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Περίληψη.
Το θέμα της φορολογίας αφορά όλους τους πολίτες της χώρας και όχι μόνο, αφού 

η φορολογία υπάρχει και εκτός συνόρων.
Η εργασία μου όμως πραγματεύτηκε μόνο τη φορολογία στην Ελλάδα. Όσο πιο 

αντικειμενικά εφαρμόζεται το σύστημα της φορολογίας τόσο πιο καλά λειτουργεί και 
η μηχανισμός της χώρας.

Υπάρχουν πολλές δυσκολίες στην εφαρμογή του φορολογικού συστήματος, 
γι’αυτό και θα αρχίσω από την ανάλυση της φορολογίας και ύστερα θα συνεχίσω 
από πόσο εφαρμόζεται ή όχι.

Ας αρχίσουμε ,με την έννοια εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις.
Εισόδημα Δ’ κατηγορίας, από εμπορικές και βιομηχανικές επιχειρήσεις, είναι το 

εισόδημα που αποκτάται από μια ατομική ή εταιρική εμπορική επιχείρηση. Ως 
εμπορική επιχείρηση θεωρείται κάθε κερδοσκοπικό επάγγελμα, εκτός της κατηγορία 
Ζ’, ελεύθερα επαγγέλματα. Πρέπει να σημειώσουμε ότι για την κατάταξη ενός 
εισοδήματος στην Δ κατηγορία, δεν απαιτείται ο αποκτών το εισόδημα να έχει την 
ιδιότητα του εμπόρου, αλλά αρκεί να πραγματοποιεί έσοδα από την άσκηση 
οποιοσδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλματος.

Στην έννοια της εμπορικής επιχείρησης υπάγεται και η μεμονωμένη ή 
συμπτωματική πράξη που αποβλέπει στην επίτευξη κέρδους, καθώς και η πώληση 
μέσα σε 2 χρόνια από την απόκτηση επαχθούς αιτίας εδαφικών εκτάσεων που 
βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλης και έχουν μεγάλη αξία.

Υπολογισμός του καθαρού φορολογητέου εισοδήματος Α.Ε.
Προκειμένου να υπολογιστεί ο φόρος που αναλογεί στο τελικά φορολογητέου 

πόσο καθαρού εισοδήματος, εφαρμόζεται επί του εισοδήματος αυτού ο συντελεστής 
του φόρου.

Ο συντελεστής του φόρου εισοδήματος των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών και 
όλων των νομικών προσώπων είναι αναλογικός και σύμφωνος με τις ισχύουσες 
διατάξεις του άρθρου 101 όπως είχε αρχικά διαμορφωθεί με το άρθρο 8 παρ 5 
Ν.3091/2002 και στην συνεχεία τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρ 4 Ν.3296/2004 
είναι κοινός για όλα πλέον τα ΝΠ και ανέρχεται πλέον από 1.1.2007 σε ποσοστό 
25%.

Εια τα κέρδη που προκύπτουν κατά τη διαχειριστική περίοδο από 1.1.2005 ο 
συντελεστής ορίζεται σε 32% και τα κέρδη που προκύπτουν κατά τη διαχειριστική 
περίοδο από 1.1.2006 ο συντελεστής ορίζεται σε 29%. Εια τα κέρδη που προκύπτουν 
από διαχειριστικές περιόδους που άρχισαν μέσα στο 2004 ο συντελεστής ήταν 35%.

Ο λόγος που επέβαλε την καθιέρωση αναλογικού και όχι προοδευτικού συν/ση 
στη φορολογία εισοδήματος ΝΠ συνίσταται στο ότι στα ΝΠ δεν έχει εφαρμοστεί η 
θεωρία της δημοσιονομικής επιστήμης περί φθίνουσας χρησιμότητας του 
προοδευτικού συν/ση φόρου.

Επίσης από τη διαχειριστική περίοδο 1992, οικονομικό έτος 1993 με τις διατάξεις 
του Ν 2065/1992 επήλθε βαθιά τομή στον τρόπο φορολόγησης των κερδών των 
ημεδαπών Α.Ε καθώς και των προσωπικών εταιριών και άλλων ενώσεων 
επιτηδευματιών. Έκτοτε τα συνολικά κέρδη των Α.Ε, τόσο τα διανεμόμενα όσο και 
τα μη, φορολογούνται πλέον στο όνομα του ΝΠ της εταιρίας με ένα αναλογικό 
συν/ση φόρου και με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης.
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Εκείνο που πρέπει να διευκρινισθεί είναι ότι ο παραπάνω τρόπος φορολόγησης 
των διανεμόμενων κερδών προς τους μετόχους της Α.Ε αποτελεί φορολόγηση στο 
όνομα της εταιρίας και όχι στο όνομα του ΦΠ των εταιριών. Η δε παρακράτηση του 
φόρου που ενεργεί η Α.Ε για τα διανεμόμενα μερίσματα δεν γίνεται για λ/μό των 
μετόχων, αλλά για λ/μό της εταιρίας.

Διορθωτικές μεταβολές του ποσού του αναλογούντος φόρου.
Το ποσό του φόρου που αναλογεί στα καθαρά προσδιορισθέντα κέρδη της Α.Ε δεν 

είναι και το ποσό του τελικού οφειλομένου φόρου. Η φορολογική νομοθεσία της 
χώρας μας έχει προβλέψει ορισμένες διορθωτικές μεταβολές με τη μορφή 
προσαυξήσεων και μειώσεων του αναλογούντος φόρου.

Διορθωτικές προσαυξήσεις.
Μια προσαύξηση του αναλογούντος φόρου είναι εκείνη που σύμφωνα με το 

συνολικό ακαθάριστο εισόδημα της Α.Ε που προέρχεται από ακίνητα, τεκμαρτό από 
ιδιόχρηση και τεκμαρτό από εκμίσθωση, επιβάλλεται και συμπληρωματικός φόρος 
3%. Το ποσοστό δεν είναι δυνατόν σε καμία περίπτωση να είναι ανώτερο του ποσού 
του φόρου που αντιστοιχεί στα τελικά φορολογητέα κέρδη της Α.Ε

Μια άλλη προσαύξηση είναι η προκαταβολή φόρου που αντιστοιχεί στο εισόδημα 
της τρέχουσας χρήσης και υπολογίζεται στο 65% του φόρου που αντιστοιχεί στο 
εισόδημα της παρελθούσας χρήσης.

Υπολογισμός φόρου ΕΠΕ.
Ακολουθείται η ίδια διαδικασία με παραπάνω.
Έννοια των ακαθάριστων εσόδων.
Ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται τα κάθε φύσεως αγαθά που απέκτησε η επιχείρηση 

απ’όλες τις εμπορικές συναλλαγές της. Το τίμημα των οριστικών πωλήσεων 
εμπορευμάτων ή προϊόντων ή πρώτων βοηθητικών υλών, προκειμένου για της 
εμπορικές ή βιομηχανικές ή και μικτές επιχειρήσεις.

Ο φορολογικός νομοθέτης χαρακτηρίζει τα έσοδα ακαθάριστα επειδή από αυτά 
αφαιρούνται οι αναγνωρισμένες προς έκπτωση δαπάνες, προκειμένου να εξευρεθεί 
το φορολογητέο εισόδημα.

Πότε πραγματοποιούνται τα έσοδα από πωλήσεις.
Η πώληση θεωρείται ότι πραγματοποιήθηκε αφότου το εμπόρευμα εξάγεται από 

την αποθήκη και παραδίδεται στον αγοραστή ή ταξιδεύει για λ/μό του ή κατά 
περίπτωση αφότου η υπηρεσία παρέχεται στον πελάτη.

Λογαριασμοί που συναντάμε είναι: Ομάδα 7 και 8(Έκτακτα και ανόργανα 
αποτελέσματα)

Χρόνος γέννησης της φορολογικής υποχρέωσης.
Κατά το χρόνο έκδοσης τιμολογίου παροχής υπηρεσιών ή άλλου στοιχείου, που 

επέχει θέση τιμολογίου που εκδίδεται μέσα στον προβλεπόμενο από τον ΚΒΣ χρόνο.
Κατά το χρόνο που έχει συμφωνηθεί η καταβολή κάθε δόσεως, σε περίπτωση 

παροχής υπηρεσιών για τις όποιες αντιπαροχές καταβάλλεται περιοδικά.
Κατά το χρόνο εισπράξεως της αντιπαροχής, σε περίπτωση παροχής υπηρεσιών 

που πραγματοποιούνται ύστερα από επιταγή δημόσια αρχής ή στο όνομά της ή 
εκτέλεση του νόμου.

Κατά το χρόνο εκδόσεως του φορολογικού στοιχείου, όταν αυτό εκδίδεται σε 
χρόνο προγενέστερο της παροχής των υπηρεσιών.

Διάκριση των εξόδων.
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Ομαλό κόστος -έξοδο είναι εκείνο που ενσωματώνεται στο κόστος των διάφορων 
λειτουργιών της επιχείρησης με την μορφή που προϋπάρχει, επειδή βρίσκεται σε 
ομαλή σχέση με το έργο που παράγεται από τις λειτουργίες αυτές.

Ανώμαλο κόστος -έξοδο είναι εκείνο που ενσωματώνεται στο λειτουργό κόστος, 
επειδή κρίνεται ότι δεν βρίσκεται σε ομαλή σχέση με το έργο που αντίστοιχα 
παράγεται.

Φορολογική διάκριση των εξόδων.
Εκπιπτόμενα έξοδα είναι εκείνα που συγκεντρώνουν όλες τις προϋποθέσεις που 

υποβάλει ο νόμος για την αναγνώρισή τους και τα οποία συνεπώς εκπίπτουν από 
ακαθάριστα έσοδα.

Μη εκπιπτόμενα έξοδα είναι τα έξοδα που δεν συγκεντρώνουν όλες τις 
προϋποθέσεις που υποβάλει ο νόμος για την αναγνώρισή τους και τα οποία δεν 
εκπίπτουν στα ακαθάριστα έξοδα.

Προϋποθέσεις για την αναγνώριση των εξόδων από άποψη φορολογίας 
εισοδήματος.

Η επιχείρηση να τηρεί επαρκεί και ειλικρινή βιβλία και το κέρδος να εξαγάγετε 
λογιστικά.

Η δαπάνη να προβλέπεται από τη διάταξη του νόμου.
Η δαπάνη να στηρίζεται σε δικαιολογητικά στοιχεία που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του ΚΒΣ ή δημόσια έγγραφα ή σε άλλα πρόσφορα δικαιολογητικά 
στοιχεία.

Δημόσια έγγραφα είναι εκείνα που συντάσσονται κατά τους νόμιμους τύπους, από 
δημόσιους υπαλλήλους ή λειτουργούς ή πρόσωπα που ανήκουν σε δημόσια υπηρεσία 
ή λειτουργία.

Πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία χαρακτηρίζονται ενδεικτικά τα πρωτόκολλα 
καταστροφής, εκθέσεις που συντάσσονται για λόγους ανωτέρας βίας.

Η δαπάνη που έχει καταχωρηθεί στα βιβλία.
Η δαπάνη που είναι πραγματική και όχι εικονική ή πλασματική.
Η δαπάνη ναναι παραγωγική.
Η δαπάνη ναναι βέβαιη και εκκαθαρισμένη.
Η δαπάνη να αποσκοπεί στην απόκτηση εισοδήματος και όχι στην επαύξηση του 

κεφαλαίου της επιχείρησης.
Η δαπάνη ναναι δουλεμένη.
Η δαπάνη να αναλογεί στα έσοδα που υπόκεινται σε φορολογία.
Η δαπάνη απόσβεσης παγίων στοιχείων που αγοράστηκαν από ξεχωριστές 

εταιρίες, καθώς και οι δαπάνες για αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών από την 
εταιρία, αυτές δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση.

Η δαπάνη που επιδικάστηκε στην επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιείται στη 
Δ.Ο.Υ.

Οι λ/μοι που συναντάμε είναι η ομάδα 6.και των έκτακτων και ανόργανων εξόδων 
(81-85)

Πότε οι φόροι εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης για τον 
προσδιορισμό του φόρου εισοδήματος.

Από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης εκπίπτουν μόνο τα ποσά των κάθε 
είδους φόρων, τελών και δικαιωμάτων που βαρύνουν την επιχείρηση και τα οποία 
βεβαιώθηκαν μέσα στη χρήση, τα οποία όμως δεν καταβλήθηκαν μέσα στην χρήση
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πρέπει κατά την κατάρτιση της ετήσιας δήλωσης εισοδημάτων της επιχείρησης, να 
αναγνωρίζονται ως λογιστικές διαφορές.

Πότε οι φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα.
Ο φόρος εισοδήματος.
Οι παρακρατούμενοι φόροι, τέλη και δικαιώματα.
Οι πρόσθετοι φόροι και πρόστιμα.
Οι τόκοι υπερημερίας για οφειλές φόρων, τελών, εισφορών και προστίμων.
Ο μη εκπιπτό μένος ΦΠΑ
Το χρεωστικό υπόλοιπο ΦΠΑ που παραγράφεται.
Το ποσό του φόρου των κοινών δαπανών 
Ο φόρος μεγάλης ακίνητης περιουσίας.
Ο φόρος επί της υπεραξίας αναπροσαρμογής και των ακινήτων.
Οι φόροι που βαρύνουν προσωπικά τον επιχειρηματία και τους εταίρους. 
Ακαθάριστα έσοδα ΑΕ.
Έχουμε , τα ακαθάριστα έσοδα των ανώνυμων και περιορισμένης ευθύνης 

εταιριών, και των αλλοδαπών επιχειρήσεων που λειτουργούν στην Ελλάδα να
απαρτίζονται από: Ε .Γ Λ Σ

Το τίμημα των οριστικών πωλήσεων που έχουν λ/μοί 70-72
πραγματοποιηθεί (όπως προκύπτει από τις 

διατάξεις των άρθρων 28 §§ 1-3,30 και37)
και 74,81-84

-Οι αμοιβές από παροχή υπηρεσιών (όπως λ/μοί 73,81-84
προκύπτει από τις διατάξεις των άρθρων 40 
και 41)

ορισμένοι υπολ 75

-Το εισόδημα από ακίνητα (όπως προκύπτει 
από τις διατάξεις των άρθρων 20,21 και 12) 

-Το εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις

λ/μοί 75.04-75.09

(όπως προκύπτει από τις διατάξεις των λ/μοί 70-72
άρθρων 40 και 41) και 74 ----

-Το εισόδημα από αλλοδαπές επιχειρήσεις 
(όπως προκύπτει από το άρθρο 37) □

λ/μοί 76

-Το εισόδημα από κινητές αξίες(όπως
προκύπτει από τις διατάξεις των άρθρων 
24 και 25)
-Το εισόδημα από συμμετοχές σε άλλες

λ/μοί 76

εμπορικές επιχειρήσεις (όπως προκύπτει 
από τις διατάξεις των άρθρων 25 και 25) 
-Το εισόδημα ειδικών περιπτώσεων

λ/μοί 76

και η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου λ/μοί 76.04
(όπως προκύπτει από τις διατάξεις των 
άρθρων § 1 και 25 § περ.ζ)
-Το εισόδημα από οποιαδήποτε άλλη

και 81.03

πηγή (όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
του άρθρου 48 § 3)

λ/μοί εσόδων

Φορολογική διάκριση των εσόδων της Ανώνυμης Εταιρίας. 
Απαρίθμηση των κατηγοριών εισοδημάτων της ανώνυμης εταιρίας

Εισόδημα υποκείμενο σε πλήρη φορολογία
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Το καθαρό ποσό αυτού υπόκειται σε φορολογία 
με συντελεστή φορολογίας της εταιρίας 35%.

Εισόδημα υποκείμενο σε παρακράτηση φόρου 
που φορολογείται πλήρως στη χρήση που 
πραγματοποιείται.

Από το εισόδημα παρακρατείται φόρος εισοδήματος 
στην πηγή, που συμψηφίζεται με το φόρο εισοδήματος 
στη χρήση.

Εισόδημα φορολογούμενο κατ’ ειδικό τρόπο.

Κατά την πραγματοποίηση που υπόκειται σε ηπιότερη 
φορολογία η οποία εξαντλεί την υποχρέωση της Α.Ε. 
και της Ε.Π.Ε. σε επίπεδο εταιρίας, με την προϋπόθεση 
ότι εμφανίζεται σε λ/μό αποθεματικού στην καθαρή 
θέση της εταιρίας. Σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιο­
ποίησής του, υπόκειται σε πλήρη φορολογία, οπότε 
συμψηφίζεται ο φόρος που είδη καταβλήθηκε.

Εισόδημα αφορολόγητο.

Παραμένει αφορολόγητο σε επίπεδο εταιρίας (Α.Ε και 
Ε.Π.Ε.) με την προϋπόθεση ότι εμφανίζεται σε λ/μό 
Αποθεματικού στην καθαρή θέση της εταιρίας. Σε 
Περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής του, 
υπόκειται σε πλήρη φορολογία.

Μερίσματα και κέρδη από συμμετοχές 
σε άλλες εταιρίες.__________________

Έχουν φορολογηθεί στο όνομα της εταιρίας που τα 
που τα πραγματοποίησε και έχει επέλθει πλήρης 
εξάντληση της φορολογικής υποχρεώσεως μετόχου 
και εταιρίας.

Τα πέραν των τεκμαρτών λογιστικά κέρδη
των τεχνικών εταιριών._______________________

Και σε ότι αφορά τα προβλήματα είναι πολλά:
Ένα από τα χαρακτηριστικά του ελληνικού φορολογικού συστήματος είναι ότι 

αυτό συγκροτείται από πολλές και μικρές επιβαρύνσεις που το περιπλέκουν και το 
δυσχεραίνουν.
Υπάρχουν πολλά που πρέπει να αλλάξουν, σύμφωνα με εκτιμήσεις οι απόψεις της 
Ο.Κ.Ε. για τις αρχές που πρέπει να διέπουν το φορολογικό σύστημα, τα οποία τα 
αναλύουμε στη συνέχεια.
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Το ανά χείρας έργο αποτελεί τον τρόπο προσδιορισμού του 
φορολογητέου εισοδήματος των εταιριών και γενικότερα των 
επιχειρήσεων. Αναφέρεται σε φορολογική και λογιστική ανάλυση των 
ΔΟΥ συντελεστών των αποτελεσμάτων των επιχειρήσεων, των εσόδων 
και των εξόδων, ώστε ο χρήστης της εργασίας να είναι σε θέση να 
προσδιορίσει τις καλούμενες «λογιστικές διαφορές», δηλαδή να είναι σε 
θέσει να μετατρέπει το λογιστικό αποτέλεσμα της χρήσεως σε 
φορολογητέο εισόδημα αυτής. Παρουσιάζω λοιπόν στην παρούσα 
εργασία μια πλήρη ανάλυση των εσόδων και των εξόδων, ανάλυση 
λογιστική και ταυτόχρονα φορολογική, από όλες τις οπτικές γωνίες που 
βλέπει ο φορολογικός νομοθέτης τους ΔΟΥ αυτούς συντελεστές του 
αποτελέσματος, δηλαδή υπό το πρίσμα του Κ. Β. Σ., της φορολογίας 
εισοδήματος, του φόρου προστιθέμενης αξίας.

Μοναδικό κίνητρο της ιδιωτικής επιχειρήσεως με οποιαδήποτε νομική 
μορφή και αν εμφανίζεται στην αγορά (ατομική επιχείρηση, ανώνυμη, 
εταιρία περιορισμένης ευθύνης, ομώνυμη ετερόρρυθμη εταιρία κ.ά) είναι 
το κέρδος ή με άλλη έκφραση η μεγιστοποίηση του πλούτου των 
μετόχων. Όσον κι «Δογματική Σχολή» θέλησε να εξιδανικεύσει τον 
σκοπό της επιχειρήσεως, υποστηρίζοντας ότι σκοπός της είναι η 
εξυπηρέτηση του κοινωνικού συμφέροντος, φαίνεται ότι η « 
Εμπειριστική Σχολή», διατείνεται ότι η επιχείρηση στοχεύει 
αποκλειστικά και μόνο στο κέρδος, βρίσκεται πλησιέστερα στην αλήθεια. 
Απόδειξη οι σύγχρονες πολυεθνικές εταιρίες, για να εξασφαλίσουν 
υψηλό επίπεδο τιμών, διατηρούν πολλές φορές την παραγωγή τους σε 
μειωμένο επίπεδο σε βάρος ασφαλώς του κοινωνικού συνόλου, το οποίο 
βέβαια, ή εντελώς αγνοούν ή τοποθετούν σε εντελώς δευτερεύουσα 
μοίρα σε σχέση με το κέρδος.

Κίνητρο λοιπόν της ανώνυμης εταιρίας, της «κατ’ εξοχήν» μεγάλης 
σύγχρονης επιχειρήσεως, είναι το κέρδος. Αλλά το πραγματοποιούμενο 
κέρδος δεν περιέχεται, κατά κανόνα, σε ένα μόνο πρόσωπο ή σε μια μόνο 
κατηγορία προσώπων. Περιέχεται σε πολλές κατηγορίες δικαιούχων, 
όπως στους μετόχους (προνομιούχους και κοινούς), στα μέλη του Δ.Σ., 
στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων (κοινών και εξαιρετικών), στους 
ομολογιούχους κερδοφόρων ομολογιών, στο προσωπικό της εταιρίας κ.ά. 
ιδιαίτερα δε στο Δημόσιο που μετέχει κι αυτό στα κέρδη σαν ένας 
μεγαλομέτοχος της εταιρίας και μάλιστα σ’ όλα τα κέρδη είτε αυτά 
διανέμονται είτε παραμένουν στην εταιρία αδιανέμητα με τη μορφή 
ποικιλώνυμων αποθεματικών. Και όλοι αυτοί οι δικαιούχοι ιεραρχούνται 
κατά ορισμένη τάξη λήψη των μεριδίων τους από τα κέρδη, τα οποία
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πάλιν μερίδια προσδιορίζονται από τον νόμο, το καταστατικό ή με 
απόφαση της γενικής συνελεύσεως των μετόχων. Παράλληλα ένα μέρος 
των κερδών, υποχρεωτικά από το νόμο, δε διανέμεται, αλλά παραμένει 
στην εταιρία αδιανέμητο, για να περιφρουρεί την ακεραιότητα του 
μετοχικού κεφαλαίου των πιστωτών της.

«Για τους πιο πάνω λόγους τη διάθεση των κερδών (διανομή και 
αποθεματοποίηση ) της ανώνυμης εταιρίας διέπουν λεπτομερειακές 
διατάξεις της εμπορικής νομοθεσίας, που συμπληρώνονται -μέσα στα 
πλαίσια της νομοθεσίας αυτής- από τις διατάξεις του καταστατικού της 
εταιρίας και τις αποφάσεις των τακτικών γενικών συνελεύσεων των 
μετόχων αυτής, παράλληλα δεν διέπεται και από ποικιλία διατάξεων της 
φορολογικής νομοθεσίας, η οποία, όπως είναι γνωστό, έχει το θλιβερό 
προνόμιο της συνεχούς αλλαγής και αστάθειας. Έτσι, κατά τη διάθεση 
των κερδών, ανακύπτουν πολλά και δυσεπίλυτα θέματα που 
προβληματίζουν τους μοχθούντες λογιστές, οι οποίοι καλούνται να 
γίνονται ταυτόχρονα νομική και φοροτέχνες, για να δώσουν αβοήθητη 
κάποια λύση στα σχετικά θέματα.»

Με το παρόν πόνημα παρουσιάζουμε μια σύνθετη εργασία γύρω από 
τη διάθεση των κερδών των ανώνυμων και περιορισμένης ευθύνης 
εταιριών. Αναπτύσσουμε λεπτομερειακά τα σχετικά οικονομικά, νομικά 
και φορολογικά θέματα και υποδεικνύουμε σε κάθε περίπτωση την 
λογιστική λύση. Στην παρούσα εργασία περιλαμβάνονται όλα σχεδόν τα 
θέματα που αντιμετωπίζουν οι εταιρικές επιχειρήσεις κατά τον 
προσδιορισμό του φορολογητέου εισοδήματος και τον υπολογισμό του 
φόρου, σύμφωνα με τη νομοθεσία, όπως διαμορφώθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 
249)

Οι φορολογικές διατάξεις και οι σχετικές διατάξεις των αναπτυξιακών 
νόμων αναλύονται και εμπεδώνονται με πρακτικά παραδείγματα.

Πέραν των φορολογικών διατάξεων γίνεται εκτεταμένη ανάλυση και 
ερμηνεία των διατάξεων του εμπορικού δικαίου που ρυθμίζουν τα 
θέματα της διαθέσεως (διανομής και αποθεματοποίησης) των κερδών 
των εταιριών ανώνυμη και περιορισμένης ευθύνης, ώστε ο χρήστης του 
έργου να αντιμετωπίσει με υπευθυνότητα και τα σοβαρά αυτά θέματα.

Με πρακτικές εφαρμογές, επίσης, παρουσιάζονται η λογιστική 
αντιμετώπιση των θεμάτων της φορολογίας και διαθέσεως των κερδών 
των εταιριών.

Η χρησιμοποίηση είναι ευχερέστατη. Ο χρήστης με βάση τον πίνακα 
των περιεχομένων που παρατίθεται στην αρχή της εργασίας, μπορεί να 
βρει την σελίδα στην οποία αναπτύσσονται τα θέματα που τον 
απασχολεί.

Περαίνοντας, αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω τον 
επιβλέποντα καθηγητή μου, Αλέξανδρο Λυγγίτσο, για την ουσιαστική 
και πολύτιμη συμβουλή του στην εκπόνηση της παρούσας εργασίας.

VI



Κ Ε Φ Α Λ Α ΙΟ  1.

ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ. 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΓΚΡΙΣΕΩΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ.

Έννοια και διάρκεια της λογιστικής χρήσεως 
Έννοια της λογιστικής χρήσεως.

Το ακριβές αποτέλεσμα της επιχειρήσεως προκύπτει μόνο μετά την 
εκκαθάρισή της. Η σύγκριση του ισολογισμού εκκαθαρίσεως και του 
ιδρυτικού ισολογισμού, αφού ληφθούν υπόψη και οι διανομές κερδών 
και οι εισφορές κεφαλαίων που έγιναν κατά τη διάρκεια της ζωής της 
επιχειρήσεως, μας δίνει το συνολικό αποτέλεσμα που πέτυχε η 
επιχείρηση σ’όλη τη διάρκεια της υπάρξεώς της. Το μερικό αποτέλεσμα 
κάθε χρήσεως είναι κατ’ανάγκη αυθαίρετο και υπολογίζεται κατά 
προσέγγιση.

Αλλά οι μέτοχοι δεν είναι δυνατόν να αναμείνουν τον τερματισμό της 
υπάρξεώς της επιχειρήσεώς τους για να αποσύρουν από την επιχείρηση 
τα κέρδη που έχουν ήδη πραγματοποιηθεί. Γι’αυτό επινοήθηκε ο 
περιοδικός, έστω και κατά προσέγγιση, προσδιορισμός του κέρδους και η 
διανομή αυτού στους μετόχους και λοιπούς δικαιούχους. Καθιερώθηκε 
ακόμη ο περιοδικός προσδιορισμός του αποτελέσματος να γίνει κάθε 
δώδεκα μήνες και η δωδεκάμηνη λογιστική περίοδος να αποκαλείται 
χρήση.

Η αυτοτέλεια των χρήσεων αποτελεί βασική λογιστική αρχή που 
υιοθετείται και από τις νομοθεσίες, εμπορική και φορολογική. Σύμφωνα 
με την αρχή αυτή, τα έσοδα και τα έξοδα φέρονται στα αποτελέσματα 
της χρήσεως μέσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν και δεν επιτρέπεται 
έσοδα ή έξοδα που ανήκουν σε χρήση να φέρονται σε όφελος ή σε βάρος 
άλλης χρήσεως.

Η διάρκεια της λογιστικής χρήσεως.
Λογιστική χρήση είναι η μεταξύ δύο διαδοχικών ισολογισμών 

διαχειριστική περίοδος, που συνήθως καταλαμβάνει δωδεκάμηνη 
χρονική περίοδο. Την ετήσια διάρκεια της χρήσεως επιβάλλει η κείμενη 
εμπορική και φορολογική νομοθεσία. Ειδικότερα:
(α) Ο ν. 219Θ/1920, με τη διάταξη του άρθρου 42 §1, ορίζει ότι «η 

εταιρική χρήση&εν δύναται να περιλαμβάνει πλείονας των δώδεκα μήνας.



Εξαιρετικώς δύναται η πρώτη εταιρική χρήση να ορισθεί δια διάστημα 
μη υπερβαίνον του5 είκοσι τέσσερας μήνας» και με το άρθρο 41, ότι η 
ανώνυμη εταιρία υποχρεούται να ενεργεί την απογραφή που προβλέπει 
το άρθρο 9 του Εμπορικού Νόμου «εις το τέλος πάσης εταιρικής 
χρήσεως, ως καθορίζεται αυτή εν τω καταστατικό».
(β) Ο ν. 2238/1994, με τη διάταξη του άρθρου 29 §1, ορίζει ότι: «η 

διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα. 
Κατά την έναρξη λήξη, ή διακοπή των εργασιών της επιχειρήσεως η 
διαχειριστική περίοδος μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμήνου. 
Κατ’εξαίρεση, για την επιχείρηση που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας 
ΚΒΣ, η διαχειριστική περίοδος έναρξης μπορεί να περιλαμβάνει και 
μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου χρονικό διάστημα, όχι όμως μεγαλύτερο 
από είκοσι τέσσερις μήνες».
(γ) Ο Κώδικάς Βιβλίων και Στοιχείων με τη διάταξη του άρθρου 26 §1 

ορίζει ότι η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό 
διάστημα. Μπορεί όμως η διαχειριστική περίοδος να περιλαμβάνει 
χρονικό διάστημα α) μικρότερο του δωδεκαμήνου στις περιπτώσεις 
ενάρξεως, λήξεως ή διακοπής των εργασιών του επιτηδευματία, και β) 
μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου και μέχρι είκοσι τέσσερις μήνες κατά την 
έναρξη των εργασιών του επιτηδευματία που τηρεί βιβλία τρίτης 
κατηγορίας. Ως διαχειριστική περίοδο ενάρξεως θεωρείται και αυτή κατά 
την οποία ο επιτηδευματίας άρχισε λόγω ύψους ακαθάριστων εσόδων, να 
τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας. Συνεπώς η διαχειριστική περίοδος αυτή 
μπορεί να περιλαμβάνει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του 
δωδεκαμήνου. Αν όμως ο επιτηδευματίας σε διαχειριστική περίοδο 
μεταγενέστερη της πρώτης από της ενάρξεως των εργασιών του άρχισε 
οικειοθελώς να τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας, τότε η διαχειριστική του 
αυτή περίοδος δεν μπορεί να υπερβεί τη διάρκεια του δωδεκαμήνου.

Ημερομηνία κλεισίματος της χρήσεως.

ν. 2190/1920
Ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού είναι η τελευταία ημέρα της 

χρήσεως. Η εμπορική νομοθεσία δεν προσδιορίζει την ημερομηνία 
αυτήν, αλλά αφήνει ελευθερία στο καταστατικό της εταιρίας να την 
καθορίσει, ανάλογα με της ανάγκες της εταιρίας.
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ΚΒΣ- Φορολογία εισοδήματος
Ο Κώδικάς Βιβλίων Στοιχείων (π.δ. 186/1992), με το άρθρο 26 §2, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 §29 του ν.2753/1999 (και ισχύει από 
17/11/1999), ορίζει τα εξής:
«2. Ο επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας κλείνει τη 

διαχειριστική περίοδο την 30η Ιουνίου ή την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους. 
Κατ’εξαίρεση, μπορεί να κλείνει τη διαχείρισή του: 
α) το υποκατάστημα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα, 

αλλοδαπής επιχείρησης, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή του τι 
κεντρικό κατάστημα στην αλλοδαπή,
β) η ημεδαπή επιχείρηση στην οποία μετέχει αλλοδαπή επιχείρηση με 

ποσοστό κεφαλαίου πενήντα τοις εκατό τουλάχιστον, κατά το χρόνο που 
κλείνει τη διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση και 
γ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό 

τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό άλλη ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία 
μετέχει άλλη αλλοδαπή επιχείρηση με το ίδιο ή μεγαλύτερο ποσοστό, 
κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση, 
δ) η ημεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας μετέχει με ποσοστό 

τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό άλλη ημεδαπή επιχείρηση, κατά το 
χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή της η συμμετέχουσα επιχείρηση.

Επί αλλαγής του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου της 
αλλοδαπής επιχείρησης ή της συμμετέχουσας, οι επιχειρήσεις των 
παραπάνω περιπτώσεων μπορούν, δίχως έγκριση του προϊσταμένου της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, να προσαρμόσουν το χρόνο λήξης της 
διαχειριστικής περιόδου με αυτόν της αλλοδαπής ή της συμμετέχουσας 
επιχείρησης».

Χρόνος καταρτίσεως των οικονομικών καταστάσεων.
Ο νόμος (άρθρο 41 ν. 2190/1920) ορίζει ότι ο ισολογισμός 

καταρτίζεται στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσεως. Δεν εννοεί όμως ο 
νόμος ότι το Δ.Σ υποχρεούται να έχει περατώσει την κατάρτιση του 
ισολογισμού ακριβώς στην λήξη της χρήσεως, γιατί αυτό στις πλείστες 
περιπτώσεις είναι τεχνικά αδύνατο. Για να ολοκληρωθεί η κατάρτιση του 
ισολογισμού, όπως είναι γνωστό, απαιτείται ένα χρονικό διάστημα από 
τη λήξη της χρήσεως, το οποίο ποικίλλει ανάλογα με το μέγεθος και την 
οργάνωση της εταιρίας.

Ο νόμος δεν περιορίζει ακριβώς το χρόνο που το Δ.Σ οφείλει να 
περατώσει την κατάρτιση του ισολογισμού. Από τη διάταξη όμως του 
άρθρου 25 ν.2190/1920 που ορίζει ότι «η γενική συνέλευσης συνέρχεται 
εν τη έδρα της εταιρίας τουλάχιστον άπαξ καθ’εταιρικήν χρήσιν και 
εντός εξ το πολύ μηνών από της λήξεως της χρήσεως ταύτης» σε 
συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 43α §3 περ. γ’ που ορίζει ότι η
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έκθεση διαχειρίσεως του Δ.Σ προς τη τακτική γενική συνέλευση πρέπει 
να έχει τεθεί υπόψη των ελεγκτών για επαλήθευση αυτής με τις σχετικές 
οικονομικές καταστάσεις τουλάχιστον 30 ημέρες πριν τη γενική 
συνέλευση, προκύπτει ότι ανώτατο χρονικό όριο περατώσεως της 
καταρτίσεως των οικονομικών καταστάσεων είναι πέντε μήνες από τη 
λήξη της χρήσεως.

Όπως είναι ευνόητο ο ισολογισμός πρέπει να καταρτίζεται έγκαιρα, 
ώστε οι ελεγκτές να έχουν τον απαιτούμενο χρόνο για τη διενέργεια του 
ελέγχου και τη σύνταξη της εκθέσεώς τους και να υπολείπεται ακόμη 
χρόνος είκοσι τουλάχιστον ημερών πριν τη γενική συνέλευση για τη 
δημοσίευση του ισολογισμού και της εκθέσεώς των ελεγκτών και την 
υποβολή αυτών στη Δ/νση Ανώνυμων Εταιριών του Υπουργείου 
Εμπορείου ή στον αρμόδιο Νομάρχη.

ΚΒΣ-Φορολογία εισοδήματος.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 § 8 του ΚΒΣ (π.δ. 186/1992), 

οι πράξεις του ισολογισμού, καθώς και το κλείσιμο αυτού, περπατούνται: 
ί. Εντός τριών μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, για τις 

ατομικές επιχειρήσεις, προσωπικές εταιρίες, εταιρίες περιορισμένης 
ευθύνης, κοινοπραξίες, κοινωνίες του αστικού δικαίου και αστικές 
εταιρίες.

ϋ. Εντός τεσσάρων μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, για 
τις ανώνυμες εταιρίες και τους συνεταιρισμούς 

ϋί. Εντός έξη μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, για τις 
αλλοδαπές επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται ποντοπόρα πλοία.

Οι παραπάνω προθεσμίες δεν μπορούν να υπερβούν την προθεσμία 
υποβολής της δήλωσης του φόρου εισοδήματος.
Συναφείς με το εξεταζόμενο θέμα είναι και οι ακόλουθες διατάξεις του 
ΚΒΣ:

Τα άρθρο 29 § 2 που ορίζει ότι «πράξεις που επηρεάζουν τα 
αποτελέσματα της χρήσης ή αναφέρονται σ’αυτή ή άπτονται με 
οποιονδήποτε τρόπο του ισολογισμού αυτής, εφόσον τα στοιχεία αυτών 
των πράξεων περιέχονται στην επιχείρηση μετά τη λήξη της χρήσης και 
εντός της προθεσμίας κλεισίματος του ισολογισμού, λογίζεται ως 
ημερολογιακές πράξεις....».

Η νεοπαγή διάταξη του άρθρου 9 § 15 του ν.2753/1999 (άρθρο 12 § 15 
του ΚΒΣ) που ορίζει ότι «όλα τα φορολογικά στοιχεία του παρόντος 
άρθρου (σ.σ. του άρθρου 12, τιμολόγια, πιστωτικά τιμολόγια, 
εκκαθαρίσεις), τα οποία εκδίδονται στο τέλος της διαχειριστικής 
περιόδου, επιτρέπει να εκδίδονται μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου 
μήνα με ημερομηνία έκδοσης την τελευταία ημέρα της διαχειριστικής
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περιόδου, εφόσον παραδίδονται μέχρι την ημέρα αυτή, σε αυτόν που 
αφορούν».

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΓΚΡΙΣΕΩΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΠΟ
ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ.

Οι οικονομικές καταστάσεις συντάσσονται με φροντίδα του Δ.Σ.
Οι οικονομικές καταστάσεις συντάσσονται με φροντίδα του, κατά το 

χρόνο συντάξεως αυτών, Δ.Σ. της εταιρίας. Ο νόμος δεν ορίζει ποιος 
συντάσσει τις οικονομικές καταστάσεις. Επειδή όμως το νομικό πρόσωπο 
της εταιρίας υποχρεούται να καταρτίσει τις καταστάσεις αυτές, η 
εκπλήρωση της σχετικής υποχρέωσης επιβαρύνει το Δ.Σ., που είναι 
υπόχρεο για τη διοίκηση και τη διαχείριση της εταιρικής περιούσιας. Η 
σύνταξη, λοιπόν, των οικονομικών καταστάσεων εκπίπτει στις 
διαχειριστικές υποχρεώσεις του Δ.Σ. όπως είναι ευνόητο, οι οικονομικές 
καταστάσεις καταρτίζονται στο Λογιστήριο της εταιρίας που ενεργεί 
κατ’εντολή το Δ.Σ.

Έγκριση οικονομικών καταστάσεων από το Δ.Σ.
Οι οικονομικές καταστάσεις εγκρίνονται από το Δ.Σ (άρθρο 42α § 5 ν. 

2190/1920). Ο νόμος ζητεί την έγκριση του Δ.Σ, επειδή θέλει την ευθύνη 
για το περιεχόμενο των καταστάσεων αυτών να την έχει ολόκληρο το 
Δ.Σ. οι οικονομικές καταστάσεις καταχωρούνται στα πρακτικά της 
συνεδριάσεως του Δ.Σ., κατά την οποία εγκρίθηκαν. Η έγκριση αυτών 
από το Δ.Σ. δεν αναπληρώνεται από την αμέσως παρακάτω «ειδική 
θεώρηση», την οποία επίσης απαιτεί ο νόμος.

Η έγκριση των οικονομικών καταστάσεων από το Δ.Σ. αποτελεί 
προϋπόθεση για το κύρος της εγκρίσεώς τους από τη γενική συνέλευση 
των μετόχων, μολονότι η συνέλευση έχει δικαίωμα να τροποποίηση τις 
οικονομικές καταστάσεις που έχει ήδη εγκριθεί το Δ.Σ..

Σημειώνεται ότι δεν απαιτείται έγκριση της «Καταστάσεως Γενικής 
Εκμεταλλεύσεως» από το Δ.Σ., αφού νόμος 2190/1920 αγνοεί την 
κατάσταση αυτή (άρθρο 42α§1) και συνεπώς, δεν επιβάλλει, ούτε την 
κατάρτιση, ούτε την έγκρισή της από το Δ.Σ και τη γενική των μετόχων.

Η έγκριση των οικονομικών καταστάσεων από το Δ.Σ πρέπει να γίνει 
πριν από την υποβολή της δηλώσεως φόρου εισοδήματος στην αρμόδια 
ΔΟΥ, αφού απόσπασμα των πρακτικών του Δ.Σ. περί εγκρίσεώς ων 
οικονομικών καταστάσεων συνυποβάλλεται με τη δήλωση αυτή.
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Υπογραφή των οικονομικών καταστάσεων από τα καθορισμένα από
το νόμο πρόσωπα.

Σύμφωνα με το άρθρο 42“ §5 του ν. 2190/11920, «για να ληφθεί από 
τη γενική συνέλευση έγκυρη απόφαση πάνω στις οικονομικές 
καταστάσεις που έχουν εγκριθεί από το διοικητικό συμβούλιο, πρέπει να 
έχουν υπογραφεί από τρία διαφορετικά πρόσωπα, ήτοι από: 
α. Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου ή τον αναπληρωτή του, 
β. Τον διευθύνοντα ή εντεταλμένο σύμβουλο και σε περίπτωση που δεν 

υπάρχει τέτοιος σύμβουλος ή η ιδιότητά του συμπίπτει με εκείνο των 
ανωτέρω προσώπων, από ένα μέλος του διοικητικού συμβουλίου που 
ορίζεται από αυτόν και
γ. Τον υπεύθυνο για την διεύθυνση του λογιστηρίου.

Σε περίπτωση διαφωνίας από πλευράς νομιμότητας του τρόπου 
κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων, οφείλουν να εκθέτουν 
εγγράφως τις αντιρρήσεις τους στη γενική συνέλευση».

Οι υπογραφές των προαναφερομένων προσώπων αποτελούν 
απαραίτητο τύπο, χωρίς τον οποίο η απόφαση της γενικής συνελεύσεως 
των μετόχων για την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων δεν είναι 
έγκυρη, έστω και αν αυτές έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τον νόμο.

Έκθεση του Δ.Σ. προς τη γενική συνέλευση των μετόχων.
Συντάσσεται έκθεση του Δ.Σ. προς τη/τακτική γενική συνέλευση των 

μετόχων που πρόκειται να εγκρίνει τις οικονομικές καταστάσεις. Η 
έκθεση του Δ.Σ. αναφέρεται στη διαχείριση της χρήσεως που αφορούν οι 
καταστάσεις και πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον τα όσα απαιτεί η 
§3 του άρθρου 43“ του ν. 2190/1920 και να επαληθευτεί από τους 
ελεγκτές της εταιρίας.

Η έκθεση του Δ.Σ. δεν είναι δυνατόν να αναπληρωθεί με έκθεση 
άλλου οργάνου της εταιρίας, ούτε είναι δυνατό να ανατεθεί η σύνταξή 
της σε μέλος του Δ.Σ ή σε τρίτο. Στην πράξη, βέβαια, την έκθεση 
συντάσσει κάποιος αρμόδιος υπάλληλος η κάποιος μέλος του Δ.Σ., αλλά 
η έκθεση πρέπει να εγκριθεί από το Δ.Σ και να καταχωρηθεί στα 
πρακτικά συνεδριάσεων αυτού και να εμφανιστεί στη γενική συνέλευση 
ως έκθεση ολόκληρου του Δ.Σ. Αν δεν συνταχθεί έκθεση του Δ.Σ ή η 
έκθεση δεν είναι σύμφωνη με το νόμο, επέρχεται ακυρότητα της 
αποφάσεως με την οποία εγκρίθηκε ο ισολογισμός.
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Έγκριση των οικονομικών καταστάσεων από τη τακτική γενική
συνέλευση των μετόχων.

Οι οικονομικές καταστάσεις (ισολογισμοί, λογαριασμός 
αποτελεσμάτων χρήσεως, πίνακας διαθέσεως αποτελεσμάτων και 
προσαρτήματα) πρέπει να εγκριθούν από την τακτική γενική συνέλευση 
των μετόχων. Για την έγκριση απαιτείται απόλυτη πλειοψηφία των 
ψήφων που εκπροσωπούν τη συνέλευση.

Η αρμοδιότητα της γενικής τακτικής συνελεύσεως είναι αποκλειστική. 
Δεν αποκλείεται όμως ο ισολογισμός να εγκριθεί από έκτακτη γενική 
συνέλευση, αν η τακτική συνέλευση επέβαλε την ανασύνταξή του.

Η τακτική γενική συνέλευση μπορεί όχι μόνο να εγκρίνει ή να 
απορρίψει τον ισολογισμό, αλλά και να τον τροποποίηση. Σημειώνουμε 
πάντως ότι η εγκριτική του ισολογισμού απόφαση της γενικής 
συνελεύσεως έχει διαπλαστική ενέργεια μόνο σχετικά με τα κονδύλια του 
ισολογισμού που επηρεάζονται από τη διάθεση των κερδών και ορισμένα 
άλλα που η κείμενη νομοθεσία παρέχει ευχέρεια στη γενική συνέλευση, 
μέσα σε ορισμένα περιθώρια, ν’αποφασίσει για τη διαμόρφωση της αξίας 
τους ή του τρόπου αποσβέσεώς τους (π.χ. απόσβεση εξόδων ιδρύσεως 
και οργανώσεώς). Για τα περισσότερα όμως κονδύλια του ισολογισμού η 
απόφαση της γενικής συνελεύσεως έχει απλώς επιβεβαιωτικό χαρακτήρα, 
χωρίς ευχέρεια ουσιαστικής διαμορφώσεώς τους.

Η απόφαση της γενικής συνελεύσεως περί εγκρίσεως του ισολογισμού 
είναι άκυρη, αν ο ισολογισμός εμφανίζει την περιουσιακή κατάσταση της 
εταιρίας καλύτερη από την πραγματική με αποτέλεσμα ο ισολογισμός να 
παρουσιάσει εικονικά κέρδη. Αυτό γιατί οι διατάξεις του νόμου και του 
καταστατικού περί ισολογισμού αφορούν και το συμφέρον των 
εταιρικών δανειστών και συνεπώς συντρέχει ο κατά το άρθρο 35“ §1 του 
ν. 2190/1920 λόγος ακυρότητας.

Εξάλλου, η απόφαση της γενικής συνελεύσεως περί εγκρίσεως του 
ισολογισμού είναι ακυρώσιμη, σύμφωνα με το άρθρο 35β §2 ν. 
2190/1920, αν ο ισολογισμός, με τη δημιουργία αφανών αποθεματικών, 
εμφανίζει την περιουσιακή κατάσταση της εταιρίας υπερβολικά 
χειρότερη της πραγματικής, με αποτέλεσμα τη μη διανομή του πρώτου ή 
και του πρόσθετου μερίσματος.

Η τακτική γενική συνέλευση συνέρχεται μέσα σε έξι το πολύ μήνες 
από της λήξεως της χρήσεως.
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ΕΙΣΟΔΗΜΑ Δ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ.

Έννοια του εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις.

α. Στενή έννοια.
Εισόδημα Δ’ κατηγορίας, από εμπορικές και βιομηχανικές 

επιχειρήσεις, είναι το εισόδημα που αποκτάται από μια ατομική ή 
εταιρική (με τη μορφή της προσωπικής εταιρίας) εμπορικής επιχείρησης. 
Ως εμπορική επιχείρηση θεωρείται κάθε κερδοσκοπικό επάγγελμα, εκτός 
από εκείνα που περιοριστικά απαριθμούνται στη Ζ’ κατηγορία ως 
ελεύθερα επαγγέλματα. Πρέπει να σημειώνουμε ότι για την κατάταξη 
ενός εισοδήματος στη Δ’ κατηγορία δεν απαιτείται ο αποκτών το 
εισόδημα να έχει την ιδιότητα του εμπόρου, αλλά αρκεί να 
πραγματοποιεί έσοδα από την άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού 
επαγγέλματος. Από φορολογική άποψη η έννοια της εμπορικής 
επιχείρησης είναι ευρύτερη από την αντίστοιχη έννοια του εμπορικού 
δικαίου.

Εξάλλου, στην έννοια της εμπορικής επιχείρησης υπάγεται και η 
μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη που αποβλέπει στην επίτευξη 
κέρδους, καθώς και η πώληση μέσα σε δύο χρόνια από την απόκτηση εξ 
επαχθούς αιτίας εδαφικών εκτάσεων που βρίσκονται εκτός σχεδίου 
πόλης και έχουν μεγάλη αξία(άρθρο28 παρ 2 ΚΦΕ). Με τη διάταξη αυτή 
ο φορολογικός νομοθέτης διεύρυνε την έννοια της εμπορικής 
επιχείρησης, προκειμένου να υπαγάγει στην κατηγορία του εισοδήματος 
από εμπορικές επιχειρήσεις και τα κέρδη που προκύπτουν από 
μεμονωμένες εμπορικές πράξεις των φορολογουμένων , που δεν 
θεωρούνται ότι ασκούν εμπορική κατά την έννοια της νομοθεσίας του 
εμπορικού δικαίου.

Παρατηρείται ότι η έννοια της επιχείρησης από φορολογική άποψη 
είναι ευρύτερη από την αντίστοιχη έννοια που προβλέπει ο εμπορικός 
νόμος, δεδομένου ότι κατά τον εμπορικό νόμο για να αποκτήσει κανείς 
την εμπορική ιδιότητα απαιτείται να ενεργεί εμπορικές πράξεις και να 
ασκεί κατά σύνηθες επάγγελμα την εμπορεία.

β. Ευρεία έννοια.
Με τις διατάξεις της παρ. 3 του ίδιου άρθρου διευρύνεται η έννοια του 

εισοδήματος από φορολογική άποψη με την έννοια σ’αυτή και του 
κέρδους που προκύπτει από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας
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γενικά, με εξαίρεση τις τεχνικές επιχειρήσεις, δηλαδή τις επιχειρήσεις 
που αναφέρονται στο άρθρο 34, των οποίων το καθαρό κέρδος 
ευρίσκεται κατά ειδικό τρόπο. Ορίζεται ότι ως κέρδος θεωρείται η 
επιπλέον διαφορά, μεταξύ της αξίας του ακινήτου το οποίο πουλήθηκε 
και της αξίας αυτού κατά το χρόνο της αγοράς. Ως αξία πώλησης 
λαμβάνεται υπόψη αυτή που προσδιορίζεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 41 του Ν. 1249/1982, δηλαδή σύμφωνα με το τεκμαρτό της 
προκαθορισμένης αξίας. Στην περίπτωση όμως που το τίμημα που 
αναφέρεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από την 
πιο πάνω αξία, ως ακαθάριστο έσοδο λαμβάνεται το αναφερόμενο σε 
αυτά τα συμβόλαια τίμημα.

Ειδικά στις περιοχές που δεν ισχύει ακόμη το σύστημα της 
προκαθορισμένης αξίας ως ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται:
> Το τίμημα από τις πωλήσεις των πιο πάνω ακινήτων που αναφέρεται 
στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια.
> Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος της αξίας, κατά περίπτωση που 
φορολογήθηκε, και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία 
εξευρίσκεται σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στην φορολογία 
μεταβίβασης ακινήτων.

Η ρύθμιση της φορολόγησης του κέρδους από την άσκηση 
επιχείρησης αγοροπωλησίας ακινήτων κρίθηκε αναγκαία γιατί, σύμφωνα 
με τον εμπορικό νόμο, ως εμπορική πράξη Θεωρείται η αγορά με 
πρόθεση μεταπώλησης και μεταπώληση μόνο κινητών πραγμάτων. 
Αντίθετα, κατά το φορολογικό δίκαιο θεωρείται ως εισόδημα από 
εμπορικές επιχειρήσεις και το κέρδος των επιχειρήσεων που έχουν ως 
αντικείμενο την αγοροπωλησία ακινήτων.
> Επίσης, εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις θεωρείται η ωφέλεια 
που πραγματοποιείται από οργανωμένη επιχείρηση πώλησης οικοπέδων 
ή αγροτεμαχίων, τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της 
επιχείρησης, που βρίσκονται εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήμου ή 
κοινότητας, οι οποίες έχουν κατατμηθεί ή ρυμοτομηθεί.
> Επίσης, ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις οι περιπτώσεις που 
αναφέρονται στα εδάφια γ’, δ’, ε’ και στ’ της παρ.2 του άρθρου 28 ΚΦΕ. 
Δηλαδή τα ποσά που καταβάλλουν με μορφή μερίσματος ή αμοιβής στα 
μέλη τους οι συνεταιρισμοί που έχουν συσταθεί νόμιμα. Τα κέρδη από 
παρεπόμενες εργασίες που ενεργούνται από την επιχείρηση, παράλληλα 
με τον κύριο σκοπό της. Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου 
εταίρου και του κοινωνικού κληρονομικού δικαίου. Ο μισθός που 
καταβάλει από Α.Ε στα μέλη του Δ.Σ αυτής, για υπηρεσίες που 
παρέχουν βάση ειδικής σύμβασης μίσθωσης εργασίας ή εντολής, εφόσον 
για τις υπηρεσίες αυτές τα μέλη του Δ.Σ είναι ασφαλισμένα σε 
οποιοδήποτε ασφαλιστικό φορέα, εκτός του ΙΚΑ.
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> Με τη νέα διάταξη του άρθρου 28 παρ.2 του Ν.3091/2002 
προστέθηκε νέο εδάφιο στην περίπτωση στ’ της παρ.3 του άρθρου 28 
ΚΦΕ. Όπου ο μισθός και οι απολαβές που καταβάλλονται από ΕΠΕ σε 
εταίρους της λόγω των υπηρεσιών που παρέχουν σε αυτή (π.χ. λογιστής, 
ο προϊστάμενος πωλήσεων κτλ) θα αποτελεί εισόδημα από εμπορικές 
επιχειρήσεις, εφόσον οι δικαιούχοι είναι ασφαλισμένοι για τις υπηρεσίες 
αυτές σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο εκτός του ΙΚΑ. 
Επομένως, στα εισοδήματα αυτά θα παρακρατείται φόρος στην πηγή 
29% μετά την αφαίρεση των ασφαλιστικών εισφορών, και με τον τρόπο 
αυτό θα επέρχεται και η εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των 
δικαιούχων.
> Με τη διάταξη του άρθρου 28 παρ 3 περίπτωση ζ’ ΚΦΕ προβλέπεται 
μια ακόμη εξαιρετική περίπτωση εισοδήματος κεφαλαιουχικού 
χαρακτήρα από εμπορικές επιχειρήσεις, με την οποία μάλιστα 
διευρύνεται η νομική έννοια του φορολογικού εισοδήματος. Πρόκειται 
για το κέρδος που προκύπτει για την εμπορική επιχείρηση από την 
αυτόματη υπεραξία παγίων περιουσιακών στοιχείων αυτής που 
πραγματοποιήθηκε, καθώς και η υπεραξία που δεν πραγματοποιήθηκε, 
εφόσον έχει περιληφθεί στην απογραφή.

Υπολογισμός καθαρού φορολογητέου εισοδήματος Α.Ε.

Εφαρμογή του συντελεστή του φόρου στο καθαρό φορολογητέο 
εισόδημα των ημεδαπών γενικά ανώνυμων εταιριών.

Προκειμένου να υπολογιστεί ο φόρος που αναλογεί στο τελικά 
φορολογητέου ποσού καθαρού εισοδήματος των ημεδαπών γενικά 
ανώνυμων εταιριών, δηλαδή είτε πρόκειται για τις κοινές ανώνυμες 
εταιρίες είτε για τις τραπεζικές και ασφαλιστικές ανώνυμες εταιρίες, 
εφαρμόζεται επί του εισοδήματος αυτού ο συντελεστής του φόρου.

Ο συντελεστής του φόρου εισοδήματος των ημεδαπών ανώνυμων 
εταιριών, όπως άλλωστε και οι συντελεστές του φόρου όλων των 
νομικών προσώπων, είναι αναλογικός και σύμφωνος με τις ισχύουσες 
διατάξεις του άρθρου 101 παρ.1, όπως είχε αρχικά διαμορφωθεί με το 
άρθρο 8 παρ.5 του Ν.3091/2002 και στη συνέχεια τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 6 παρ.4 του Ν.3296/2004, είναι κοινός για όλα πλέον τα νομικά 
πρόσωπα και ανέρχεται πλέον από την 1.1.2007 σε ποσοστό 25%.

Ειδικά τα κέρδη που προκύπτουν κατά τη διαχειριστική περίοδο από 
1.1.2005, ο συντελεστής ορίζεται σε 32% και για τα κέρδη που 
προκύπτουν κατά τη διαχειριστική περίοδο από 1.1.2006 ο συντελεστής 
ορίζεται σε 29%. Για τα κέρδη που προκύπτουν από διαχειριστικές 
περιόδους που άρχισαν μέσα στο 2004, ο συντελεστής φορολογίας
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ορίζεται σε 35%. Επομένως ο συντελεστής 25% θα ισχύει για τα κέρδη 
νομικών προσώπων, των οποίων η διαχειριστική περίοδος έχει αρχίσει 
από 1.1.2007.

Ο λόγος που επέβαλε την καθιέρωση αναλογικού και όχι προοδευτικού 
συντελεστή στη φορολογία εισοδήματος νομικών προσώπων συνίσταται 
στο ότι στα νομικά πρόσωπα δεν έχει εφαρμοστεί η θεωρία της 
δημοσιονομικής επιστήμης περί φθίνουσας χρησιμότητας του 
εισοδήματος, ώστε να επιδεικνύεται η εφαρμογή του προοδευτικού 
συντελεστή φόρου. Εξάλλου, τα νομικά πρόσωπα, σε αντίθεση με τα 
φυσικά πρόσωπα, αποτελούν αφηρημένες νομικές οντότητες και δεν 
έχουν ούτε προσωπικές ούτε οικογενειακές ανάγκες. Οπότε δεν 
συντρέχει λόγος να τους αναγνωριστεί κατώτερο όριο συντήρησης.

Πρέπει ωστόσο να διευκρινισθεί ότι ο τρόπος υπολογισμού του φόρου 
επί του καθαρού εισοδήματος των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών έχει 
υποστεί έντονες αλλαγές από το οικονομικό έτος 1993 (διαχειριστική 
περίοδος 1992) σε σχέση με το προηγούμενο χρονικό διάστημα. Από το 
έτος 1958, με βάση τις από τότε ισχύουσες διατάξεις του Ν.Δ.3843/1958, 
τα καθαρά κέρδη των ανώνυμων εταιριών δεν φορολογούνταν στο 
σύνολό τους στο όνομα του νομικού προσώπου της εταιρίας, αλλά 
μόνο στο μέτρο που αυτά δεν διανέμονταν στους μετόχους. Τα 
διανεμόμενα κέρδη στους μετόχους με τη μορφή του μερίσματος 
φορολογούνταν στο όνομα των μετόχων, φυσικών ή νομικών προσώπων, 
σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις της φορολογίας εισοδήματος. Με αυτό 
τον τρόπο δεν εκδηλωνόταν το φαινόμενο της διπλής φορολογίας σε 
εθνικό επίπεδο.

Από τη διαχειριστική περίοδο όμως του έτους 1992, οικονομικό έτος 
1993, με τις διατάξεις του Ν. 2065/1992 επήλθε βαθιά τομή στον τρόπο 
φορολόγησης των κερδών των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών, καθώς 
άλλωστε και των προσωπικών εταιριών και των άλλων ενώσεων 
επιτηδευματιών. Ειδικότερα, έκτοτε τα συνολικά κέρδη των ημεδαπών 
ανώνυμων εταιριών, τόσο τα διανεμόμενα όσο και τα μη διανεμόμενα, 
φορολογούνται πλέον στο όνομα του νομικού προσώπου της εταιρίας με 
έναν αναλογικό συντελεστή του φόρου, αυτοτελώς, και με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης. Το δε μέρισμα που λαμβάνουν από τα 
διανεμόμενα κέρδη της ανώνυμης εταιρίας οι μέτοχοι των ανώνυμων 
εταιριών (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) είναι πλέον μειωμένο κατά το ποσό 
του φόρου που έχει επιβληθεί στο όνομα της εταιρίας και έχει 
παρακρατηθεί στην πηγή. Με τη επιβολή δε αυτή του φόρου στο όνομα 
της εταιρίας εξαντλείται και η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων 
των κερδών, υπό την έννοια ότι οι μέτοχοι, λήπτες του μερίσματος, δεν 
υπέχουν πλέον καμιά υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής 
φόρου για τα ενλόγω εισοδήματά τους. Απλώς οι μέτοχοι έχουν το 
δικαίωμα να δηλώσουν τα ενλόγω εισοδήματα με την ετήσια δήλωσή
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τους φορολογίας του εισοδήματος προς Δ.Ο.Υ. για πληροφοριακούς 
λόγους και κυρίως για να δικαιολογήσουν που βρήκαν τα αναγκαία 
χρήματα προκειμένου να αποκτήσουν στο μέλλον νέα περιουσιακά 
στοιχεία. Δηλαδή να δικαιολογήσουν το «πόθεν έσχες».

Εκείνο που πρέπει να διευκρινισθεί είναι ότι ό παραπάνω τρόπος 
φορολόγησης των διανεμόμενων κερδών προς τους μετόχους της 
ανώνυμης εταιρίας αποτελεί φορολόγηση στο όνομα του νομικού 
προσώπου της εταιρίας και όχι στο όνομα του φυσικού προσώπου των 
εταίρων. Η δε παρακράτηση του φόρου που ενεργεί η ανώνυμη εταιρία 
για τα διανεμόμενα μερίσματα δεν γίνεται για λογαριασμό των μετόχων, 
δικαιούχων των μερισμάτων, αλλά για λογαριασμό της ίδιας της εταιρίας. 
Αυτό έχει σημασία από την άποψη της ερμηνείας που έχει δώσει το ΔΕΚ 
στο άρθρο 5 της Οδηγίας 90/435/ΕΟΚ, σχετικά με την απαγόρευση της 
παρακράτησης του φόρου κατά τη διανομή των κερδών από θυγατρική 
εταιρία από κράτους μέλους προς τη μητρική της ενός άλλου κράτους 
μέλους.

Εξάλλου, πρέπει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 109 παρ. 1 ΚΦΕ, όπως ίσχυαν μέχρι την εφαρμογή του 
τελευταίου φορολογικού Ν. 3091/2002, δηλαδή 1.1.2003, το καθαρό έτος 
των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών υποβαλλόταν σε φόρο που 
υπολογιζόταν με της εφαρμογή στα καθαρά κέρδη ανώνυμων εταιριών 
δύο διαφοροποιημένων φορολογικών αναλογιών συντελεστών ανάλογα 
με το αν η ανώνυμη εταιρία ήταν ημεδαπή ή αλλοδαπή. Ειδικότερα, 
εφαρμοζόταν φορολογικών συντελεστής 40% (ο οποίος μειώθηκε σε 
37,5% και στο 35% για τα οικονομικά έτη 2002 και 2003 και επόμενα, 
αντίστοιχα ) στα κέρδη των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών των οποίων οι 
μετοχές κατά το χρόνο της λήξης της διαχειριστικής περιόδου δεν ήταν 
εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών στα κέρδη ανώνυμων 
τραπεζικών εταιριών και πιστωτικών ιδρυμάτων που λειτουργούσαν με 
τη μορφή αμιγούς πιστωτικού οργανισμού, καθώς και στα κέρδη των 
αλλοδαπών εταιριών και οργανισμών που απέβλεπαν στην απόκτηση 
οικονομικών ωφελημάτων. Ειδικά όμως για τα υποκαταστήματα των 
αλλοδαπών ανώνυμων εταιριών, που η έδρα τους βρίσκεται σε κράτος 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με μετοχές εισηγμένες σε οποιοδήποτε 
χρηματιστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο συντελεστής οριζόταν σε 
35%, με εξαίρεση τα υποκαταστήματα των τραπεζικών επιχειρήσεων, για 
τα οποία ο συντελεστής ήταν 40%. Για τις ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες, 
των οποίων οι μετοχές είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, 
εφαρμοζόταν ο συντελεστής 35%.

Ειδικότερα, η παραπάνω διάταξη, πριν από την τροποποίησή της με 
τον Ν. 2459/1997, προέβλεπε την φορολόγηση των κερδών των 
αλλοδαπών γενικά επιχειρήσεων και άρα και των τραπεζικών με 
συντελεστή 40% αδιακρίτως, χωρίς να λαμβάνει υπόψη αν οι μετοχές
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τους είναι εισηγμένες ή όχι στο Χρηματιστήριο Αθηνών, και χωρίς 
βέβαια να εξετάζεται αν το τελευταίο αυτό επιτρέπεται ή όχι από τις 
διατάξεις που αφορούν τη λειτουργία του Χρηματιστηρίου. Ενώ για τις 
ημεδαπές επιχειρήσεις προέβλεπε συντελεστή 35% με εξαίρεση εκείνες 
των οποίων οι μετοχές κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου είναι 
ανώνυμες και εισηγμένες στο Χρηματιστήριο. Με βάση τα δεδομένα 
αυτά, διαπιστώνονται τα εξής: με βάση τη διάταξη του άρθρου 1 Ια παρ. 
2 του Ν. 2190/1920 περί ανώνυμων εταιριών, οι μετοχές των ημεδαπών 
τραπεζικών ανώνυμων εταιριών είναι έτσι και αλλιώς ονομαστικές και 
επομένως φορολογούνται πάντοτε με συντελεστή 35%, και αν ακόμη οι 
μετοχές τους δεν ήταν εισηγμένες στο χρηματιστήριο, δεδομένου ότι το 
κριτήριο της εισαγωγής στο χρηματιστήριο λαμβανόταν υπόψη μόνο σε 
σχέση με τις ανώνυμες και όχι σε σχέση με τις ονομαστικές μετοχές. Με 
τον τρόπο αυτό φορολόγησης δημιουργούνται έμμεσα απαγορευμένη 
διάκριση σε βάρος των αλλοδαπών τραπεζών ανώνυμων εταιριών και 
επομένως και των εταιριών που είχαν την έδρα σε άλλα κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά παράβαση των διατάξεων του κοινοτικού 
δικαίου.

Την άποψη αυτή διατύπωσαν στις αποφάσεις τους τόσο τα Ελληνικά 
Διοικητικά Δικαστήρια όσο και το Δικαστήριο των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων κατά την επίλυση σχετικών διαφορών. Ειδικότερα, τα 
δικαστήρια αυτά έκριναν ότι η παραπάνω ρύθμιση του άρθρου 109 παρ. 
1 (όπως είχε πριν από την τροποποίησή της με το Ν. 2459/1997) 
αντέβαινε στις διατάξεις της ΣυνθΕΚ που απαγορευόταν στα κράτη μέλη 
οποιαδήποτε διάκριση με βάση την ιθαγένεια (άρθρο 6 και ήδη 12), την 
ελεύθερη εγκατάσταση των υπηκόων και τη σύσταση και διαχείριση 
επιχειρήσεων στα άλλα κράτη μέλη (άρθρο 52 και ήδη 48), καθώς και 
των διατάξεων του άρθρου 58, που ορίζει ότι οι εταιρίες που έχουν 
συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία ενός κράτους μέλους και έχουν την 
καταστατική τους έδρα, την κεντρική τους διοίκηση ή την κύρια 
εγκατάστασή τους εντός της Κοινότητας εξομοιώνονται από την άποψη 
της φορολογικής μεταχείρισης προς τα φυσικά πρόσωπα που είναι 
υπήκοοι των κρατών μελών.

Συμμορφουμένη προς τη νομολογία αυτή η Ελλάδα, με τη νεότερη 
διάταξη του άρθρου 13 παρ. 4 του Ν. 2459/1997, τροποποίησε τη 
ρύθμιση του άρθρου 109 παρ. 1 ΚΦΕ, επιβάλλοντας ενιαίο φορολογικό 
συντελεστή 40% στα κέρδη ημεδαπών και αλλοδαπών τραπεζικών 
ανώνυμων εταιριών.

Ωστόσο, και με την πιο πάνω τροποποίησή της διάταξης του άρθρου 
109 παρ. 1 ΚΦΕ εξακολουθούσε να αντίκειται προς τη διάταξη του 
άρθρου 24 (και ειδικότερα προς τις παραγράφους 4 και 5) του μοντέλου 
σύμβασης του ΟΟΣΑ, που έχει υιοθετηθεί από τις διμερείς συμβάσεις 
που έχει συνάψει η Ελλάδα με άλλα κράτη για την αποφυγή του
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φαινομένου της διπλής φορολογίας. Πράγματι, η διάταξη αυτή 
απαγορεύει σε κάθε συμβαλλόμενο κράτος να προκαλεί φορολογικές 
διακρίσεις σε βάρος επιχειρήσεων των άλλων συμβαλλομένων κρατών 
μελών, που ασκούν δραστηριότητες με τη μορφή της μόνιμης 
εγκατάστασης στο ενλόγω κράτος μέλος. Την άποψη αυτή υιοθέτησαν 
πρόσφατα και τα ελληνικά διοικητικά δικαστήρια, τροποποιώντας 
παλαιότερη νομολογία τους, δεχόμενα ότι η έννοια της αρχής της μη 
διακριτικής διαχείρισης που περιέχεται στη διάταξη του άρθρου 24 των 
συμβάσεων αποφυγής της διπλής φορολογίας εφαρμόζεται και στις 
αλλοδαπές επιχειρήσεις τρίτων κρατών που είναι εγκαταστημένα στην 
Ελλάδα.

Προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα ενλόγω προβλήματα με τις 
διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 5 του πρόσφατου Ν. 3091/2002, 
αντικαταστάθηκε η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 109 ΚΦΕ. Σύμφωνα 
με τη νέα ρύθμιση, το συνολικό φορολογητέο εισόδημα όλων αδιακρίτως 
των νομικών προσώπων κερδοσκοπικού χαρακτήρα που προκύπτει στην 
Ελλάδα από την 1.1.2003 φορολογείται πλέον με ενιαίο συντελεστή 35%. 
Επομένως, σύμφωνα με τα παραπάνω τα καθαρά κέρδη όλων γενικά των 
ανώνυμων εταιριών, ημεδαπών ή αλλοδαπών, στις οποίες 
περιλαμβάνονται και τα κέρδη των τραπεζικών και ασφαλιστικών 
ανώνυμων εταιριών, θα φορολογούνται πλέον από 1.1.2007 με ενιαίο 
συντελεστή 25%.

Διορθωτικές μεταβολές του ποσού του αναλογούντος φόρου.
Το ποσό του φόρου που αναλογεί στα καθαρά προσδιορισθέντα κέρδη 

των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών δεν είναι και το ποσό του τελικά 
οφειλομένου φόρου. Η φορολογική νομοθεσία της χώρας μας για λόγους 
που σχετίζονται με τον ιδιαίτερο χαρακτήρα ορισμένων κατηγοριών 
εισοδημάτων, καθώς και για λόγους έγκαιρης είσπραξης των 
φορολογικών εσόδων που αντιστοιχούν στην εν λόγω διαχειριστική 
περίοδο, έχει προβλέψει ορισμένες διορθωτικές μεταβολές με τη μορφή 
προσαυξήσεων και μειώσεων του αναλογούντος φόρου.

Διορθωτικές προσαυξήσεις.
Μια προσαύξηση του αναλογούντος φόρου είναι εκείνη που 

προβλέπεται στη διάταξη του άρθρου 109 παρ. 3ΚΦΕ, σύμφωνα με το 
οποίο το συνολικό ακαθάριστο εισοδημάτων ημεδαπών ανώνυμων 
εταιριών που προέρχονται από ακίνητα, τεκμαρτό από ιδιόχρηση και 
πραγματικό από εκμίσθωση, επιβάλλεται και συμπληρωματικός φόρος 
3%, με τον εξής όμως περιορισμό: Το ποσό του συμπληρωματικού 
φόρου δεν είναι δυνατόν σε καμία περίπτωση να είναι ανώτερο του
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ποσού του φόρου που αναλογεί στα τελικά φορολογητέα συνολικά κέρδη 
της ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας.

Μια άλλη προσαύξηση του φόρου είναι εκείνη που προβλέπεται από 
τη διάταξη του άρθρου 111 παρ. 1 ΚΦΕ. Πρόκειται για την προκαταβολή 
του φόρου που αντιστοιχεί στο εισόδημα της τρέχουσας χρήσης και 
υπολογίζεται στο 65% του φόρου που αντιστοιχεί στο εισόδημα της 
παρελθούσας χρήσης.

Διευκρινίζεται ότι με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3453/2006 
αυξήθηκε το ποσοστό της προκαταβολής του φόρου για μεν τις ημεδαπές 
Α.Ε, τις Ε.Π.Ε και λοιπά νομικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101 
ΚΦΕ από 55% σε 65%, για δε τις τραπεζικές ανώνυμες εταιρίες και 
υποκαταστήματα αλλοδαπών τραπεζών που λειτουργούν νόμιμα στην 
Ελλάδα από 60% σε 80%. Ο σκοπός της αύξησης του 
προκαταβαλλόμενου φόρου είναι να μειωθεί η διαφορά που υπάρχει 
μεταξύ της φορολογικής επιβάρυνσης των νομικών προσώπων και των 
φυσικών προσώπων, μισθωτών, καθώς στο συνολικό εισόδημα των 
τελευταίων από μισθούς ενεργείται παρακράτηση του φόρου στην πηγή 
από τον εργοδότη κατά τη διάρκεια της αποκτήσεως αυτών, η δε 
παρακράτηση αυτή στην ουσία αποτελεί προκαταβολή του φόρου.

Με το άρθρο 6 παρ. 9 του Ν.3296/2004 προστέθηκαν το τρίτο και το 
τέταρτο εδάφιο στην παρ. 1 του άρθρου 111 ΚΦΕ. Σύμφωνα με τις 
διατάξεις των εδαφίων αυτών, τα ανώτερα ποσοστά παρακρατηθέντων 
φόρων μειώνονται κατά 50% για τα νέα νομικά πρόσωπα κατά τα τρία 
πρώτα οικονομικά έτη από τη δήλωση έναρξης των εργασιών τους. Από 
τη μείωση αυτή αποκλείονται τα νομικά πρόσωπα που προέρχονται από 
μετατροπή ή συγχώνευση άλλων επιχειρήσεων.

Με τη ρύθμιση αυτή επιδιώκεται η διευκόλυνση των επιχειρήσεων που 
αρχίζουν πραγματικά την δραστηριότητά τους με τη μορφή των νομικών 
προσώπων.

Διορθωτικές μειώσεις.
Οι Διορθωτικές μειώσεις του ποσού του αναλογούντος φόρου στο 

καθαρό εισόδημα των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών προβλέπονται από 
τις διατάξεις του άρθρου 109 παρ.4

Μια περίπτωση μείωσης είναι εκείνη κατά την οποία επέρχεται 
συμψηφισμός του φόρου που έχει προεισπραχθεί για το εισόδημα της 
προηγούμενης χρήσης. Δηλαδή πρόκειται για το 65% ή το 80% κατά 
περίπτωση του φόρου της εν λόγω χρήσης που έχει βεβαιωθεί και 
εισπραχθεί μαζί με το εισόδημα της προηγούμενης χρήσης.

Μια άλλη κατηγορία μείωσης του φόρου είναι η μείωση του φόρου 
που παρακράτησαν τρίτοι στην πηγή κατά την καταβολή του 
εισοδήματος προς την ημεδαπή ανώνυμη εταιρία, εφόσον βέβαια με την

15



προκαταβολή του φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της 
λήπτριας του εισοδήματος ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας.

Αφαιρείται ο φόρος που αναλογεί για το συνολικό εισόδημα της 
εταιρίας, ημεδαπής και αλλοδαπής προέλευσης. Το ποσό όμως αυτού του 
φόρου που θα αφαιρεθεί δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό του φόρου 
που για τα εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης αναλογεί φόρος στην 
Ελλάδα. Με τη ρύθμιση αυτή αποφεύγεται το φαινόμενο της νομικής 
διεθνούς διπλής φορολογίας. Διευκρινίζεται ότι η διάταξη αυτή 
εφαρμόζεται στις περιπτώσεις που ελληνική ανώνυμη εταιρία αποκτά 
εισόδημα από την δραστηριότητά της στην αλλοδαπή με τη μορφή της 
μόνιμης εγκατάστασης ή αποκτά εισόδημα από πηγή που βρίσκεται στην 
αλλοδαπή.

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ Ε.Π.Ε

Υπολογισμός του φόρου των ημεδαπών εταιριών περιορισμένης
ευθύνη.

Προκειμένου να γίνει εκκαθάριση του οφειλομένου φόρου των 
εταιριών περιορισμένης ευθύνης απαιτείται, όπως και για τις ημεδαπές 
ανώνυμες εταιρίες, πρώτο, να βρεθεί το τελικό φορολογητέο ποσό του 
καθαρού κέρδους των εταιριών αυτών με ορισμένες διορθωτικές 
μεταβολές' δεύτερο, επί του ποσού αυτού να εφαρμοστεί ο εκάστοτε 
ισχύων αναλογικός συντελεστής φόρου, και τρίτο, να γίνουν ορισμένες 
διορθωτικές μεταβολές στο ποσό του αναλογούντος φόρου.

Όπως ισχύει για της ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, το καθαρό ποσό του εισοδήματος των ημεδαπών εταιριών 
περιορισμένης ευθύνης που προκύπτει από τους ισολογισμούς δεν 
αποτελεί και το τελευταίο φορολογητέο ποσό, των εταιριών αυτών. 
Προκειμένου να ευρεθεί το τελευταίο αυτό ποσό η φορολογική 
νομοθεσία προβλέπει ορισμένες μειώσεις και προσαυξήσεις του καθαρού 
εισοδήματος.

Τα εισοδήματα των ΕΠΕ που προκύπτουν βάσει του ισολογισμού 
μέχρι 31.12.2002 ίσχυαν οι ίδιες διαρθρωτικές μειώσεις και 
προσαυξήσεις με εκείνες των ημεδαπών Α.Ε. δηλαδή το συνολικό 
καθαρό εισόδημα των ΕΠΕ μειωνόταν κατά το ποσό των τυχόν 
συμπεριλαμβανομένων μεταξύ των κερδών της εταιρίας της ΕΠΕ και 
εταιρικών κερδών από μερίσματα ή κέρδη από τη συμμετοχή της εν λόγω 
εταιρίας σε άλλες εταιρίες, τα οποία είχαν φορολογηθεί αυτοτελώς στο 
όνομα της εταιρίας που τα είχε διανείμει και με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης της δικαιούχου εταιρίας. Επίσης από τα 
συνολικά κέρδη της ΕΠΕ αφαιρούνταν τα κέρδη αυτής που είχαν
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φορολογηθεί με ειδικό τρόπο στην πηγή τους και με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης είτε ήταν αφορολόγητα.

Στη συνέχεια όμως, αν η ΕΠΕ διένειμε κέρδη με οποιαδήποτε μορφή, 
στο μέτρο που μεταξύ των διανεμόμενων κερδών περιλαμβανόταν και 
κέρδη τα οποία είχαν φορολογηθεί με ειδικό τρόπο και με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης, ή ήταν αφορολόγητα προσαυξάνοντας κέρδη 
της ΕΠΕ κατά το μέρος των παραπάνω κερδών που αναλογούσε στα 
διανεμόμενα, έπειτα από την αναγωγή αυτού σε μικτό ποσό με την 
προσθήκη του αναλογούντος φόρου.

Τα εισοδήματα των ΕΠΕ που αποκτώνται από την Ε 1.2003 και 
εφεξής, φορολογούνται σύμφωνα με της νέες διατάξεις: Δηλαδή, από τα 
συνολικά καθαρά κέρδη , όπως αυτά προκύπτουν με βάση τον 
ισολογισμό, αφαιρούνται μόνο τα κέρδη που προέρχονται από τη 
συμμετοχή σε άλλες εταιρίες, όχι όμως και τα κέρδη που είτε είναι 
αφορολόγητα είτε έχουν φορολογηθεί με ειδικό τρόπο στη πηγή τους και 
με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. Οι δύο αυτές κατηγορίες 
προστίθενται στα φορολογητέα κέρδη της ΕΠΕ και φορολογούνται 
σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις.

Από 1η Ιανουάριου 2003 και εφεξής τα συνολικά κέρδη των ΕΠΕ θα 
φορολογούνται με συντελεστή 29%.

Το ποσό του φόρου που αναλογεί με την εφαρμογή του αναλογικού 
συντελεστή 29% στα τελικά καθαρά κέρδη της ΕΠΕ δεν είναι το τελικά 
οφειλόμενο ποσό φόρου.

Όπως και για της ημεδαπές ΑΕ, με την διενέργεια ορισμένων 
διορθωτικών προσαυξήσεων και μειώσεων επί του αναλογούντος φόρου, 
που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 109, 111 και 114 ΚΦΕ, 
όπως αναλύθηκαν κατά τον καθορισμό του τελικά καταβαλλόμενου 
φόρου των ημεδαπών ΑΕ. Δηλαδή με τον υπολογισμό πρόσθετο φόρου 
3% στα εισοδήματα από ακίνητα, με την προκαταβολή ποσοστού 55% 
του αναλογούντος φόρου του τρέχοντος οικονομικού έτους έναντι του 
φόρου του επόμενου οικονομικού έτος, με την έκπτωση του 
προκαταβληθέντος και παρακρατηθέντος φόρου στην πηγή για τα 
εισοδήματα που έχουν φορολογηθεί αυτοτελώς στην πηγή τους, όχι όμως 
και με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. Σύμφωνα δε με τις 
ισχύουσες διατάξεις του Ν. 3091/2002, και του φόρου που καταβλήθηκε 
στην πηγή κατά τα ανωτέρω αλλά και με εξάντληση της φορολογικής 
υποχρέωσης.

Τέλος, για τον υπολογισμό του πράγματι οφειλόμενου στην Ελλάδα 
φόρου των ημεδαπών ΕΠΕ, αφαιρείται ο φόρος που έχει καταβληθεί 
στην αλλοδαπή για τα εισοδήματα της εταιρίας αλλοδαπής προέλευσης 
με τον περιορισμό που ισχύει για όλα τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα που 
αποκτούν εισοδήματα στην αλλοδαπή.
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Η Ερμηνευτική Εγκύκλιος του Υπ. Οικονομικών αριθ. 
1112918/10736/Β0012Πολ. 1248/12.11.1992 για τα εισοδήματα των

ΑΕ.

Σχετικά με το εισοδήματα των ΑΕ η παραπάνω εγκύκλιος του ΥΠ. 
Οικονομικών αναφέρει τα εξής:
«....Σε περίπτωση, που στα καθαρά κέρδη της ημεδαπής ΑΕ, ης ΕΠΕ 

και του συνεταιρισμού, συμπεριλαμβάνοντας εκτός από τα μερίσματα 
και τα κέρδη από συμμετοχές που αναφέρονται πιο πάνω, και 
εισοδήματα φορολογηθέντα κατ’ειδικό τρόπο (τόκοι καταθέσεων κλπ) με 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα που απαλλάσσονται 
της φορολογίας (τόκοι έντοκων γραμματίων του Δημοσίου κλπ) και 
περαιτέρω περιλαμβάνει χώρα διανομή κερδών, για τον προσδιορισμό 
των διανεμομένων κερδών που αναλογούν στα εισοδήματα που 
προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 2 (έσοδα φορολογητέα) και 3 
(κέρδη προσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα με ειδικό τρόπο) του ιδίου 
άρθρου λαμβάνονται υπόψη τα συνολικά κέρδη που προκύπτουν από 
τους ισολογισμούς των νομικών προσώπων.

Ειδικότερα, με τους παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 8Α ορίζεται ότι 
όταν στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από ισολογισμούς των ΕΠΕ, 
και συνεταιρισμών και των ΑΕ, πλην των τραπεζικών και ασφαλιστικών 
συμπεριλαμβάνονται και φορολογητέα έσοδα (π.χ. τόκοι έντοκων 
γραμματίων του Δημοσίου / σ.σ. ήδη και τόκοι αυτοί φορολογούνται) ή 
κέρδη φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο (π.χ. τόκοι καταθέσεων) ή 
κέρδη προσδιορισθέντα κατά ειδικό τρόπο (π.χ. βάσει του άρθρου 36α 
του ν. 3323/55) και παράλληλα λαμβάνει χώρα διανομή κερδών, στα 
φορολογηθέντα κέρδη προστίθεται και το μέρος των πιο πάνω εσόδων ή 
κερδών που αναλογεί στα διανεμόμενα κέρδη μετά την αναγωγή του 
εξευρισκομένου αυτού ποσού σε μικτό ποσό με τη προσθήκη του 
αναλογούντος σε αυτού φόρου. Σύμφωνα λοιπόν με τις διατάξεις αυτές, 
στα κέρδη του νομικού προσώπου που προκύπτουν από την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 8 του ν.δ.3843/1958 προστίθεται και το μέρος 
των αφορολόγητων εσόδων ή των κερδών που φορολογήθηκαν με ειδικό 
τρόπο ή των πέραν των τεκμαρτώς των προσδιορισθέντων με βάση το 
άρθρο 36Α κερδών, το οποίο αναλογεί στα διανεμόμενα κέρδη μετά την 
αναγωγή του ποσού αυτού σε μικτό και έτσι το άθροισμα που προκύπτει 
αποτελεί το φορολογητέο εισόδημα του νομικού προσώπου.

Τονίζεται ότι για τον προσδιορισμό των πιο πάνω εισοδημάτων που 
αναλογούν στα διανεμόμενα κέρδη, ως βάση υπολογισμού λαμβάνονται, 
σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 8Α, τα 
συνολικά καθαρά κέρδη του νομικού προσώπου, όπως αυτά προκύπτουν
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I

από τον ισολογισμό και στα οποία συμπεριλαμβάνοντα και τα μερίσματα 
ή κέρδη από συμμετοχή σε άλλες εταιρίες.

Επομένως, με τις ανωτέρω διατάσεις θεωρείται ότι για τον 
προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών των ΑΕ, ΕΠΕ και 
συνεταιρισμών, τα διανεμόμενα με οποιονδήποτε τρόπο κέρδη, ήτοι 
μερίσματα, αμοιβές μελών ΔΣ, αναλήψεις κερδών τις ΕΠΕ από τους 
εταίρους κλπ, προέρχονται κατ’αναλογία των φορολογουμένων με τις 
γενικές διατάξεις κερδών και των αφορολόγητων τοιούτων ή 
φορολογηθέντων ή προσδιορισθέντων κατά ειδικό τρόπο όπως 
προεβλέπετο και με τις καταργηθείσες διατάξεις της § 6 του άρθρου 15 
τουν.δ. 3843/1958.

Το πιο πάνω δεν εφαρμόζεται, κατά ρητή διάταξη του νόμου, για τις 
τραπεζικές και ασφαλιστικές ανώνυμες εταιρίες, καθόσον για αυτές 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.δ. 3843/1958 ειδικός 
τρόπος προσδιορισμού του αντικειμένου φορολογίας των.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ. 

Έννοια των εσόδων

α. Ε.Γ.Λ.Σ.
Κατά το Ε.Γ.Λ.Σ «έσοδο είναι η χρηματική έκφραση της αγοραστική? 

δύναμη που αποκτάται, άμεσα ή έμμεσα, από τη δραστηριότητα της 
οικονομικής μονάδας και ειδικότερα από την πώληση ή εκμετάλλευση 
αγαθών, υπηρεσιών και δικαιωμάτων. Στην έννοια του εσόδου 
περιλαμβάνονται και τυχόν επιχορηγήσεις και άλλα παρόμοιας φύσεως 
κονδύλια που καταβάλλονται στην οικονομική μονάδα για την 
υποβοήθηση επιτεύξεως των σκοπών της».

Για την περιγραφή των εσόδων χρησιμοποιούνται διάφοροι όροι, όπως 
π.χ.: Πωλήσεις (για τις πωλήσεις προϊόντων, εμπορευμάτων),
Προμήθειες (για τα έσοδα από μεσολαβητικές εργασίες), Τόκοι (για τα 
ποσά που λήφθηκάν από καταθέσεις σε τράπεζες ή από δάνεια) κ.λπ.

Η πρόσοδος συνιστά ειδικότερη κατηγορία εσόδων. Πρόσοδος είναι 
το έσοδο που χαρακτηρίζεται από περιοδικότητα και απορρέει κατά 
κανόνα από επενδύσεις σε τίτλους (τοκομερίδια) ή σε προσοδοφόρα 
ακίνητα (μισθώματα).

Το χαρακτηριστικό των εσόδων από την πώληση υλικών αγαθών είναι 
ότι συνεπιφέρουν κόστος των πωλήσεων με το οποίο συσχετίζονται για 
τον προσδιορισμό του μικτού κέρδους. Σημειώνεται ότι στις επιχειρήσεις 
παροχής υπηρεσιών ο σύνδεσμος εσόδων από πωλήσεις και κόστους 
πωλήσεων είναι ασθενής.

β. Φορολογία εισοδήματος

Έννοια των ακαθάριστων εσόδων.
Το άρθρο 30 § 1 του ν. 2238/94 ορίζει ότι ακαθάριστα έσοδα 

θεωρούνται τα κάθε φύσεως αγαθά που απέκτησε η επιχείρηση από όλες 
τις εμπορικές συναλλαγές της. Ειδικότερα ως ακαθάριστα έσοδα 
νοούνται:
• Το τίμημα των οριστικών πωλήσεων εμπορευμάτων ή προϊόντων ή 
πρώτων και βοηθητικών υλών, προκειμένου για τις εμπορικές ή 
βιομηχανικές ή και μικτές επιχειρήσεις.
• Το σύνολο των αμοιβών από παροχή υπηρεσιών που 
πραγματοποιήθηκαν οριστικά, προκειμένου για τις επιχειρήσεις παροχής 
υπηρεσιών.

20



• Το σύνολο του τιμήματος από πωλήσεις και των αμοιβών από παροχή 
υπηρεσιών προκειμένου για τις μικτές επιχειρήσεις.
• Το σύνολο των παρεπομένων εσόδων και κερδών από εργασίες που 
ενεργοποιούνται παράλληλα με το κύριο αντικείμενο της επιχειρήσεως 
(π.χ. έσοδα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συμμετοχές σε άλλες 
επιχειρήσεις, τόκοι, συναλλαγματικές διαφορές, επιχορηγήσεις κ.λπ).
• Τα εισοδήματα από οποιαδήποτε πηγή.

Ως ακαθάριστα έσοδα νοούνται τα καθαρά, που προκύπτουν από τα 
μικτά (συνολικές πωλήσεις κ.λπ) μετά της αφαίρεση των επιστροφών 
και των εκπτώσεων που χορηγήθηκαν.

Ο φορολογικός νομοθέτης χαρακτηρίζει τα έσοδα ακαθάριστα, επειδή 
από αυτά αφαιρούνται οι αναγνωριζόμενες προς έκπτωση δαπάνες, 
προκειμένου να εξευρεθεί το φορολογητέο εισόδημα.
• Έσοδα με βάση τις συμφωνίες της επιχειρήσεων με τους πελάτες 
της.

Σημειώνεται ότι ως ακαθάριστα έσοδα λαμβάνονται τα ποσά που η 
επιχείρηση δικαιούνται πράγματι να απαιτήσει από τους πελάτες της, με 
βάση τη σχετική συμφωνία για την προσφορά προς αυτούς αγαθών ή 
υπηρεσιών και όχι τα έσοδα που θα μπορούσε η επιχείρηση να 
συμφωνήσει ως αντάλλαγμα προσφερομένων αγαθών ή υπηρεσιών βάσει 
της αντικειμενικής τους αξίας, και τούτο ανεξάρτητα από την αιτία την 
οποία, τυχόν, δεν συνεφωνήθη το ανταποκρινόμενο στην αξία της 
παροχής μείζον αντάλλαγμα. Στην περίπτωση αυτή, η φορολογική αρχή 
δεν δύναται να αμφισβητήσει τη συνομολόγηση ορισμένου 
ανταλλάγματος παρά μόνο την εικονικότητα.
• Έσοδα από της έκδοση πλαστών τιμολογίων.

Τα έσοδα από την έκδοση πλαστών τιμολογίων υπολογίζονται για την 
επιβολή φόρου εισοδήματος, πέραν του ότι η έκδοση τέτοιων τιμολογίων 
συνιστά λόγο απόρριψης των βιβλίων του εκδίδοντος και του αποδέκτη 
αυτών (Υπ. Οικ. Ε 1934/86,Πολ.50)
• Υπερτιμολογήσεις-Υποτιμολογήσεις

Όταν μεταξύ ημεδαπών επιχειρήσεων ή μεταξύ ημεδαπής και 
αλλοδαπής επιχείρησης συνάπτονται συμβάσεις αγοροπωλησίας ή 
παροχής υπηρεσιών με τίμημα ή αντάλλαγμα αδικαιολόγητα ανώτερο ή 
κατώτερο, κατά περίπτωση από εκείνο που θα πραγματοποιείτο αν η 
σύμβαση γινόταν από άλλο πρόσωπο με τις συνθήκες που επικρατούν 
στην αγορά κατά το χρόνο κατάρτισης της σύμβασης, η προκύπτουσα 
διαφορά συνιστά διάφορά λόγω υπερ^μολόγησης ή υποτιμολόγησης και 
θεωρείται κατά (μαχητικό) τεκμήριο κέρδος της επιχείρησης που 
εισέπραξε το μικρότερο τίμημα ή αντάλλαγμα και προσαυξάνει τα 
καθαρά κέρδη της επιχείρησης που προκύπτουν από τα βιβλία της, χωρίς

21



να επηρεάζει το κύρος των βιβλίων και στοιχείων (άρθρο 39 § 1 του ν. 
2238/94)
Τα ανωτέρω εφαρμόζονται:
α. Εφόσον η ημεδαπή εταιρία τελεί υπό τον έλεγχο της αλλοδαπής, λόγω 
συμμετοχής της δεύτερης στο κεφάλαιο ή στη διοίκηση της πρώτης, 
β. Αν πρόκειται για ημεδαπές επιχειρήσεις, όταν υπάρχει μεταξύ τους 
σχέση άμεση ή έμμεση ουσιώδους διοικητικής ή οικονομικής εξάρτησης 
ή ελέγχου.

γ. ΚΒΣ.
Ως ακαθάριστα έσοδα της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, για 

την ένταξη του επιτηδευματία σε κατηγορία βιβλίων και γενικά για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα (λ.χ. για την τήρηση βιβλίου 
αποθήκης), θεωρούνται τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και τα έσοδα 
από αμοιβές υπηρεσιών που παρασχέθηκαν, όπως αυτά προσδιορίζονται 
για της εφαρμογή των διατάξεων περί φορολογίας εισοδήματος και 
φόρου προστιθέμενης αξίας.

Δεν λαμβάνονται υπόψη τα ακαθάριστα έσοδα οι φόροι και άλλα 
δικαιώματα υπέρ του Δημοσίου και τρίτων που επιβάλλονται στις 
πωλήσεις αγαθών ή στις αμοιβές από παροχή υπηρεσιών που 
επιρρίπτονται στον πελάτη ή εισπράττονται από αυτόν.

Όταν πωλούνται αγαθά για λογαριασμό τρίτου, οι πωλήσεις αυτές 
λαμβάνονται ως ακαθάριστο έσοδο για την τήρηση των βιβλίων.

Επίσης, ακαθάριστο έσοδο για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κώδικα αποτελούν οι τόκοι συναλλαγματικών και γραμματίων από 
εμπορικές συναλλαγές, καθώς και οι τόκοι από πωλήσεις μεταξύ 
εμπόρων (Σ.τ Ε. 300/1982 και 1718/1984 και εγκύκλιος 
Υπ.Οικ.11885/ΠΟΛ.141/1985).

Τίμημα πωλήσεως (έσοδο) αποτελεί και η αξία ξένου νομίσματος που 
προκύπτει από τη διαφορά της τιμολογιακής αξίας CIF και FOB, που 
διαμορφώνεται ανάλογα με τον τρόπο παραδόσεως των αγαθών από τον 
εξαγωγέα και περιλαμβάνονται στο σχετικό τιμολόγιο (ΚΒΣ, Ερμ. Εγκ. § 
4.5.2).

Δεν θεωρούνται ακαθάριστα έσοδα για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κώδικα, όπως έχει γίνει δεκτό από τη Διοίκηση: τα έσοδα από τα 
πριμ και τις επιστροφές διαφοράς τόκων και άλλων επιβαρύνσεων της 
εξαγωγικής δραστηριότητας των επιχειρήσεων, που δίδονται για την 
ενίσχυση της προσπάθειας διερευνήσεως των εξαγωγών ελληνικών 
προϊόντων και δεν έχουν σχέση με τις τιμές πωλήσεως που 
επιτυγχάνονται από τον εξαγωγέα,
• τα έσοδα από πωλήσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων,
• η αξία των αυτοπαραδόσεων και η αξία των δειγμάτων και των 
δώρων μικρής αξίας (ΚΒΣ, Ερμ. Εγκ. § 4.5.2).
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ΠΟΤΕ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΕΣΟΔΑ.

Πότε πραγματοποιούνται τα έσοδα από πωλήσεις.

α. Ε.Γ.Λ.Σ.
«Το αντίτιμο της πωλήσεως είναι το έσοδο από τη στιγμή εκείνη που η 

πώληση θεωρείται πραγματοποιημένη. Η πώληση θεωρείται ότι 
πραγματοποιήθηκε αφότου το εμπόρευμα εξάγεται από την αποθήκη και 
παραδίδεται στον αγοραστή ή ταξιδεύει για λογαριασμό του ή, κατά 
περίπτωση, αφότου η υπηρεσία παρέχεται στον πελάτη. Το αντίτιμο από 
πωλήσεις που έχουν συνομολογηθεί χωρίς να θεωρούνται 
πραγματοποιημένες, σύμφωνα με τα παραπάνω, δεν θεωρείται έσοδο. Το 
αντίτιμο από πωλήσεις που πραγματοποιούνται με τη συμφωνία το 
εμπόρευμα να παραμείνει στην αποθήκη του πωλητή για λογαριασμό του 
αγοραστή είναι έσοδο».

Από την αρχή της πραγματοποιήσεως της πωλήσεως απορρέει ότι όλες 
οι παραγγελίες που διαβιβάστηκαν στην επιχείρηση από τους πελάτες 
της, αλλά δεν εκτελέστηκαν δεν αποτελούν έσοδο, γιατί δεν έγινε η 
παράδοση των αγαθών ή η προσφορά των υπηρεσιών. Έτσι, οι 
συνομολογημένες αλλά μη πραγματοποιημένες πωλήσεις δεν συνιστούν 
έσοδο. Αυτό είναι σύμφωνο και με την αρχή της συντηρητικότητας που 
διέπει την λογιστική του ιστορικού κόστους.

β. ΚΒΣ.
Οι λογαριασμοί των εσόδων από πωλήσεις ενημερώνονται με βάση τα 

τιμολόγια πωλήσεως και τα δελτία λιανικής πωλήσεως. Όπως 
προαναφέραμε, «το τιμολόγιο εκδίδεται κατά την παράδοση ή την 
έναρξη της αποστολής των αγαθών στον παραλήπτη, κατά περίπτωση. 
Κατ’εξαίρεση όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο αποστολής, το 
τιμολόγιο εκδίδεται το αργότερο σε ένα μήνα από τη παράδοση ή 
αποστολή των αγαθών στον αγοραστή και πάντως μέσα στην ίδια 
διαχειριστική περίοδος τον συμβαλλόμενων ».(άρθρο 12 § 14 ΚΒΣ) ή 
εφόσον η πώληση έγινε στο τέλος της χρήσης μέχρι την 20η του 
επόμενου μήνα, με ημερομηνία έκδοσης την τελευταία μέρα της χρήσεως 
(ΚΒΣ, άρθρο 12 § 15).

Στις ενδοκοινοτικές αποστολές ή παραδόσεις αγαθών, το τιμολόγιο 
εκδίδεται το αργότερο μέχρι την 15η του επόμενου μήνα της παραδόσεως 
ή αποστολής των αγαθών και πάντως μέσα στην ίδια διαχειριστική 
περίοδο των συμβαλλομένων. (άρθρο 12 § 14)

Όπως και επί τιμολογίων πωλήσεως η «απόδοση λιανικής 
πωλήσεως εκδίδεται κατά κανόνα επί πωλήσεως αγαθών κατά την
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παράδοση ή την έναρξη της αποστολής των αγαθών», (άρθρο 13 § 3 
του ΚΒΣ).

Έκδοση στοιχείου χρήσεως εσόδου (τιμολογίου πωλήσεων, δελτίου 
αποστολής-τιμολογίου, απόδειξη λιανικής πωλήσεως ή άλλου στοιχείου 
του ΚΒΣ) δεν νοείται εφόσον δεν ταυτίζεται με την παράδοση του 
πωλουμένου αγαθού. Στην αντίθετη περίπτωση, εκδίδεται στοιχείο μη 
προβλεπόμενο από τον ΚΒΣ, όπως τιμολόγιο, απόδειξη λήψεως 
προκαταβολής και μετά την ολοκλήρωση της συναλλαγής, που επέρχεται 
με την παράδοση του αγαθού ή με την παροχή της υπηρεσίας, εκδίδεται 
το στοιχείο κτήσεως του εσόδου. Μόνο για τις πωλήσεις αγαθών εκτός 
της χώρας, γίνετε δεκτό, ότι η έκδοση τιμολογίου μπορεί να προηγηθεί 
του χρόνου παραδόσεως ή ενάρξεως αποστολής των αγαθών (ΚΒΣ. Εγκ. 
§ 12.2.2).

Τα τιμολόγια πωλήσεως αγαθών και τα τιμολόγια παροχής υπηρεσιών, 
τα οποία εκδίδονται στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, 
επιτρέπονται να εκδίδονται μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου 
μήνα, με ημερομηνία έκδοσης την τελευταία ημέρα της 
διαχειριστικής περιόδου, εφόσον παραδίδονται μέχρι την ημέρα αυτή σε 
αυτόν που αφορούν (ΚΒΣ. άρθρο 12 § 15, ισχύς από 17.11.1999, άρθρο 9 
§ 16 του ν. 2753/1999). Για τη πώληση αγαθών με οπισθογράφηση 
φορτωτικών εγγράφων πριν από τον εκτελωνισμό τους.

Από την πλούσια νομολογία αναφέρουμε τις ακόλουθες 
χαρακτηριστικές περιπτώσεις:
• Έκδοση τιμολογίων στην επόμενη χρήση συνιστά ανεπάρκεια, εκτός 
αν πρόκειται για πώληση υπό αίρεση (Σ.τ.Ε. 2319/1991).
• Η έκδοση των τιμολογίων πωλήσεως στην επόμενη χρήση για 
εμπορεύματα αποσταλέντα με δελτία αποστολής, συνιστά σοβαρή 
ανεπάρκεια των βιβλίων, αφού συνεπάγεται διάσπαση των ακαθάριστων 
εσόδων που έχει ως αποτέλεσμα να εμφανίζεται η επιχείρηση ως μη 
υπόχρεη σε τήρηση βιβλίου αποθήκης, εφόσον με τον τρόπο αυτό δεν 
εμφανίζει υπέρβαση ορίου. Η μη αναγραφή των αριθμών των 
εκδοθέντων δελτίων αποστολής στα εν συνέχεια εκδιδόμενα τιμολόγια 
πωλήσεως αποκλείει τη δυνατότητα ελέγχου της διακινήσεως και 
καθιστά το λογιστικό προσδιορισμό των αποτελεσμάτων εφικτό.
• Εάν τα τιμολόγια που η επιχείρηση εξέδωσε δεν συμφωνούν με τα 
βιβλία των αγοραστών, τα βιβλία της επιχειρήσεως κρίνονται ανακριβή 
και το φορολογητέο εισόδημα εξωλογιστικά (Σ. τ. Ε. 2159/54).

γ. Φορολογία εισοδήματος.
Στις πωλήσεις επί πίστωση διακρίνουμε:
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• Όταν στις συμβάσεις και στα τιμολόγια πωλήσεως δεν 
αναγράφονται διακεκριμένα οι τόκοι, σε φορολογία υπόκειται 
ολόκληρο το επί πίστωση συνομολογηθέν τίμημα (Σ. τ. Ε 3514/1976).
• Όταν το τίμημα πωλήσεως καλύπτεται μερικά ή ολικά με 
συναλλαγματικές, οι οποίες θα εξοφληθούν σε περισσότερα χρόνια και 
οι τόκοι αναγράφονται χωριστά από την αξία του εμπορεύματος είτε στα 
τιμολόγια πωλήσεως είτε σε άλλο θεωρημένο στοιχείο που μπορεί να 
συσχετίσει με το τιμολόγιο πωλήσεως, οι τόκοι αποτελούν εισόδημα από 
εμπορικές επιχειρήσεις των χρήσεων στις οποίες οι τόκοι καθίστανται 
δουλεμένοι, με την προϋπόθεση ότι οι τόκοι παρακολουθούνται με 
κατάλληλες λογιστικές εγγραφές (Υπ. Οικ. Α 9844/1982 και Ε 
8436/1982, Πολ. 164).

Πότε πραγματοποιούνται τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών.

α. Ε.Γ.Λ.Σ.
Το αντίτιμο της παροχής υπηρεσίας είναι έσοδο αφότου η υπηρεσία 

παρασχέθηκε στον πελάτη. Το αντίτιμο της παροχής υπηρεσίας που 
συνομολογήθηκε, αλλά δεν έχει ακόμη παρασχεθεί η υπηρεσία, δεν 
θεωρείται έσοδο.

β. ΚΒΣ.
Επί παροχής υπηρεσιών εκδίδεται θεωρημένο «τιμολόγιο παροχής 

υπηρεσιών» (άρθρο 12 § 15). Το τιμολόγιο εκδίδεται, συνεπώς και το 
έσοδο πραγματοποιείται, κατά το χρόνο που ολοκληρώνεται η παροχή. 
Όταν οι υπηρεσίες παρέχονται συνεχώς και σε διάρκεια, εκδίδεται 
τιμολόγιο κατά το χρόνο που καθίσταται απαιτητό μέρος της αμοιβής, 
για το μέρος αυτό και την υπηρεσία που παρασχέθηκε.

Πότε πραγματοποιούνται τα έσοδα από εκτέλεση τεχνικών έργων.

α. Ε.Γ.Λ.Σ.
Το Ε.Γ.Λ.Σ δεν αναφέρεται ειδικά στον χρόνο πραγματοποιήσεως των 

εσόδων από τεχνικά έργα.

β. ΚΒΣ.
Για τα εκτελούμενα τεχνικά έργα εκδίδεται «τιμολόγιο εκτέλεσης 

έργων ή εγκαταστάσεων» (ΚΒΣ, άρθρο 12 §§ 14,15). Το τιμολόγιο αυτό 
εκδίδεται:
• Όταν το έργο ολοκληρωθεί και παραδοθεί, όχι όμως πέραν της 
διαχειριστικής περιόδου των συμβαλλομένων.
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• Όταν το έργο συνεχίζεται και μετά τη λήξη της διαχειριστικής 
περιόδου, τιμολογείται το τίμημα του έργου που έχει εκτελεστεί μέσα 
στη χρήση.
• Όταν γίνονται προσωρινές επιμετρήσεις, το τιμολόγιο εκδίδεται σε 
ένα μήνα από την προσωρινή επιμέτρηση και πάντως μέσα στην ίδια 
φορολογική περίοδο που έγινε η επιμέτρηση.
• Όταν το τιμολόγιο αφορά δημόσια έργα δεν εκδίδεται στο χρόνο 
εκτελέσεως του έργου, αλλά στο χρόνο πιστοποιήσεως του 
εκτελεσθέντος έργου, έστω και εάν η πιστοποίηση γίνει σε επόμενη 
χρήση και μέχρι το τέλος της διαχειριστικής περιόδου που έγινε η 
πιστοποίηση.

Φορολογική διάκριση των εσόδων.
Τα έσοδα από φορολογική άποψη διακρίνονται κατ’αρχή σε 

ακαθάριστα και καθαρά:
Ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται τα κάθε φύσεως αγαθά που απέκτησε η 

επιχείρηση από όλες τις εμπορικές συναλλαγές της. Ειδικότερα ως 
ακαθάριστα έσοδα νοούνται (άρθρο 30 § 1 ν.2238/1994):
-  Το τίμημα των οριστικών πωλήσεων εμπορευμάτων ή προϊόντων ή 
πρώτων βοηθητικών υλών, προκειμένου για τις εμπορικές ή 
βιομηχανικές ή και μικτές επιχειρήσεις.
-  Το σύνολο των αμοιβών από παροχή υπηρεσιών που 
πραγματοποιήθηκαν οριστικά, προκειμένου για τις επιχειρήσεις παροχής 
υπηρεσιών.
-  Το σύνολο του τιμήματος από πωλήσεις και των αμοιβών από παροχή 
υπηρεσιών προκειμένου για μικτές επιχειρήσεις.
-  Το σύνολο των παρεπομένων εσόδων και κερδών από εργασίες που 
ενεργοποιούνται παράλληλα με το κύριο αντικείμενο της επιχειρήσεως 
(π.χ. έσοδα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συμμετοχές σε άλλες 
επιχειρήσεις, τόκοι, συναλλαγματικές διαφορές, επιχορηγήσεις κ.λπ).
-  Τα εισοδήματα από οποιαδήποτε άλλη πηγή.
Ως ακαθάριστα έσοδα νοούνται τα καθαρά, που προκύπτουν από τα 
μικτά (συνολικές πωλήσεις κλπ) μετά την αφαίρεση των επιστροφών και 
των εκπτώσεων που χορηγήθηκαν.
Ο φορολογικός νομοθέτης χαρακτηρίζει τα έσοδα ακαθάριστα, επειδή 
από αυτά αφαιρούνται οι αναγνωρισμένες προς έκπτωση δαπάνες, 
προκειμένου να εξευρεθεί το φορολογητέο εισόδημα.
Τα έσοδα, για την επιβολή του φόρου εισοδήματος, διακρίνονται 
περαιτέρω στις ακόλουθες κατηγορίες:
-  Φορολογούμενα και αφορολόγητα: Ο φορολογικός νομοθέτης 
ακολουθεί τη βασική λογιστική αρχή της πραγματοποιήσεως των
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εσόδων και δέχεται ότι τα έσοδα πρέπει να προέρχονται από 
ολοκληρωμένες (οριστικές) συναλλαγές και γενικότερα πράξεις και 
επομένως αποκλείει τις προβλέψεις εσόδων. Συμπίπτει, συνεπώς, η 
έννοια των φορολογουμένων εσόδων με την έννοια των λογιστικών 
κερδών. Ορισμένα όμως έσοδα, με βάση ρητές διατάξεις 
απαλλάσσονται από τη φορολογία εισοδήματος, οπότε ομιλούμε για 
αφορολόγητα έσοδα. Τέτοια έσοδα είναι σήμερα π.χ. τα έσοδα από 
αμοιβαία κεφάλαια. Επισημαίνεται ότι επί αφορολόγητων εσόδων 
έχουμε απλώς αναστολή φορολογίας, αφού τα έσοδα αυτά οποτεδήποτε 
διανεμηθούν ή κεφαλαιοποιηθούν κατά τη διάλυση της εταιρίας θα 
υποβληθούν σε πλήρη φορολόγηση.
-  Φορολογούμενα έσοδα υποκείμενα σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος:
-  Τα έσοδα αυτά, κατά την πραγματοποίησή τους, υποβάλλονται σε 
παρακράτηση φόρου εισοδήματος, ο οποίος φόρος, στο τέλος της 
χρήσεως, συμψηφίζεται με τον φόρο εισοδήματος που οφείλει η 
επιχείρηση, όπως είναι π.χ. έσοδα από τόκους χορηγηθέντος από την 
επιχείρηση δανείου.
-  Έσοδα φορολογούμενα με ειδικό τρόπο με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρεώσεως: Τα έσοδα αυτά, κατά την πραγματοποίησή 
τους, φορολογούνται συνήθως με χαμηλούς συντελεστές φόρου. 
Εφόσον ο αποκτών το εισόδημα είναι φυσικό πρόσωπο ή προσωπική 
εταιρία, επέρχεται εξάντληση της φορολογικής υποχρεώσεως, ενώ στις 
περιπτώσεις που το εισόδημα αυτό αποκτάται από ανώνυμη και 
περιορισμένης ευθύνης εταιρία και λοιπά πρόσωπα του άρθρου 101 του 
ν. 2238/1994, η πλήρης φορολογία του εισοδήματος αναστέλλεται μέχρι 
της διανομής ή κεφαλαιοποιήσεώς του, οπότε γίνεται συμψηφισμός του 
φόρου που παρακρατήθηκε κατά τη πραγματοποίηση του εισοδήματος. 
Χαρακτηριστική περίπτωση τέτοιων εσόδων αποτελούν οι τόκοι των 
καταθέσεων σε Τράπεζες.
-  Έσοδα από ακίνητα: τα έσοδα αυτά υποβάλλονται σε πλήρη 
φορολογία και επιπλέον σε πρόσθετο φόρο 3%.
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Λογαριασμοί:
70 «Πωλήσεις Εμπορευμάτων»

71 «Πωλήσεις Εμπορευμάτων Έτοιμων και Ημιτελών»
72 «Πωλήσεις Λοιπόν Αποθεμάτων και Άχρηστου Υλικού».

Φορολογία εισοδήματος.
Στους σχολιασμένους λ/μούς καταχωρούνται τα κατ’εξοχή έσοδα από 

εμπορικές επιχειρήσεις, τα οποία υπόκεινται σε πλήρη φορολογία κατά 
τη χρήση που πραγματοποιούνται.
Από τα προαναφερόμενα έσοδα δεν γίνεται κατά κανόνα καμία 
παρακράτηση για φόρο εισοδήματος. Μόνο οι δημόσιες υπηρεσίες, οι
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οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, οι δημόσιες επιχειρήσεις κ.λπ. 
παρακρατούν ορισμένα ποσοστά για φόρο εισοδήματος. Ο φόρος αυτός 
καταχωρείται στη χρέωση του λ/μού 33.13.10 Ελληνικό Δημόσιο/ 
παρακρατημένος φόρος εισοδήματος από πωλήσεις προς Ελληνικό 
Δημιόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ.», ο οποίος στο τέλος της χρήσεως, συμψηφίζεται με 
τον οφειλόμενο από την επιχείρηση φόρο εισοδήματος μεταφερόμενος 
από τον λ/μό αυτό στη χρέωση του λ/μού 54.08.

Οι εκπτώσεις που χορηγεί η επιχείρηση επί του κύκλου εργασιών των 
πελατών της (εκπτώσεις λόγω τζίρου) πρέπει να καταχωρούνται σε 
μείωση των εσόδων πωλήσεων της χρήσεως στην οποία οι πωλήσεις 
πραγματοποιήθηκαν, ειδάλλως παραβιάζεται η λογιστική αρχή της 
αυτοτέλειας των χρήσεων. Τα πιστωτικά τιμολόγια, συνεπώς, πρέπει να 
εκδίδονται μέσα στη χρήση που έχουν εκδοθεί τα αντίστοιχα τιμολόγια 
πωλήσεων.

Κατά τις οδηγίες του Υπ. Οικονομικών, επιτρέπεται η έκδοση 
πιστοποιητικών τιμολογίων λόγω τζίρου στο τέλος του διαχειριστικού 
έτους και η συμπλήρωσή τους μέσα στο πρώτο δεκαήμερο του νέου 
έτους, ώστε να περιέχονται μέχρι την εικοστή ημέρα του πρώτου μήνα 
του έτους στον αντισυμβαλλόμενο κατ’αντιστοιχία των όσων 
εφαρμόζονται για τις εκκαθαρίσεις των αγαθών τρίτων προς πώληση ή 
επεξεργασία (άρθρο 12 § 7 ΚΒΣ), προκειμένου να παρέχεται εύλογος 
χρόνος για την εκκαθάριση των λ/μών των πελατοδν (Υπ. Οίκο. Εγκ. Πολ. 
1034/30.1.1997). το θέμα αντιμετωπίζεται πλέον με τη νέα διάταξη του 
άρθρου 9 § 15 του ν.2753/1999 που ορίζει ότι «όλα τα φορολογικά 
στοιχεία του παρόντος άρθρου (άρθρο 12, τιμολόγια εκκαθαρίσεις) τα 
οποία εκδίδονται στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, επιτρέπονται να 
εκδίδονται μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία 
έκδοσης την τελευταία ημέρα της διαχειριστικής περιόδου, εφόσον 
παραδίδονται μέχρι την ημέρα αυτή, σε αυτόν που αφορούν».

Φ.Π.Α.
Το καθαρό αντίτιμο πωλήσεως υπόκειται σε Φ.Π.Α. Οι χορηγούμενες 

στον αγοραστή (πελάτη) εκπτώσεις δεν συμπεριλαμβάνονται στη 
φορολογητέα αξία, εφόσον αποδεικνύονται από στοιχεία που εκδίδονται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (άρθρο 15 § 4 του ν.2859/2000), 
δηλαδή σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΒΣ (πιστωτικό τιμολόγιο).

Η έκπτωση μπορεί να είναι ορισμένο ποσό επί της αξίας ή ποσοστό 
αυτής, είτε μιας συγκεκριμένης πράξης, είτε μιας σειράς πράξεων που 
αφορούν π.χ. ένα μήνα ή ολόκληρο το διαχειριστικό έτος.

Η μείωση της φορολογητέας αξίας θα γίνει με την περιοδική δήλωση 
της περιόδου στην οποία εκδόθηκε το πιστωτικό τιμολόγιο.
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Αν η έκπτωση χορηγήθηκε μετά την υποβολή όλων των περιοδικών 
δηλώσεων του έτους, η μείωση της φορολογητέας αξίας θα γίνει κατά το 
διακανονισμό των εκπτώσεων με την εκκαθαριστική δήλωση, με την 
προϋπόθεση ότι το «πιστωτικό τιμολόγιο» έχει εκδοθεί με ημερομηνία 
του έτους που αφορά η εκκαθαριστική αυτή δήλωση. Στην περίπτωση 
αυτή συμπληρώνεται και τροποποιείται η περιοδική δήλωση του μηνός 
Δεκεμβρίου του ίδιου έτους (Υπ. Οικ. Εγκ. 10/1987 § 58).

Εξάλλου, σύμφωνα με τις διατάξεις της § 5α του άρθρου 15 του 
ν. 1642/86 (προστέθηκε με το άρθρο 11 § 2 του ν.23 86/96- έναρξη ισχύος 
7.3.1996), προκειμένου για εκπτώσεις που χορηγούνται στον πελάτη 
λόγο κύκλου εργασιών, λαμβάνοντας υπόψη, εφόσον τα παρεχόμενα 
ποσά εκπτώσεων γνωστοποιούνται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. του πωλητή ή 
του παρέχοντος τις υπηρεσίες, τουλάχιστον τέσσερις μήνες πριν, από την 
πραγματοποίησή τους (ημερομηνία εκδόσεως πιστωτικού τιμολογίου). 
Αν τέτοια γνωστοποίηση δεν γίνει ή δεν γίνει έγκυρα, οι χορηγούμενες 
εκπτώσεις δεν αναγνωρίζονται ως στοιχείο μειωτικό της φορολογητέας 
αξίας που υποβάλλεται σε Φ.Π.Α., ενώ αναγνωρίζεται ως στοιχείο 
μειωτικό του εισοδήματος, όπως παρακάτω αναπτύσσεται.

Η φορολογητέα αξία μειώνεται αναλόγως σε περίπτωση μερικής ή 
ολικής ακυρώσεως της παραγγελίας.

Ο νόμος δεν προβλέπει μείωση της φορολογητέας αξίας σε περίπτωση 
μερικής ή ολικής πρόσκαιρης ή οριστικής αδυναμίας καταβολής της 
αντιπαροχής εκ μέρους του πελάτη, λόγω πτωχεύσεως κ.λπ. (Υπ. Οικ. 
Εγκ. 10/1987 § 585).

Γνωστοποίηση στη Δ.Ο.Υ. του τρόπου χορηγήσεως των εκπτώσεων
λόγω τζίρου.

Με τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν.2859/2002 ορίζεται ότι δεν 
περιλαμβάνεται στην φορολογητέα αξία «οι χορηγούμενες στον 
αγοραστή ή το λήπτη εκπτώσεις, εφόσον αποδεικνύονται από στοιχεία, 
τα οποία εκδίδονται σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν. Ειδικότερα, 
προκειμένου για εκπτώσεις που χορηγούνται λόγω κύκλου εργασιών, 
λαμβάνονται υπόψη, εφόσον τα παρεχόμενα ποσά εκπτώσεων 
γνωστοποιούνται στην αρμόδια ΑΟΥ του πωλητή ή του παρέχοντος τις 
υπηρεσίες, τουλάχιστον τέσσερις μήνες πριν από την πραγματοποίησή 
τους».

Αναλύοντας τις διατάξεις αυτές παρέχουμε τις ακόλουθες 
διευκρινήσεις:
α. Ποιες εκπτώσεις καταλαμβάνουν οι προαναφερόμενες διατάξεις.

Η παραπάνω υποχρέωση αφορά μόνο τις εκπτοισεις επί του κύκλου 
εργασιών (τζίρου), οι οποίες χορηγούνται στο τέλος συμφωνημένης 
περιόδου (μήνα, τρίμηνο, έτος κ.λπ), επειδή έχει καλυφθεί το όριο ή τα
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όρια του τζίρου ή των ποσοτήτων που έχουν καθοριστεί σαν στόχοι, 
ανεξάρτητα αν αυτές χορηγούνται επί τιμολογίου ή με πιστωτικό 
τιμολόγιο. Ειδικότερα αν υπαχθούν στις προαναφερόμενες διατάξεις οι 
εκπτώσεις που χορηγούνται επί τιμολογίου θα πρέπει με τις νέες 
τιμολογούμενες ποσότητες να γίνει υπέρβαση του συμφωνηθέντος 
στόχου. Πρέπει δηλαδή να αφορούν ποσότητες αγαθών που αποτέλεσαν 
αντικείμενο των προηγούμενων πωλήσεων (τιμολογήσεων), εφόσον με 
το συγκεκριμένο τιμολόγιο, επί του οποίου χορηγείται η έκπτωση 
πραγματοποιείται η υπέρβαση του στόχου (κατ’αξία ή ποσότητα).

Επομένως δεν καταλαμβάνονται από τις προαναφερόμενες διατάξεις οι 
εκπτώσεις που χορηγούνται επί του τιμολογίου και αφορούν:
- Τις τιμολογούμενες με το ίδιο τιμολόγιο εκπτώσεις.
- Εκπτώσεις λόγω διαφοράς στην ποιότητα των πωληθέντων.
- Εκπτώσεις που παρέχονται σε εκπλήρωση ποινικής ρήτρας.
- Τις ταμειακές εκπτώσεις.
- Τις χρηματικές ή ποσοτικές εκπτώσεις επί του τιμολογίου που 
ουσιαστικά επιφέρουν μείωση της τιμής πώλησης των τιμολογούμενων 
υπηρεσιών.
- Ειδικές χρηματικές εκπτώσεις που χορηγούνται επί τιμολογίου για 
ορισμένα ήδη, είτε λόγω προώθησης (promotions) είτε λόγω λήξεως, 
τέλους εποχής κ.λπ.
- Εκπτώσεις γενικά που δεν συναρτώνται άμεσα ή έμμεσα με τον 
κύκλο εργασιών, αλλά με άλλα εμπορικά κριτήρια π.χ. ειδικές 
προσφορές, εκπτώσεις με βάση χορηγούμενα κουπόνια, είδος προϊόντων 
σε νέα καταστήματα κ.λπ.

Τα προαναφερόμενα υπό (α) σχετικά με τις επί τιμολογίου εκπτώσεις 
ισχύουν και για τις εκπτώσεις που χορηγούνται με πιστωτικό τιμολόγιο 
που εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΒΣ.
β. Πως γίνεται η γνωστοποίηση των χορηγούμενων ποσοστών 
έκπτωσης στην αρμόδια ΔΟΥ:

Η γνωστοποίηση των ποσοστών έκπτωσης στην αρμόδια ΔΟΥ μπορεί 
να γίνει:
- Η απλή δήλωση του υπόχρεου ή όπου συντρέχει περίπτωση, με 
κατάθεση της οικείας συμφωνίας, κατά τις διατάξεις της § 16 του 
ν. 1882/1990.
- Η δήλωση που δεν είναι λεπτομερειακή ούτε ονομαστική κατά 
πελάτη, θα περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία του υπόχρεου πωλητή, 
καθώς και το ποσοστό της εκπτώσεως που χορηγείται κατά κλιμάκιο 
τζίρου, ανεξάρτητα αν αυτό είναι χρηματικό ή ποσότητα,
- Τα ποσοστά των χορηγούμενων εκπτώσεων μπορεί να 
διαφοροποιούνται κατά περιοχές της χώρας, κατ’είδος ή ακόμη και κατά 
πελάτη ανάλογα με τη συμφωνία, εφόσον βέβαια, στην τελευταία αυτή 
περίπτωση έχει κατατεθεί η σχετική σύμβαση σύμφωνα με τα ανωτέρω,
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- Η δήλωση γνωστοποιήσεως υποβάλλεται μια φορά και εξακολουθεί 
να ισχύει μέχρι αυτή αντικατασταθεί δια της υποβολής, νεώτερης 
αρχικής, τροποποιητικής ή συμπληρωματικής,
- Η έκπτωση προκύπτει με την έκδοση του πιστωτικού τιμολογίου ή με 
την αναγραφή σε τιμολόγιο πωλήσεως.
γ. Η μη τήρηση των προαναφερόμενων διατάξεων δεν έχει επίπτωση 
στην αναγνώριση των εκπτώσεων από άποψη φορολογίας 
εισοδήματος:

Επισημαίνεται ότι εφόσον δεν τηρηθούν τα επιβαλλόμενα από τις 
προαναφερόμενες διατάξεις δεν αναγνωρίζεται η έκπτωση του ΦΠΑ επί 
των χορηγούμενων εκπτώσεων, δηλαδή ο συμψηφισμός του με το φόρο 
εκροών. Καμιά επίπτωση όμως δεν έχει η παραλαβή των 
προαναφερόμενων διατάξεων από άποψη φορολογίας εισοδήματος και 
ΚΒΣ. Επομένως, ανεξάρτητα από τη γνωστοποίηση ή μη των 
χορηγουμένων κατά των ανωτέρω εκπτώσεων, τα εκδιδόμενα πιστωτικά 
τιμολόγια, εξακολουθούν να αποτελούν μειωτικά στοιχεία των 
πωλήσεων. Επίσης δεν θεωρείται παράβαση του ΚΒΣ και δεν 
καταλογίζεται πρόστιμα, ούτε έχει επίπτωση στο κύρος των βιβλίων.

Λογαριασμός 73
«Πωλήσεις υπηρεσιών ("Εσοδα από παροχή υπηρεσιών)».

α. Έννοια της παροχής υπηρεσιών.
Ο όρος «παροχή υπηρεσιών» δεν συναντάται στο αστικό και εμπορικό 

δίκαιο και είναι μάλλον τεχνικός παρά επιστημονικός. Με τον όρο αυτόν 
πρέπει να εννοήσουμε την μίσθωση έργου του άρθρου 681 του Αστικού 
Κώδικα, δηλαδή τη σύμβαση δια της οποίας ο μεν εργολάβος υποχρεούται 
σε εκτέλεση του έργου, ο δε εργοδότης στην καταβολή της συμφωνημένης 
αμοιβής.

Υπόψη και η διάταξη του άρθρου 3 § 1 περ. δ’ του ΚΒΣ σύμφωνα με 
την οποία θεωρείται «ως παροχή υπηρεσιών και η περίπτωση κατά την 
οποία χρησιμοποιούνται υλικά, των οποίων το κόστος σε κάθε περίπτωση 
δεν υπερβαίνει το 1/3 της συνολικής αμοιβής, με την προϋπόθεση ότι από 
τη χρησιμοποίηση των υλικών αυτών δεν παράγεται νέο είδος αγαθού». 
Κατά τη νομοθεσία περί Φ.Π.Α. (άρθρο 8 § 1 του ν.2859/2000), ως 
παροχή υπηρεσίας θεωρείται κάθε πράξη που δεν συνιστά «παράδοση 
αγαθών» σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 έως 7 του ίδιου νόμου.
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ρ. ΚΒΣ.
Επί παροχής υπηρεσιών εκδίδεται θεωρημένο «τιμολόγιο παροχής 

υπηρεσιών» (άρθρο 12 § 15). Το τιμολόγιο εκδίδεται, συνεπώς και το 
έσοδο πραγματοποιείται, κατά το χρόνο που ολοκληρώνεται η παροχή. 
Όταν οι υπηρεσίες παρέχονται συνεχώς και σε διάρκεια, εκδίδεται 
τιμολόγιο κατά τα χρόνο που καθίσταται απαιτητό μέρος της αμοιβής, 
για το μέρος αυτό και την υπηρεσία που παρασχέθηκε.

γ. Φ.Π.Α.
• Χρόνος γέννησης της φορολογικής υποχρέωσης.

Η φορολογική υποχρέωση επί παροχής υπηρεσιών γεννάται και ο 
Φ.Π.Α. γίνεται απαιτητός από το Δημόσιο κατά το χρόνο που 
πραγματοποιείται η παροχή της υπηρεσίας. Ειδικότερα η φορολογική 
υποχρέωση γεννάται (άρθρο 16 του ν.2859/2000):
• Κατά το χρόνο εκδόσεως του τιμολογίου παροχής υπηρεσιών ή
άλλου στοιχείου, που επέχει θέση τιμολογίου που εκδίδεται μέσα στον 
προβλεπόμενο από το ΚΒΣ χρόνο (άρθρο 16§ 2 περ. α’ του 
ν.2859/2000),
• Κατά το χρόνο που έχει συμφωνηθεί η καταβολή κάθε δόσεως, σε 
περίπτωση παροχής υπηρεσιών για τις οποίες η αντιπαροχή 
καταβάλλεται περιοδικά,
• Κατά το χρόνο εισπράξεως της αντιπαροχής σε περίπτωση παροχής 
υπηρεσιών που πραγματοποιούνται ύστερα από επιταγή δημόσιας αρχής 
ή στο όνομά της ή σε εκτέλεση του νόμου,
• Κατά το χρόνο εκδόσεως του φορολογικού στοιχείου, όταν αυτό 
εκδίδεται σε χρόνο προγενέστερο της παροχής των υπηρεσιών.

Λογαριασμός 74
«Επιχορηγήσεις και διάφορα έσοδα πωλήσεων».

α. ΚΒΣ.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 § 3 του ΚΒΣ «ο 

επιτηδευματίας εκδίδει τιμολόγιο όταν εισπράττει επιδοτήσεις, 
οικονομικές ενισχύσεις, αποζημιώσεις, επιστροφές έμμεσων φόρων, 
δασμών, τελών, τόκων, εισφορές και άλλα ανόργανα έσοδα. Εια την 
υποχρέωση έκδοσης τιμολογίου, ως είσπραξη θεωρείται και η πίστωση 
του λ/μού του δικαιούχου, εφόσον αυτός εγγράφως έλαβε γνώση της 
πίστωσης αυτής».

Με τη Ερμ. Εγκ. Του ΚΒΣ διευκρινίζονται τα ακόλουθα:» το 
τιμολόγιο αυτό είναι αθεώρητο, εκδίδεται δε για την είσπραξη των 
επιδοτήσεων, αποζημιώσεων, οικονομικών ενισχύσεων, για τις
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επιστροφές έμμεσων φόροιν, δασμών, τελών, τόκων και για άλλα 
ανόργανα έσοδα που προκύπτουν από λογιστικοποιημένες διαφορές, 
ανεξάρτητα από το αν ο καταβάλλυον είναι επιτηδευματίας ή όχι. Το 
τιμολόγιο αυτό καλύπτει κατά ένα μέρος τις συναλλαγές τις οποίες 
εκδίδονταν η προβλεπόμενη από το άρθρο 13 παρ. 25 του π.δ. 99/1977, 
θεωρημένη απόδειξη είσπραξης.

«Έτσι, μεταξύ των άλλων, το τιμολόγιο αυτό εκδίδεται για την 
είσπραξη επιδοτήσεων από τον ΟΑΕΔ, χρηματοδοτήσεις κοινοτικών 
προγραμμάτων, είσπραξη Ν.Ε.Π., είσπραξη αποζημιώσεων από 
ασφαλιστική εταιρία, είσπραξη ενοικίων από μίσθωση ή υπομίσθωση 
ακινήτων που ανήκουν στην επιχείρηση κ.λπ. Ειδικά, για την είσπραξη 
ενοικίων και προκειμένου να μην δημιουργούνται προβλήματα στις 
συναλλαγές μπορεί να εκδίδεται απόδειξη είσπραξης (αθεώρητη).

«Το τιμολόγιο αυτό εκδίδεται κατά την είσπραξη, ως είσπραξη δε 
θεωρείται και η πίστωση του λ/μού του δικαιούχου, εφόσον αυτός 
εγγράφως έλαβε γνώση της πίστωσης αυτής».

β. Φορολογία εισοδήματος.
Οι επιχειρήσεις, επιδοτήσεις και γενικά τα έσοδα που θεωρούνται ως 

προσαυξητικά των εσόδων από πωλήσεις, προσαυξάνουν τα ακαθάριστα 
έσοδα της επιχειρήσεως και υπόκεινται σε φορολογία με βάση τις 
γενικές διατάξεις του άρθρου 30§ 1 του ν.2238/94.

Οι επιδοτήσεις επιτοκίων δανείων του ν. 1982/90 καθώς και άλλες 
επιδοτήσεις που λαμβάνει η επιχείρηση (από τον ΟΑΕΔ κ.λπ)για 
κάλυψη λειτουργικών της δαπανών, δεν αποτελούν ακαθάριστα έσοδα 
υποκείμενα σε φορολογία, αλλά συνιστούν στοιχεία αφαιρετικά των 
σχετικών δαπανών. Επειδή δε κατά το Ε.Ε.Λ.Σ, οι λ/μοί των εσόδων της 
ομάδας 6 δεν πρέπει να πιστώνονται με τα ποσά των επιδοτήσεων κ.λπ. 
που λαμβάνει η επιχείρηση, αλλά να καταχωρούνται στην πίστωση του 
σχολιασμένου λ/μού 74 και των αναλυτικών του, με τα έσοδα των 
επιδοτήσεων, επιχορηγήσεων κ.λπ. αυτών δεν γίνεται φορολογική 
αναμόρφωση των λογιστικών κερδών της χρήσεως.

γ. Φ.Π.Α.
Η Επιτροπή της Ευρωπαϊκής Κοινότητας έκανε δεκτό ότι, οι 

επιδοτήσεις που είναι άμεσα συνδεμένες με την τιμή πώλησης πρέπει να 
περιλαμβάνονται στη βάση επιβολής του φόρου, δηλαδή πρέπει 
επ’αυτών να υπολογίζεται Φ.Π.Α., εφ’όσον συντρέχουν αθροιστικά οι 
παρακάτω προϋποθέσεις:

α. οι επιδοτήσεις κ.λπ. αποτελούν την αντιπαροχή ή τμήμα αυτής,
β. καταβάλλονται στον προμηθευτή των αγαθών ή στον παρέχοντα τις 

υπηρεσίες και όχι στον αγοραστή,
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γ. καταβάλλονται από κάποιο τρίτο πρόσωπο (Υπ. Οικ. 
1019064/28.2.1992 Πολ. 1057).

Λογαριασμός 75.
«Έσοδα Παρεπόμενων Ασχολιών» 

α. ΚΒΣ.
• Για τις αμοιβές από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους η επιχείρηση 
εκδίδει (θεωρημένο) τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών (άρθρο 12 § 15 
ΚΒΣ).
• Ο φασιονίστας, ειδικότερο εκδίδει «διπλότυπη κατάσταση» και 
«εκκαθάριση» κατά εντολές, σύμφωνα με όσα ορίζει το άρθρο 12 § 7 
του ΚΒΣ.
• Για τα ποσά που εισπράττει η επιχείρηση με τη μορφή χορηγιών 
διακρίνουμε:
-Όταν δεν συνομολογείται ή δεν υποκρύπτεται υποχρέωση αντιπαροχής 
από τον λήπτη της χορηγίας έχουμε δωρεά (ΝΣΚ, γνωμ.531/1995 και 
Υπ.Οικ.Πολ. 1283/1995).
-Όταν στον χορηγό προσφέρονται υπηρεσίες προβολής και διαφημίσεως, 
που είναι και η συνήθης περίπτωση, εκδίδεται από τον λαμβάνονται τη 
χορηγία τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών.
• Για τα ποσά που εισπράττει η επιχείρηση από (ημεδαπή ή αλλοδαπή) 
επιχείρηση για τη συμμετοχή της στα έξοδα που χρησιμοποιεί για την 
εξυπηρέτηση κοινού επιδιωκόμενου σκοπού εκδίδεται τιμολόγιο 
παροχής υπηρεσιών.
• Για τις επισκευές, βελτιώσεις, συντηρήσεις κ.λπ. τεχνικών έργων ή 
εγκαταστάσεων διακρίνουμε (ΚΒΣ Εγκ. § 12.5.1):
-Όταν τα υλικά παρέχει ο εργοδότης, ο κατασκευαστής υποχρεούται να 
εκδίδει τιμολόγιο για την παροχή της υπηρεσίας.
-Όταν ο εργολάβος χρησιμοποιεί δικά του υλικά, εξετάζει το κόστος των 
υλικών σε σχέση με τη συνολική αμοιβή του εργολάβου, οπότε, κατά 
περίπτωση, εκδίδεται τιμολόγιο αθεώρητο, αν η αξία των υλικών είναι 
πάνω από το 1/3 της αμοιβής ή τιμολόγιο θεωρημένο, αν η αξία των 
υλικών είναι κάτω από το 1/3 της συνολικής αμοιβής.

β. Φορολογία εισοδήματος.
Οι εκμισθωτές, υπεκμισθωτές ή υπομισθωτές ακινήτων είναι 
υποχρεωμένοι μέσα σε 30 ημέρες από την υπογραφή του συμφωνητικού 
της μίσθωσης, να υποβάλλουν στην αρμόδια για τη φορολογία τους 
Δ.Ο.Υ. δύο αντίτυπα αυτού. Το ένα παραμένει στη Δ.Ο.Υ. και το άλλο 
θεωρημένο επιστρέφεται στον εκμισθωτή. Η υποχρέωση αυτή υφίσταται
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όταν το μηνιαίο μίσθωμα της οικίας υπερβαίνει τα 100€ (άρθρο 77 § 1 
του ν.2238/94).

γ. Φ.Π.Α.
Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους υπόκεινται σε Φ.Π.Α., 
εκτός εάν πρόκειται, κατά κανόνα, για έσοδα δραστηριοτήτων που δεν 
υπόκεινται στο φόρο αυτών (όπως π.χ. υγεία, επαγγελματική 
εκπαίδευση, ασφαλιστική εργασίες).

Λογαριασμός 76.
«Έσοδα κεφαλαίων».

α. Φορολογία εισοδήματος.
Τα εισοδήματα που προέρχονται από διανεμόμενα κέρδη άλλων 

εταιριών, δηλαδή μερίσματα Α.Ε, κέρδη από Ε.Π.Ε, Ο.Ε, Ε.Ε, 
κοινοπραξίες κ.λπ., έχουν φορολογηθεί στο όνομα της εταιρίας που τα 
διανέμει και συνεπώς η επιχείρηση που εισπράττει δεν έχει γι’ αυτά 
καμία φορολογική υποχρέωση είτε τα διανέμει είτε δημιουργήσει με 
αυτά αποθεματικά.

Τα εισοδήματα που καταχωρούνται στο παρόντα λ/μό 76 και 
συνιστούν εισοδήματα από εμπορικές επιχειρήσεις δεν υπόκεινται σε 
παρακράτηση φόρου και φορολογούνται κατά τις γενικές διατάξεις.

Τα εισοδήματα από κινητές αξίες που καταχωρούνται στον 
προκείμενο λ'μό 76 διακρίνονται σε δύο κατηγορίες:
• Σε εισοδήματα που υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου με εξάντληση 
της φορολογικής υποχρέωσης σε επίπεδο εταιρίας, δηλαδή σε 
εισοδήματα για τα οποία αναστέλλεται η πλήρης φορολογία τους μέχρι 
της διανομής ή αποθεματοποιήσεώς τους και
• Σε εισοδήματα που υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου, τα οποία 
όμως δεν υπόκεινται σε εξάντληση της φορολογικής υποχρεώσεως και 
τα οποία φορολογούνται πλήρως στη χρήση που πραγματοποιήθηκαν, 
συμψηφιζομένου του φόρου εισοδήματος που παρακρατήθηκε κατά την 
είσπραξη ή πίστωση του δικαιούχου με το εισόδημα αυτό.

Ειδικότερα σχετικά με τους τόκους που συνιστούν εισόδημα από 
κινητές αξίες σημειώνουμε τα ακόλουθα:

Οι τόκοι των καταθέσεων σε τράπεζες (παρακράτηση φόρου 15%), οι 
τόκοι ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 
(παρακράτηση φόρου 10%), οι τόκοι από Repos (παρακράτηση φόρου 
7%) και τα λοιπά εισοδήματα του άρθρου 12 του ν.2238/94, υπόκεινται 
σε παρακράτηση φόρου στη πηγή. Σύμφωνα με το άρθρο 12 § 3 του 
ν.3091/24.12.2002:
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α. με τον παρακρατούμενο φόρο επέρχεται πλήρης εξάντληση της 
φορολογικής υποχρεώσεως σε επίπεδο νομικού και φυσικού προσώπου, 
όταν δικαιούχοι του εισοδήματος είναι: φυσικά πρόσωπα Ο.Ε ,Ε.Ε, 
κοινωνίες αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι 
αστικές κερδοσκοπικές ή μη εταιρίες, οι συμμετοχικές ή αφανετ$ εταιρίες 
καθώς και οτ κοινοπραξίες, τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του άρθρου 101 § 2 του ν.2238/1994.
β. τα εισοδήματα που υπόκεινται σε πλήρη φορολογία στην χρήση που 

πραγματοποιήθηκαν, όταν οι δικαιούχοι του εισοδήματος είναι ημεδαπές 
Α.Ε, Ε.Π.Ε, δημόσιες, δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και 
αλλοδαπές εταιρίες που έχουν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα. 
Επομένως οι επιχειρήσεις αυτές που αποκτούν εισόδημα από τόκους 
καταθέσεων, από πράξεις Repos κ.λπ. στα οποία έγινε παρακράτηση 
φόρου με τους προβλεπόμενους από το νόμο συντελεστές, πρέπει να 
συμπεριλαμβάνουν τα εισοδήματα αυτά στα φορολογούμενα έσοδά τους 
για τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών και κατά τη σύνταξη 
του ισολογισμού της χρήσεως, προκειμένου να εξευρεθεί ο οφειλόμενος 
φόρος του νομικού προσώπου, ολόκληρο το ποσό του παρακρατημένου 
φόρου πρέπει να μεταφέρεται από τον οικείο υπολ/μό του 33.13 
«ελληνικό δημόσιο- προκαταβεβλημένοι και παρακρατούμενοι φόροι» 
στη χρέωση του λ/μού 54.08 «λ/μός εκκαθαρίσεως φόρων- τελών ετήσια 
δηλώσεως φόρου εισοδήματος».

Οι παραπάνω διατάξεις του ν.3091/2002 έχουν εφαρμογή για τα 
εισοδήματα του έτους 2003 και μετά και συνεπώς καταλαμβάνουν και τα 
εισοδήματα που αποκτήθηκαν τη διαχειριστική χρήση 1.1-31.12.2002.

Λογαριασμός 81.
«Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσματα».

Έννοια των έκτακτων και ανόργανων εσόδων.
Σύμφωνα με το Ε.Ε.Λ.Σ. ανόργανα έσοδα, είναι εκείνα που 

προέρχονται από τυχαίες και συμπτωματικές πράξεις, συναλλαγές ή 
άλλες δραστηριότητες της επιχειρήσεως, όπως π.χ. τα έσοδα από 
εκποίηση ενσώματων ή ασώματων παγίων στοιχείων και τα έσοδα από 
λαχνούς ομολογιακών δανείων.

Στην κατηγορία των ανόργανων εσόδων περιλαμβάνονται και τα 
έκτακτα έσοδα που, αν και έχουν σχέση με τη βασική και τις 
δευτερεύουσες δραστηριότητες της επιχειρήσεως, η πραγματοποίησή 
τους οφείλεται σε έκτακτα γεγονότα και περιστατικά, όπως π.χ. οι 
καταπτώσεις εγγυήσεων ή ποινικών ρητρών της επιχειρήσεως.
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ΚΒΣ.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 § 3 του ΚΒΣ «ο 

επιτηδευματίας εκδίδει τιμολόγιο όταν εισπράττει...και άλλα ανόργανα 
έσοδα. Για την υποχρέωση έκδοσης τιμολογίου, ως είσπραξη θεωρείται 
και η πίστωση του λ/μού του δικαιούχου, εφόσον αυτός εγγράφως έλαβε 
γνώση της πίστωσης αυτής».

Ο ΚΒΣ δεν δίνει την έννοια των ανόργανων εσόδων και δεν συνδέει 
την έννοια αυτών με την έννοια που δίνει σε αυτά το Ε.Γ.Λ.Σ. 
Σημειώνεται ότι σκόπιμα δεν έγινε τέτοια σύνδεση, γιατί σκοπός του 
νομοθέτη είναι να εκδίδεται (αθεώρητο) τιμολόγιο εισπράξεως ανόργανων 
εσόδων μόνο όταν λαμβάνει χώρα συναλλαγή ή προκειμένου να λαμβάνει 
φορολογικό στοιχείο και ο αντισυμβαλλόμενος και όχι όταν 
λογιστικοποιούνται ανόργανα έσοδα, γιατί τα έσοδα αυτά 
αποδεικνύονται από τους κινούμενους λ/μούς(ΚΒΣ Ερμ. Εγκ. § 12.7).

Φορολογία εισοδήματος.
Τα έξοδα αναγνωρίζονται για έκπτωση όταν καταστούν οριστικά και 

εκκαθαρισμένα, εφόσον συντρέχουν οι μόνιμες προϋποθέσεις 
ανεξάρτητα αν η επιχείρηση τα χαρακτηρίζει οργανικά ή ανόργανα. 
Ομοίως, τα έσοδα χαρακτηρίζονται φορολογητέα, αφορολόγητα, 
φορολογούμενα κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής 
υποχρεώσεως, ή ως έσοδα από τα οποία παρακρατείται φόρος 
εισοδήματος συμψηφιζόμενος με το φόρο εισοδήματος της χρήσεως, 
ανεξάρτητα από το εάν η επιχείρηση τα χαρακτηρίζει οργανικά ή 
ανόργανα.

ΦΠΑ.
Τα έξοδα και τα έσοδα υπόκεινται σε ΦΠΑ. Σύμφωνα με τις διατάξεις 

της νομοθεσίας του φόρου αυτού, ανεξάρτητα από τον χαρακτηρισμό 
τους ως οργανικών ή ανόργανων.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΞΟΔΩΝ, 

α. Ε.Γ.Λ.Σ.
Κατά το Ε.Γ.Λ.Σ, έξοδο είναι το κόστος που βαρύνει τα έσοδα της 

χρήσεως. Το κόστος εξαφανίζεται όταν πωλείται το αγαθό στο οποίο 
είναι ενσωματωμένο. Τότε το κόστος του αγαθού αυτού μετατρέπεται σε 
έξοδο και βαρύνει το έσοδο που προκύπτει από τη πώλησή του.

Δηλαδή, έξοδο είναι το κόστος που εξέπνευσε για την προσδοκία 
δημιουργίας εσόδου ή, κατ’ άλλη διατύπωση, έξοδο είναι η 
χρησιμοποίηση ή ανάλωση αγαθών και υπηρεσιών στη διαδικασία 
αποκτήσεως εσόδων.

Σύμφωνα με τα παραπάνω έξοδο υφίσταται:
(α) Όταν το κόστος σχηματίζεται και ταυτόχρονα εκπνέει χάριν της 

πραγματοποιήσεως εσόδων και όχι χάριν της παραγωγής ενσώματων 
προϊόντων ή παγίων επενδύσεων. Έτσι λ.χ. το κόστος της εργασίας 
ενός τεχνίτη παραγωγής υποδημάτων σε ένα εργοστάσιο 
υποδηματοποιίας δεν εκπνέει γιατί ενσωματώνεται σε στοιχείο του 
ενεργητικού που δημιουργήθηκε με την παραγωγή των υποδημάτων και 
ενώνεται με τα υπόλοιπα στοιχεία του κόστους αυτών. Αντίθετα, το 
κόστος της εργασίας μιας πωλήτριας, το οποίο κόστος αναλώθηκε για 
την πραγματοποίηση της πωλήσεως των υποδημάτων δεν υπάρχει σαν 
στοιχείο του ενεργητικού γι’αυτό δεν ενσωματώνεται στο κόστος των 
υποδημάτων. Το κόστος αυτό εκπνέει ταυτόχρονα με την παροχή της 
υπηρεσίας από την πωλήτρια και πρέπει να βαρύνει τα αποτελέσματα της 
χρήσης τα οποία ευνοούνται από τα έσοδα που προέρχονται από την 
πώληση των υποδημάτων.
(β) Όταν μια επένδυση, πάγια (λ.χ. μηχάνημα) ή τρέχουσα (λ.χ. 

προϊόντα) πωλείται, το κόστος αυτής εκπνέει με την πώληση, αφού η 
επένδυση παύει πια να υπάρχει σαν στοιχείο του ενεργητικού της 
επιχειρήσεως. Έτσι, το κόστος της πάγια επενδύσεως που πωλείται 
μετατρέπεται σε έξοδο κατά τη στιγμή της πωλήσεως, όπως επίσης 
μετατρέπεται σε έξοδο το κόστος των προϊόντων που πωλούνται κατά τη 
στιγμή της πωλήσεως.

Επειδή τα πάγια δεν προορίζονται για πώληση και πωλούνται μόνο 
κατ’εξαίρεση, κυρίως μετά τη διαπίστωση ακαταλληλότητάς τους για της 
επιχείρηση, ενώ τα προϊόντα και τα εμπορεύματα παράγονται ή 
αγοράζονται με σκοπό την πώληση, όταν λέμε κόστος πωλημένων 
εννοούμε το κόστος παραγωγής των προϊόντων ή το κόστος αγοράς των 
εμπορευμάτων τα οποία πωλήθηκαν.
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β. Φορολογία εισοδήματος.
Η έννοια των εξόδων από φορολογική άποψη συμπίπτει κατ’αρχή με 

τη λογιστική έννοια του όρου. Για να αναγνωριστεί όμως προς έκπτωση 
από τα ακαθάριστα έσοδα ένα έξοδο, ο νόμος απαιτεί να συντρέχουν 
αθροιστικά ορισμένες προϋποθέσεις. Πέραν αυτών των γενικών 
προϋποθέσεων , για την αναγνώριση ορισμένων δαπανών ο νόμος 
απαιτεί πρόσθετες προϋποθέσεις ή χαρακτηρίζει ως μη εκπιπτόμενες 
ορισμένες δαπάνες ή αναγνωρίζει μόνο ένα ποσοστό των δαπανών 
αυτών.

Σημειώνεται ότι κατά τη δικαστηριακή νομολογία «οι εκπιπτόμενες 
δαπάνες θεωρούνται ότι πραγματοποιήθηκαν από τότε που οι σχετικές 
κατά της επιχειρήσεως αξιώσεις γίνονται απαιτητές, ανεξάρτητα από το 
χρόνο που εξοφλούνται».(Σ.τ.Ε. 2968/1988).

Διάκριση των εξόδων.
Με κριτήριο το σκοπό με το οποίο πραγματοποιείται, το κόστος -  

έξοδο διακρίνονται σε οργανικά και ανόργανο, ως εξής: 
α. Οργανικό κόστος -  έξοδο είναι εκείνο που αναφέρεται στην ομαλή 

εκμετάλλευση της χρήσεως και συσχετίζεται με τα οργανικά έσοδα για 
τον προσδιορισμό του οργανικού αποτελέσματος εκμεταλλεύσεως της 
επιχειρήσεως.

Τα οργανικά έξοδα είναι τα τακτικός επαναλαμβανόμενα έξοδα που 
είναι αναγκαία για την ύπαρξη και δραστηριοποίηση της επιχειρήσεως. 
β. Ανόργανο κόστος -  έξοδο είναι εκείνο που δεν αναφέρεται στην 

ομαλή εκμετάλλευση της χρήσεως και δεν συσχετίζεται με τα οργανικά 
έσοδα για τον προσδιορισμό του οργανικού αποτελέσματος 
εκμεταλλεύσεως. Αυτό το κόστος -έξοδο συνδέεται με τυχαίες και 
ευκαιριακές πράξεις ή δραστηριότητες.

Το κόστος -έξοδο διακρίνεται σε ομαλό και ανώμαλο, ως εξής: 
α. Ομαλό κόστος -έξοδο είναι εκείνο που ενσωματώνεται στο κόστος 

των διάφορων λειτουργιών της επιχειρήσεως με τη μορφή που 
προϋπάρχει, δηλαδή με τη μορφή του κόστους, επειδή βρίσκεται σε 
ομαλή σχέση με το έργο που παράγεται από τις λειτουργίες αυτές. Η 
ενσωμάτωση αυτή εξαρτάται από την ομαλότητα ή μη της σχέσεως που 
υπάρχει μεταξύ του έργου που παράγεται από μια δραστηριότητα, ή 
λειτουργία και του κόστους αυτής. Με άλλα λόγια, ομαλό κόστος -έξοδο 
είναι αυτό που βρίσκεται σε ομαλή σχέση με το αντιστοίχως παραγόμενο 
έργο.
β. Ανώμαλο κόστος -έξοδο είναι εκείνο που δεν ενσωματώνεται στο 

λειτουργικό κόστος, επειδή κρίνεται ότι δεν βρίσκεται σε ομαλή σχέση 
με το έργο που αντίστοιχα παράγεται.

Στην κατηγορία των ανώμαλων εξόδων εντάσσονται και τα τυχαία, 
απρόβλεπτα εξαιρετικά και ακανόνιστα έξοδα, τα οποία
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πραγματοποιούνται ανεξάρτητα από την ομαλή λειτουργία της 
επιχειρήσεως. Τα έξοδα αυτά χαρακτηρίζονται ως έκτακτα ή ως έκτακτες 
ζημιές που βαρύνουν τελικά τα αποτελέσματα χρήσεως.

Φορολογική διάκριση των εξόδων.
Από άποψη φορολογίας εισοδήματος σημαντικότατη είναι η διάκριση 

των εξόδων σε:
• Εκπιπτόμενα έξοδα:είναι τα έξοδα που συγκεντρώνουν όλες τις 
προϋποθέσεις που υποβάλει ο νόμος για την αναγνώρισή τους και τα 
οποία, συνεπώς, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα.
• Μη εκπιπτόμενα: είναι τα έξοδα που δεν συγκεντρώνουν όλες τις 
προϋποθέσεις που υποβάλει ο νόμος για την αναγνώρισή τους και τα 
οποία, συνεπώς, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έξοδα. Τα έξοδα 
αυτά, κατά τη φορολογική αναμόρφωση των αποτελεσμάτων στο τέλος 
της χρήσεως, αντιμετωπίζονται ως λογιστικές διαφορές.

Προϋποθέσεις για την αναγνώριση των εξόδων από άποψη 
φορολογίας εισοδήματος.

Η έννοια των εξόδων από φορολογική άποψη συμπίπτει κατ’αρχή με 
τη λογιστική έννοια του όρου. Για να αναγνωριστεί όμως προς έκπτωση 
από τα ακαθάριστα έσοδα ένα έξοδο, ο νόμος απαιτεί να συντρέχουν 
αθροιστικά ορισμένες προϋποθέσεις, τις οποίες εκθέτουμε στην παρούσα 
παράγραφο. Πριν εκθέσουμε όμως τις προϋποθέσεις αυτές επισημάνουμε 
τους επόμενους τρις βασικούς κανόνες που διέπουν τη φορολογική 
αναγνώριση των εξόδων.
• Κατά τη νομολογία του Συμβουλίου Επικράτειας «οσάκις ο 
ουσιαστικός φορολογικός νόμος προβλέπει φορολογική απαλλαγή ή 
έκπτωση κονδυλίου από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως, ο 
απαιτού μένος την απαλλαγή ή την έκπτωση πρέπει να επικαλείται και να 
αποδεικνύει τη συνδρομή όλων των σχετικών προϋποθέσεων, για τη 
νόμιμη δε βάση της απορριπτικής του αιτήματος πράξεως της 
φορολογικής αρχής αρκεί η διαπίστωση της ελλείψεως και μιας μόνο 
προϋποθέσεως...» (Σ.τ.Ε. 734/1990).
• Αν στο κρινόμενο έτος προστίθενται πόσα δαπανών που ανήκουν σε 
προηγούμενα διαχειριστικά έτη δεν επιβάλλεται πρόσθετος φόρος, 
προσαύξηση ή πρόστιμο στο φόρο ο οποίος αναλογεί σε αυτά τα ποσά που 
προσθέτονται στον κρινόμενο έτος(άρθρο 72 του ν.2238/1994).
• Η εσφαλμένη λογιστική καταχώρηση του εξόδου (ή και εσόδου), 
εφόσον δεν έχει επίπτωση στο φορολογητέο εισόδημα δεν ασκεί 
καμιά επίδραση στην αναγνώριση του εξόδου.

Οι προϋποθέσεις που πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά για την 
αναγνώριση των εξόδων -δαπανών είναι οι εξής:
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(α) Η επιχείρηση να τηρεί επαρκεί και ειλικρινή βιβλία και το
κέρδος να εξάγεται λογιστικά. Επί εξωλογιστικού προσδιορισμό των 
κερδών με την εφαρμογή συντελεστών καθαρού κέρδους δεν γίνεται 
έκπτωση δαπανών.
(β) Η δαπάνη να προβλέπεται από διάταξη νόμου. Οι διατάξεις του 

ν.2238/1994 (άρθρου 31 και 105 §§ 3-4) και άλλων νομοθετημάτων 
κατονομάσουν τις κατηγορίες των δαπανών που αναγνωρίζονται για 
έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα.
(γ) Η δαπάνη να στηρίζεται σε δικαιολογητικά στοιχεία που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του ΚΒΣ ή δημόσια έγγραφα ή σε 
άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία. Σύμφωνα με το άρθρο 18 § 2 
του ΚΒΣ (π.δ. 186/1992) «κάθε εγγραφή στα βιβλία, που αφορά 
συναλλαγή ή άλλη πράξη του υπόχρεου, πρέπει να στηρίζεται σε 
στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικά αυτού ή σε 
δημόσια έγγραφα ή άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία»
• Δημόσια έγγραφα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 438 της 
Πολιτικής Δικονομίας, είναι τα έγγραφα εκείνα που συντάσσονται κατά 
τους νόμιμους τύπους, από δημόσιους υπαλλήλους ή λειτουργούς ή 
πρόσωπα που ακούν δημόσια υπηρεσία ή λειτουργία. Τα έγγραφα αυτά 
έχουν πλήρη αποδεικτική ισχύ έναντι όλων(ΚΒΣ, Ερμ. Εγκ.§ 18.1)
• Πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία χαρακτηρίζονται ενδεικτικά τα 
πρωτόκολλα καταστροφής, εκθέσεις που συντάσσονται για λόγους 
ανώτερης βίας. Τα πρόσφορα αυτά εξετάζονται από τον προϊστάμενο της 
Δ.Ο.Υ. και σε περίπτωση αμφισβητήσεως από τα Διοικητική Δικαστήρια 
(ΚΒΣ, Ερμ. Εγκ.§18 περ. γ’ και Σ. τ. Ε.2479/1991).

Για να απορρίψει μια δαπάνη η φορολογική αρχή υποχρεούται να 
αναφέρει ποια είναι τα νόμιμα δικαιολογητικά και από ποια διάταξη 
προβλέπονται και δεν αρκεί απλώς ο ισχυρισμός της ότι η δαπάνη δεν 
στηρίζεται σε νόμιμα δικαιολογητικά (Διοικ. Εφ Αθ. 2479/1991).
- Η μη στηριζόμενη σε νόμιμα δικαιολογητικά δαπάνη δεν καθίσταται 
εκπεστέα εκ του λόγου ότι η έκδοση των στοιχείων ήταν τυχόν, λόγω 
των συντρεχουσών περιστάσεων, δυσχερής ή ανέφικτη (Σ. τ. Ε. 
51/1991).
- Για να εκπεστεί μια δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδα της 
επιχειρήσεως δεν αρκεί η δαπάνη αυτή να είναι παραγωγική, αλλά να 
καλύπτεται με τα προβλεπόμενα από τον ΚΒΣ αποδεικτικά στοιχεία (Σ. 
τ. Ε. 51/1991).
- Για να αναγνωριστούν δαπάνες που καταβάλλονται σε αλλοδαπές 
επιχειρήσεις, όταν αυτές δεν εκδίδουν τιμολόγιο, δεν αρκούν οι 
εκδοθείσες επιταγές και οι αποδείξεις των τραπεζών για την εξόφλησή 
τους, αλλά απαιτείται και έκδοση αποδείξεων επαγγελματικής δαπάνης 
του άρθρου 15 του ΚΒΣ (Σ. τ. Ε.4313/1985)
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- Για την έκπτωση των συμβολαιογραφικών εξόδων και της αμοιβής 
του συμβολαιογράφου αρκεί ο ίδιο το συμβόλαιο, εφόσον σε αυτό τα 
σχετικά ποσά και δεν απαιτείται η έκδοση «αποδείξεως παροχής 
υπηρεσιών»(Σ. τ. Ε. 317/1985).

Σημειώνεται ότι δεν απαιτείται η ύπαρξη δικαιολογητικών για 
ορισμένα έξοδα όπως:
- για τα ποσά των δαπανών χωρίς δικαιολογητικά που υπολογίζονται 
σε ποσοστό επί των ακαθάριστων εσόδων, υπο μορφή κινήτρων, σε 
ορισμένες επιχειρήσεις κατά τα ορισμένα από το άρθρο 31 §2 του 
ν.2238/1994,
- για την έκπτωση των τακτικών και πρόσθετων αποσβέσεων των
παγίων στοιχείων και των εξόδων πολυετούς αποσβέσεως, στην έκταση 
που τα καταχωρημένα στα βιβλία ποσά δαπανών έχουν υπολογιστεί 
σύμφωνα με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις,
- για την έκπτωση των προβλέψεων και επισφαλείς απαιτήσεις 
αποζημιώσεις απολυομένων, στην έκταση που τα καταχωρημένα στα 
βιβλία ποσά προκύψουν από υπολογισμούς σύμφωνα με τις ισχύουσες 
φορολογικές διατάξεις.

Σημειώνεται ότι τα δικαιολογητικά στοιχεία που προβλέπει ο ΚΒΣ 
αναφέρονται σε συναλλαγές της επιχείρησης με τρίτους εκτός της 
επιχειρήσεως ευρισκομένους.
(δ) Η  δ α π ά νη  να  έχ ε ι κ α τα χ ω ρ η θ ε ί σ τα  β ιβ λ ία . Σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 13 §15 του ν.2238/1994, τα έξοδα εκπίπτονται με 
την προϋπόθεση ότι ποσά αυτών έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία της 
επιχειρήσεως.
(ε) Η  δ α π ά νη  να  ε ίνα ι π ρ α γμ α τ ικ ά  κ α ι όχ ι εικ ο ν ικ ή  ή π λα σ μ α τικ ή  π.χ. 

η διπλή καταχώρηση στα βιβλία μιας δαπάνης δεν είναι κατά το μισό 
πραγματική ή η καταχώρηση στα βιβλία δαπάνης που δεν 
πραγματοποιήθηκε δεν είναι πραγματική στο σύνολό της.

Την πλαστότητα και την εικονικότητα των δαπανών οφείλει να 
αποδείξει ο φορολογικός έλεγχος, δηλαδή η φορολογική αρχή οφείλει, με 
συγκεκριμένα στοιχεία, να αποδείξει ότι η δαπάνη, συνολικά ή μερικά, 
δεν πραγματοποιήθηκε ή δεν έχει χαρακτήρα παραγωγικής δαπάνης.
(στ) Η  δ α π ά νη  να  ε ίνα ι π α ρ α γω γικ ή , δηλαδή να συμβάλλει άμεσα ή 

έμμεσα στη διατήρηση της επιχειρήσεως ή στη δημιουργία εισοδήματος, 
χωρίς να ερευνάται η σκοπιμότητα πραγματοποιήσεως της δαπάνης ή αν 
η δαπάνη είχε ή όχι κερδοφόρο αποτέλεσμα(Σ. τ. Ε. 1670/1983, 
3928/1986, 3753/1988). Αν η δαπάνη δεν είναι παραγωγική αλλά 
καταβάλλεται από ελευθεριότητα δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα 
ακαθάριστα έσοδα.

Επισημάνεται ότι παραγωγικά δεν είναι μόνο τα έξοδα που 
καταβάλλονται για εκτέλεση νόμιμης ή συμβατικής υποχρεώσεως, αλλά 
και τα έξοδα που καταβάλλονται οικειοθελώς, εφόσον αυτά συμβάλλουν
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στην απόδοση της επιχειρήσεως και στη δημιουργία κέρδους (Σ. τ. 
Ε.3580/1986, 224/1988).
(ζ) Η  δ α π ά νη  να  ε ίνα ι « β έβ α ιη  κ α ι εκ κ α θ α ρ ισ μ ένη » , δηλαδή η 

πραγματοποίησή της να μην τελεί υπό αίρεση και το ποσό αυτής να είναι 
καθορισμένο.

Η δαπάνη θεωρείται ότι πραγματοποιήθηκε κατά κανόνα από τότε που 
η σχετική κατά της επιχειρήσεως απαίτηση κατέστη απαιτητή και 
εκκαθαρισμένη, ανεξάρτητα από τον χρόνο που εξοφλείται.

Η δαπάνη εκπίπτει από τα έσοδα της χρήσεως στην οποία κατέστη 
οριστική και εκκαθαρισμένη, έστω και αν πρόκειται για δαπάνη 
προγενέστερης χρήσεως. Κατ’εξαίρεση της αρχής αυτής, δεν εκπίπτουν 
στη χρήση που βεβαιώθηκαν και εκκαθαρίσθηκαν, αλλά στη χρήση που 
καταβλήθηκαν οι ακόλουθες δαπάνες:
- Οι φόροι και τα τέλη, εξαιρουμένου του φόρου εισοδήματος ο οποίος 
σε καμιά περίπτωση δεν εκπίπτει.
- Τα ασφάλιστρα ομαδικής ασφαλίσεως ζωής προσωπικού.

Η φορολογική αρχή και όχι η επιχείρηση φέρει το βάρος της 
αποδείξεως ότι οι δαπάνες είχαν καταστεί βέβαιες και εκκαθαρισμένες σε 
προηγούμενη χρήση στην οποία καταχωρήθηκε προκειμένου να μην 
αναγνωριστούν ως εκπεστέες από τα έσοδα δαπάνες.
(η) Η  δ α π ά νη  να  α π ο σ κ ο π ε ί σ τη ν  α π ό κ τη σ η  ε ισ ο δ ή μ α το ς  κ α ι ό χ ι σ τη ν  

επ α ύ ξη σ η  του κ εφ α λα ίο υ  τη ς  επ ιχ ε ιρ ή σ εω ς , δηλαδή η δαπάνη να αφορά 
την άμεση απόκτηση εισοδήματος, ήτοι να αποσκοπεί σε απόκτηση 
εσόδων μέσα στην ίδια διαχειριστική χρήση που η δαπάνη 
πραγματοποιείται και όχι στην απόκτηση ή βελτίωση κεφαλαιακών 
αγαθών ή να αφορά δαπάνη που αποσβένεται σε περισσότερες χρήσεις, 
(θ) Η  δ α π ά νη  να  ε ίνα ι δ ο υ λεμ ένη , δηλαδή η δαπάνη πρέπει να έχει 

αναλωθεί μέσα στα χρονικά όρια της χρήσεως και να μην αναμένονται 
από αυτής έσοδα που θα πραγματοποιηθούν στην επόμενες χρήσεις.
(ι) Η  δ α π ά νη  π ρ έπ ει να  α ν α λ ο γε ί σ τα  έσ ο δ α  π ου  υ π ό κ ειντα ι σε  

φ ο ρ ο λο γία . Δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση τα έξοδα που αναλογούν 
στα έσοδα που απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος ή 
φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής 
υποχρεώσεως, καθώς και στα έσοδα από μερίσματα και κέρδη από 
συμμετοχή σε ημεδαπές εταιρίες. Για τα έσοδα αυτά γίνεται μείωση του 
συνολικού ποσού των εξόδων που πρόκειται να εκπεστεί σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 31 § 8 του ν.2238/1994.
(ια) Η δαπάνη απόσβεσης παγίων στοιχείων που αγοράστηκαν από 

εξωχώριες εταιρίες καθώς και οι δαπάνες για αγορά αγαθών ή λήψη 
υπηρεσιών από τις εταιρίες αυτές δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση
από τα ακαθάριστα έσοδα. Εξωχώρια εταιρία νοείται η εταιρία που έχει 
την έδρα της σε αλλοδαπή χώρα και με βάση τη νομοθεσία της οποίας 
δραστηριοποιείται αποκλειστικά σε άλλες χώρες και απολαμβάνει
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ιδιαίτερα ευνοϊκές φορολογικές μεταχειρίσεις. Με τον ν.223 8/94 ορίζεται 
ότι:
• Οι αποσβέσεις των παγίων περιουσιακών στοιχείων τα οποία 
αγοράζονται από εξωχώρια εταιρία δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση 
από τα ακαθάριστα έσοδα (άρθρο 31 § 1 περ. στ’ του ν.2238/94, 
προστέθηκε με το άρθρο 5 § 7 του ν.3091/2002 και ισχύει από 1.1.2003).
• Οι δαπάνες που πραγματοποιεί η επιχείρηση για αγορά αγαθών ή 
λήψη υπηρεσιών από εξωχώρια εταιρία, καθώς και τα δικαιώματα ή 
αποζημιώσεις που καταβάλει αυτή σε εξωχώρια εταιρία για τη 
χρησιμοποίηση στην Ελλάδα τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, 
σημάτων, σχεδίων, μουσικών βιομηχανικών μεθόδων και τύπων, 
πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωμάτων, δεν 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. Από την εφαρμογή της 
διάταξης αυτής εξαιρούνται δαπάνες που αφορούν αγορά ή μεταφορά 
στην Ελλάδα, αργού πετρελαίου, πετρελαιοειδών ή άλλων προϊόντων για 
τα οποία δημοσιεύονται δείκτες τιμών χοντρικής πώλησης και τα οποία 
αποτελούν αντικείμενο διαπραγμάτευσης σε οργανωμένη αγορά 
χρηματιστηριακής προϊόντων (άρθρο 31 §14 του ν.2238/94, που 
προστέθηκε με το άρθρο 5 §9 του ν.3091/2002 και ισχύει από 1.1.2003). 
(ιβ) Η δαπάνη που επιδικάστηκε στην επιχείρηση πρέπει να

γνωστοποιείται στη Δ.Ο.Υ.: Αποζημιώσεις καθώς και πάσης φύσεως 
αμοιβές, που οφείλονται από επιχειρήσεις ή επιτηδευματίες σε 
οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με βάση δικαστική ή διαιτητική 
απόφαση ή οποιαδήποτε αναγνώριση ή συμβιβασμό, δεν αναγνωρίζονται 
ως δαπάνη για τον προσδιορισμό των καθαρών κερδών, που υπάγονται 
σε φορολογία εισοδήματος του οφειλέτη, εάν πριν από τη καταβολή ή 
πίστωση αυτών δεν υποβληθεί στην αρμόδια δημόσια οικονομική 
υπηρεσία φορολογίας του δικαιούχου αντίγραφο της απόφασης ή του 
εγγράφου που θεωρηθεί από αυτή η απόφαση ή έγγραφο, βάση του 
οποίου θα καταβληθεί ή πιστωθεί η αποζημίωση ή αμοιβή στο δικαιούχο 
(άρθρο 31 §9 του ν.2238/1994).

Σε περίπτωση τεκμαρτού ή εξωλογιστικού προσδιορισμού των 
καθαρών κερδών του οφειλέτη, εάν δεν τηρηθεί η διαδικασία αυτή, το 
ποσό της αποζημιώσεως ή αμοιβής, προστίθεται ολόκληρη στα τεκμαρτά 
ή εξωλογιστικά προσδιοριζόμενα καθαρά κέρδη.

Φορολογική ανάλυση των λ/μών των οργανικών εξόδων (ομάδα 6) 
και των έκτακτών και ανόργανων εξόδων (λ/μοί: 81-85), αφού στους 

λ/μούς αυτούς καταχωρούνται όλα τα έξοδα που πραγματοποιεί η
επιχείρηση.
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Λογαριασμός 60
«Αμοιβές και έξοδα προσωπικού».

Περιεχόμενο του λ/μού.
Στο λ/μό 60»αμοιβές και έξοδα προσωπικού» καιαχωρούνται όλες οι 

αμοιβές που καταβάλλει η επιχείρηση στο προσωπικό της, το οποίο 
συνδέεται με αυτή με σχέση εξαρτημένης εργασίας, καθώς και όλα τα 
έξοδα που πραγματοποιεί η επιχείρηση για το προσωπικό αυτό. Στο
λ/μό αυτό καταχωρούνται μόνο οι αμοιβές και τα έξοδα προσωπικού που 
αφορούν τη χρήση.

Λογαριασμός 61 
«Αμοιβές τρίτων».

Περιεχόμενο του λ/μού 61.
Στον προκείμενο λ/μό και τους υπολ/σμούς του καταχωρούνται οι 

αμοιβές και τα έξοδα που λογίζονται και καταβάλλονται σε τρίτους, 
δηλαδή σε πρόσωπα με τα οποία η επιχείρηση δεν συνδέεται με σχέση 
εξαρτημένης εργασίας. Ειδικότερα στον παρόντα λ/μό καταχωρούνται:
- Αμοιβές και τα έξοδα των ελευθέρων επαγγελματιών που υπόκεινται 
σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος.
- Οι αμοιβές των τρίτων που δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος.

β. ΚΒΣ.
Νόμιμο δικαιολογητικό είναι το τιμολόγιο που εκδίδει ο τρίτος ή 

προκειμένου περί ελεύθερων επαγγελματιών η «απόδειξη παροχής 
υπηρεσιών» ή προκειμένου για τρίτους που δεν υποχρεούνται σε έκδοση 
φορολογικών στοιχείων η «απόδειξη επαγγελματικής δαπάνης» του 
άρθρου 15 του ΚΒΣ, που εκδίδει η επιχείρηση που καταβάλλει την 
αμοιβή.

Στο τιμολόγιο που εκδίδει ο τρίτος πρέπει να αναγράφεται το είδος, η 
ποσότητα και η αξία κάθε υπηρεσίας που προσφέρθηκε. Δεν αποτελεί 
όμως νόμιμο δικαιολογητικό και δεν αναγνωρίζεται το συγκεκριμένο 
τιμολόγιο που εκδίδεται για το σύνολό των υπηρεσιών που ο εκδότης 
τιμολογίου τρίτος πρόσφερε, γιατί δεν είναι εφικτός ο έλεγχος της 
πραγματοποιήσεως της δαπάνης, του ύψους και της πραγματικότητάς 
της.(Σ. τ. Ε. 1898/1990, 3502/1990).

Για να εκπέσει η δαπάνη με βάση τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών 
πρέπει να αναφέρεται σ’αυτό η συγκεκριμένη υπηρεσία που παρέσχε ο 
εκδότης του τιμολογίου.
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Σημειώνεται ότι τα ποσά που καταβάλλονται σε ελεύθερους 
επαγγελματίες (δικηγόρους, οικονομολόγους κ.λπ) για εκτός έδρας 
μετακινήσεις και οδοιπορικά έξοδα, αποτελούν εισόδημα για τον 
ελεύθερο επαγγελματία και πρέπει να εισπράττονται με «απόδειξη 
παροχής υπηρεσιών»(Υπ. Οικ. Εγκ. Λ 8378/Πολ. 141/1983).

Φορολογία εισοδήματος.
Οι αμοιβές των ελεύθερων επαγγελματιών και λοιπών τρίτων 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως, 
χαρακτηριζόμενες ως γενικά έξοδα διαχειρίσεως, εφόσον συντρέχουν οι 
γενικές προϋποθέσεις αναγνωρίσεως των δαπανών.

Εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα αμοιβές σε υπαλλήλους της 
εταιρίας οι οποίοι είχαν παράλληλα και την ιδιότητα και του ελεύθερου 
επαγγελματία για υπηρεσίες που πρόσφεραν στην εταιρία υπό την 
ιδιότητα των ελεύθερων επαγγελματιών και οι οποίοι εξέδωσαν για την 
είσπραξη της αμοιβής τους αποδείξεις παροχής υπηρεσιών (Σ. τ. 
Ε.1068/1989, 2581/1994).

Λογαριασμός 62.
«Παροχές τρίτων».

Γενικά περί παροχών τρίτων.

Στους λ/μούς 62 καταχωρούνται:
• Το αντίτιμο των παροχών κοινής ωφέλειας, (ηλεκτρικό ρεύμα, 
φωταέριο παραγωγικής διαδικασίας, ύδρευση παραγωγικής 
διαδικασίας, τηλεπικοινωνίες).
• Τα ενοίκια μισθώσεων παγίων στοιχείων, εκτός από εκείνα που 
αφορούν στέγαση προσωπικού.
• Τα κάθε μορφής ασφάλιστρα, εκτός από εκείνα που αφορούν 
ασφάλειες προσωπικού.
• Τα κάθε είδους αποθήκευτρα.
• Το κόστος επισκευής και συντήρησης παγίων και λοιπόν 
στοιχείων ενεργητικού, που γίνονται από τρίτους και
Οι κάθε είδους παροχές τρίτων που δεν υπάγονται σε έναν από τους 
υπολ/σμούς του σχολιαζόμενου λ/μού 62.

Λ/σμός 62.05.
«Ασφάλιστρα».

Στον παρόντα λ/σμό και στους υπολ/σμούς του καταχωρούνται τα 
κάθε μορφής ασφάλιστρα, εκτός από εκείνα που αφορούν:
• Ασφάλειες προσωπικού.
• Ασφάλιστρα μεταφοράς των αγοραζόμενων αγαθών, τα οποία 
καταχωρούνται στους οικείους λ/μούς:
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- του 32 «παραγγελίες εξωτερικού» ή
- των λ/σμών αποθεμάτων της Ομάδας 2 ή
- των λ/σμών παγίων στοιχείων της Ομάδας 1.

Φορολογία εισοδήματος.

Μέχρι 31.12.2002
Τα ασφάλιστρα κατά κινδύνων μεταφοράς, που ως ειδικά έξοδα 

αγορών προσαυξάνουν το κόστος κτήσεως των παγίων και των 
αποθεμάτων, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 31 § 1 περ. γ’ του ν.2238/1994. Αλλά και τα μη 
κοστολογούμενα δουλεμένα ασφάλιστρα που καταβάλλει η επιχείρηση 
σε ασφαλιστικές εταιρίες και αφορούν τη χρήση εκπίπτουν από τα 
ακαθάριστα έσοδα αυτής ως γενικά έξοδα διαχειρίσεως, εφόσον αφορούν 
ασφάλιση κινδύνου που είναι συνδεμένος με την άσκηση της επιχειρήσεως. 
Δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση τα ασφάλιστρα κατά κινδύνου ζωής του 
επιχειρηματία ή των εταίρων προσωπικής εταιρίας, καθώς και των μελών 
των οικογενειών τους. Επίσης, κατά τις οδηγίες του ΥΠ. Οικονομικών, 
δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα το καλούμενο 
αποθεματικό ασφάλισης, δηλαδή το αποθεματικό που δημιουργεί η 
επιχείρηση με χρέωση των αποτελεσμάτων της για την κάλυψη ζημιών 
από ενδεχόμενη πραγματοποίηση ασφαλισμένου κινδύνου.

Προκειμένου για τα ομαδικά ασφάλιστρα ζωής, με το άρθρο 31 § 1 
περ. α’ υποπερ. δδ’ του ν.2238/1994, ορίζεται ότι από τα ακαθάριστα 
έσοδα εκπίπτουν «τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για 
ομαδική ασφάλιση ζωής του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην 
έννοια της οποίας περιλαμβάνεται και η χορήγηση εφάπαξ ποσού, ή 
περιοδικά καταβαλλόμενης παροχής σε χρήμα, μετά το χρόνο της 
πρόωρης ή κανονικής συνταξιοδότησης του ανωτέρου προσωπικού, 
καθώς και η κάλυψη θανάτου ή κατά κινδύνων τυχαίων συμβεβηκότων, 
εκπίπτουν κατά ποσοστό 5%, επί των ετήσιων ακαθάριστων αμοιβών 
ενός εκάστου των ως άνω ασφαλιζομένων και μέχρι ποσού ασφαλίστρων 
441€. [Για τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από 1.1.2003 και εφεξής, 
το ποσό της έκπτωσης δεν μπορεί να υπερβεί για καθένα από τους 
ασφαλιζόμενους ποσοστό 10% του αφορολόγητου ποσού του πρώτου 
κλιμακίου της κλίμακας (α) της παραγράφου 1 του άρθρου 9 που ισχύει 
για μισθωτό χωρίς τέκνα].

Τα ασφάλιστρα συμβόλαια της διάταξης αυτής δεν παρέχουν δικαίωμα 
λήψης δανείου της επιχείρησης ή των ασφαλιζομένων».

Οι εργοδοτικές εισφορές για τις ομαδικές ασφαλίσεις ζωής των 
εργατοϋπαλλήλων που αυτοί απασχολούν θεωρούνται δαπάνες της 
επιχειρήσεως.
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Στην Ερμ. Εγκ. Του Υπ. Οικονομικών 1047166/Πολ. 1142/1997 
αναφέρονται συνεχώς τα ακόλουθα: «Στην έννοια της ομαδικής 
ασφάλισης συμπεριλαμβάνεται και η χορήγηση εφάπαξ ποσού ή 
περιοδικά καταβαλλόμενης παροχής σε χρήμα, η οποία μπορεί να δοθεί 
μετά το χρόνο της συνταξιοδότησης, πρόωρης ή κανονικής, του 
προσωπικού. Επίσης, τα ασφάλιστρα μπορούν να καλύπτουν 
ιατρονοσοκομειακή περίθαλψη, θάνατο ή κινδύνους που επέρχονται από 
τυχαία γεγονότα. Διευκρινίζεται ότι, σε περίπτωση κατά την οποία στην 
ομαδικό ασφαλιστήριο ζωής για το προσωπικό ανώνυμης εταιρίας 
συμπεριλαμβάνονται και τα μέλη του Δ.Σ. αυτής, τα ασφάλιστρα που 
αφορούν τα μέλη του Δ.Σ δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, 
καθόσον τα μέλη του Δ.Σ δεν περιλαμβάνονται στο εργατοϋπαλληλικό 
προσωπικό, αλλά θεωρούνται εντολοδόχοι της
Α.Ε.( 105.9903/1074/7.6.1994 έγγραφό μας).

Αντίθετα, όταν εργατοϋπάλληλοι που συμπεριλαμβάνονται σε ομαδικό 
ασφαλιστήριο, στη συνέχεια αποκτούν και την ιδιότητα του μέλους του 
Δ.Σ., τα ασφάλιστρα που αφορούν τα πρόσωπα αυτά θα εξακολουθήσουν 
να αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της Α.Ε 
(1066625/10514/25.7.1994 έγγραφό μας).

Περαιτέρω όμως, τίθενται από το νόμο περιορισμοί ως το ύψος των 
εκπιπτομένων πιο πάνω ασφάλιστρών. Συγκεκριμένα, τα εκπιπτόμενα 
αυτά ασφάλιστρα δεν μπορούν να υπερβαίνουν το 5% των ετήσιων 
ακαθάριστων αμοιβών του εργαζομένου ασφαλισμένου και ταυτόχρονα 
δεν μπορεί να είναι το εκπιπτόμενο αυτό ποσό ασφαλίστρων μεγαλύτερο 
των 150.000δρχ. είναι αυτονόητο, ότι τα υπερβάλλοντα ποσά 
ασφαλίστρων θα προστίθενται ως λογιστική διαφορά κατά την υποβολή 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος από την επιχείρηση και θα 
φορολογούνται.

Επί του θέματος αυτού εφιστάται η προσοχή των φοροτεχνικών 
οργάνων ότι κατά των έλεγχο των επιχειρήσεως όσο αφορά την έκπτωση 
των ασφαλίστρων ομαδικής ασφάλισης ζωής του προσωπικού, θα 
ερευνάται ιδιαίτερα αν υφίστο^αι οι ανωτέρω προϋποθέσεις έκπτωσης 
ασφαλίστρων για κάθε ασφαλιζόμενο εργαζόμενο χωριστά (μέχρι του 5% 
των ετήσιων ακαθάριστων αμοιβών του και ανωτέρω ποσό ασφαλίστρων 
150.000δρχ.)με βάση τις ετήσιες ακαθάριστες αμοιβές του, που 
προκύπτουν από τις εκκαθαριστικές δηλώσεις φόρου μισθωτών 
υπηρεσιών και του ποσού των ασφαλίστρων που καταβάλλει η 
επιχείρηση για κάθε ασφαλιζόμενο εργαζόμενο, όπως αυτό εμφανίζεται 
στο ομαδικό ασφαλιστήριο που έχει συναφθεί με την ασφαλιστική 
επιχείρηση.

Τέλος, η επελθούσα κατάργηση με την παρ. 20του άρθρου 1 ου 
ν.2459/1997, των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 52 του ν,δ, 400/1970, 
σύμφωνα με τις οποίες οι καταβαλλόμενες εισφορές εργοδοτών για
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ομαδικές ασφαλίσεις ζωής ή θανάτου ή κατά κινδύνων τυχαίων 
συμβεμβηκότων των εργατοϋπαλλήλων που απασχολούνται σε αυτούς 
εθεωρούντο δαπάνες των αντίστοιχων επιχειρήσεων, ήταν αναγκαία, 
λόγω του περιορισμού των εκπιπτομένων ποσών ασφαλίστρων από τα 
ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων που θεσμοθετείται από τις διατάξεις 
της § 12 του άρθρου 14 του κοινοποιούμενου νόμου».

Εξάλλού, τα ποσά που εισπράττει η επιχείρηση από τη ασφαλιστική 
εταιρία λόγω της διακοπής της ασφαλίσεως ζωής για ορισμένα πρόσωπα 
πριν από τη συνταξιοδότησή τους (λόγω αποχωρήσεως, απολύσεως 
κ.λπ)αποτελούν ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως.

Από 1.1.2003.
Από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν «τα ασφάλιστρα που 

καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για ομαδική ασφάλιση ζωής του 
εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην έννοια της οποίας 
συμπεριλαμβάνεται και η χορήγηση εφάπαξ ποσού ή περιοδικά 
καταβαλλόμενης παροχής σε χρήματα μετά το χρόνο της πρόωρης ή 
κανονικής συνταξιοδότησης του ανωτέρω προσωπικού, καθώς και η 
κάλυψη θανάτου ή κατά κινδύνου τυχαίων συμβεμβηκότων. Το ποσό της 
έκπτωσης αυτής δεν μπορεί να υπερβεί για καθέναν από τους 
ασφαλιζομένους ποσοστό 10% του αφορολόγητου ποσού του πρώτου 
κλιμακίου της κλίμακας (α) της παρ. 1 του άρθρου 9 που ισχύει για 
μισθωτό χωρίς τέκνα.»

Οι διατάξεις αυτές ισχύουν για τις διαχειριστικές περιόδους που 
αρχίζουν από 1.1.2003 και μετά.

Δηλαδή, με τις νέες αυτές διατάξεις τροποποιήθηκαν οι περιορισμοί 
ως προς το ύψος των εκπιπτομένων ασφαλίστρων που καταβάλλουν οι 
επιχειρήσεις για ομαδική ασφάλιση ζωής του εργατοϋπαλληλικού 
προσωπικού τους.

Συγκεκριμένα, αντί του περιορισμού που ίσχυε για έκπτωση μέχρι το 
5% των ετήσιων ακαθάριστων αμοιβών για κάθε εργαζόμενα και μέχρι 
4416, προβλέπεται πλέον, ότι το ποσό της έκπτωσης για τα εν λόγω 
ασφάλιστρα δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό 10% του 
αφορολόγητου ποσού του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (α) της 
παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε., που ισχύει για μισθωτό χωρίς 
παιδιά, δηλαδή το ποσό των 100€ για κάθε ένα ασφαλιζόμενο, χωρίς 
περαιτέρω να τίθεται κανένας άλλος περιορισμός ως προς το ύψος της 
εκπιπτόμενης δαπάνης για τα εν λόγω ασφάλιστρα.

Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή, σύμφωνα με την περίπτωση β’ του 
άρθρου 30 του νόμου αυτού για καταβαλλόμενα ασφάλιστρα που 
αφορούν διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από 1? Ιανουάριου 2003 
και μετά.
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Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν όσα έχουν γίνει δεκτά με την 
εγκύκλιο του Υπ. Οικ. 1047166/10364/Β0012/ΓΊΟΛ. 1142/24.04.1997.

ΦΠΑ.
Απαλλάσσονται από το φόρο «οι ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές 

εργασίες καθώς και οι συναφείς με αυτές εργασίες που παρέχονται από 
ασφαλειομεσίτες και ασφαλιστικούς πράκτορες» (άρθρο 22 §1 περ. ιθ’ 
του ν. 2859/2000). Δηλαδή, δεν υπόκεινται σε ΦΠΑ τα ασφάλιστρα και 
γενικά όλο το κύκλωμα των ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών εργασιών, 
για το οποίο διατηρείται ο φόρος κύκλου εργασιών (ΦΚΕ). Άλλες όμως 
εργασίες, όπως π.χ. οι αμοιβές εκτιμητών, υπόκεινται ΦΠΑ.

Λογαριασμός 63.
«Φόροι-Τέλη».

Στον παρόντα λ/μό καταχωρούνται όλοι οι φόροι και όλα τα τέλη που 
βαρύνουν την επιχείρηση, δηλαδή όλοι οι φόροι και τα τέλη που 
βεβαιώθηκαν και καταβλήθηκαν ή απλώς βεβαιώθηκαν σε βάρος της 
επιχειρήσεως στη διάρκεια της χρήσεως και οι οποίοι φόροι και τέλη 
αφορούν τη χρήση. Αρκεί και μόνη η βεβαίωση, γιατί μόνο από τότε που 
βεβαιώνεται ο φόρος ή το τέλος αποτελεί εκκαθαρισμένη οφειλή προς το 
Δημόσιο.

Πότε οι φόροι εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως 
για τον προσδιορισμό του φόρου εισοδήματος.

Από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως «εκπίπτουν μόνο τα ποσά 
των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωμάτων που βαρύνουν την 
επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης, λογίζεται ο χρόνος της καταβολής 
αυτών υπέρ του Δημοσίου ή τρίτων», ανεξάρτητα αν αφορούν τη χρήση 
στην οποία καταβλήθηκαν ή πραγματοποιήθηκαν ή προγενέστερη χρήση.

Τα ποσά, συνεπώς, των φόρων και τελών που βαρύνουν την 
επιχείρηση και τα οποία βεβαιώθηκαν μέσα στη χρήση και 
καταχωρήθηκάν στην χρέωση των υπολ/σμών του σχολιασμένου λ/μού 
63, τα οποία όμως δεν καταβλήθηκαν μέσα στη χρήση πρέπει, κατά την 
κατάρτιση της ετήσιας δηλώσεως φόρου εισοδήματος της επιχειρήσεως, 
να αντιμετωπίζονται ως λογιστικές διαφορές.

Τονίζουμε ότι η αναφερόμενη διάταξη του άρθρου 31 § 1 περ. ε' του 
ν.2238/1994 περί εκπτώσεως μόνο των φόρων και τελών που 
καταβάλλονται μέσα στη χρήση πρέπει να ερευνηθεί ότι αναφέρεται 
μόνο στους φόρους, τέλη κ.λπ. οι οποίοι σύμφωνα με παραδεγμένες 
λογιστικές αρχές, συνιστούν μη κοστολογήσιμα έξοδα και δεν 
καταλαμβάνει και τα ποσά των φόρων, τελών κ.λπ που συνιστούν 
κοστολογήσιμα έξοδα. Έτσι, δεν είναι δυνατό να εφαρμοστεί η 
προαναφερόμενη διάταξη στις ακόλουθες, για παράδειγμα, περιπτώσεις:

51



- οι φόροι και οι δασμοί επί εισαγωγών από το εξωτερικό των 
αποθεμάτων και παγίων, οι οποίοι αναμφισβήτητα συνιστούν στοιχεία 
διαμορφωτικά του κόστους κτήσεως των στοιχείων αυτών και βαρύνουν 
τα αποτελέσματα κατά την πώληση των αποθεμάτων ή απόσβεση των 
παγίων.
- Ο φόρος πολυτελείας που καταβάλλεται κατά την αγορά ή εισαγωγή 
αγαθών,
- Τα βαρύνοντα τον εργοδότη τέλη χαρτοσήμου επί των αποδοχών του 
προσωπικού (καταργήθηκαν από 1.1.2002 με τον ΠΟΑ 1281/2001).
- Ο μη εκπιπτόμενος ΦΠΑ,
- Ο φόρος μεταβιβάσεως, ακινήτων που καταβάλλεται από τον 
αγοραστή και χαρακτηρίζεται ως έξοδο πολυετούς αποσβέσεως.

Σημειώνουμε ακόμη ότι από τη νομολογία των διοικητικών 
δικαστηρίων έχει γίνει δεκτό ότι:
- οι φόροι που καταβάλλονται υπό επιφύλαξη (εκτός βέβαια του φόρου 
εισοδήματος) βαρύνουν αμέσως τα αποτελέσματα της χρήσεως στην 
οποία καταβάλλονται. Σε περίπτωση δε που τα διοικητικά δικαστήρια 
κρίνουν βάσιμη την επιφύλαξη και επιστραφεί όρος στην επιχείρηση, για 
το επιστρεφόμενο ποσό του φόρου εκδίδεται κατά την είσπραξη 
τιμολόγιο του άρθρου 12 § 13 του ΚΒΣ και το ποσό αυτό συνιστά 
φορολογητέο έσοδο της χρήσεως στην οποία εισπράττεται.
- Η άμεση βεβαίωση ποσού 20% (ή προκειμένου για ΦΠΑ 30%)του 
αμφισβητούμενου φόρου ή τέλους αποτελούν βέβαια και εκκαθαρισμένη 
δαπάνη και το ποσό αυτής βαρύνει το αποτέλεσμα της χρήσεως στην 
οποία καταβλήθηκε (Σ. τ. Ε. 33/1984).

Ποιοι φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα
έσοδα.

Κατά τη βασική αρχή που καθιερώνει ο νόμος (άρθρο 31 § 1 περ. ε’ 
του ν.2238/1994)από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν «τα ποσά των 
κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωμάτων που βαρύνουν την 
επιχείρηση». Συνεπώς κατ’ αρχήν όλοι οι φόροι, τέλη και δικαιώματα 
εκπίπτουν, εκτός αν οι οικείοι φορολογικοί νόμοι που επιβάλλουν τους 
επιμέρους φόρους κ.λπ. ορίζουν ρητά ότι οι φόροι, κ.λπ. δεν εκπίπτουν 
από τα ακαθάριστα έσοδα.

Κατά τα ισχύοντα σήμερα δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση οι 
ακόλουθοι φόροι, τέλη:
• Ο φόρος εισοδήματος δεν αποτελεί παραγωγική δαπάνη αλλά 
μερίδα συμμετοχής του κράτους στο παραχθέν εισόδημα και συνεπώς 
δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. Για τον λόγω αυτό δεν εκπίπτουν 
(άρθρο 4 § 1 και 105 § 14 του ν.2238/1994):
- Ο προκαταβεβλημένος φόρος εισοδήματος.
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- Ο παρακρατημένος στην πηγή φόρος επί εισοδημάτων της 
επιχειρήσεως.
• Οι παρακρατούμενοι φόροι, τέλη και δικαιώματα που κατά τον 
νόμο βαρύνουν τους τρίτους δικαιούχους του εισοδήματος και όχι την 
επιχείρηση. Στην περίπτωση που η επιχείρηση καταβάλει εξ ιδίων τους 
φόρους, τα τέλη και τα δικαιώματα που βαρύνουν τους εταίρους ή τους 
τρίτους, τα καταβλημένα ποσά αυτών δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση 
από τα ακαθάριστα έσοδα (άρθρο 31 § 1 περ. ε’ του ν.2238/1994).
• Οι πρόσθετη φόροι και τα πρόστιμα που επιβάλλονται σε βάρος 
της επιχειρήσεως για παράλειψη υποβολής δηλώσεως ή για υποβολή 
εκπρόθεσμης ή ανακριβούς δηλώσεως κ.λπ., καθώς και οι τόκοι 
υπερημερίας που επιβάλλονται για τη μη έγκαιρη καταβολή φόρων στο 
Δημόσιο(άρθρα 41 § 1 και 105 § 14 του ν.2238/1994).
• Οι τόκοι υπερημερίας για οφειλές φόρων, τελών, εισφορών και 
προστίμων δεν χαρίζονται τόκοι κ.λπ. από δάνεια ή πιστώσεις, κατά την 
έννοια του νόμου και δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα(άρθρο 31 
§ 1 περ. δ’ του ν.2238/1994).
• Ο μη εκπιπτόμενος Φ.Π.Α. βαρύνει το κόστος των αποκτώμενων 
αγαθών (παγίων, αποθεμάτων, εξόδων) και ακολουθεί την τύχη του 
κόστους αυτών. Εάν οι αποσβέσεις των παγίων, το κόστος των 
αποθεμάτων, και τα έξοδα, που έχουν επιβαρυνθεί με το μη εκπιπτόμενο 
(συμψηφιζόμενο) ΦΠΑ, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία περί φορολογίας εισοδήματος, εκπίπτει και ο 
εμπεριεχόμενος στα ποσά των δαπανών αυτών ΦΠΑ, ειδάλλως 
ολόκληρα τα ποσά των δαπανών αυτών, συμπεριλαμβανομένου και του 
ΦΠΑ, αντιμετωπίζονται ως λογιστικές διαφορές.
• Το χρεωστικό (για την επιχείρηση) υπόλοιπο ΦΠΑ που 
παραγράφεται δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα (Υπ. Οικ. Εγγ. 
1036359/10354/10.6.94).
• Το ποσό του φόρου (ΦΠΑ) των κοινών δαπανών, το οποίο κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 31 του ν.2859/2000 (εφαρμογή 
αναλογίας prorata) δεν εκπίπτει ούτε συμψηφίζεται, αλλά εκπίπτει από 
τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσεως επιστροφής του (καταβολής) στο 
Δημόσιο, με την υποβολή την οικείας εκκαθαριστικής δηλώσεως ΦΠΑ 
(Εγγ. 1043301/4.195/895/29.7.91 ).
• Ο φόρος μεγάλης ακίνητης περιουσίας δεν εκπίπτει από το 
φορολογητέο εισόδημα των φυσικών προσώπων (άρθρο 34 § 2 του 
ν.2459/1997).
• Ο φόρος επί της υπεραξίας αναπροσαρμογής των ακινήτων δεν
εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της, ούτε συμψηφίζεται με το φόρο 
εισοδήματος της επιχειρήσεως (άρθρο 24 § 3 του ν.2065/1992).

ί
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• Οι φόροι που βαρύνουν προσωπικά τον επιχειρηματία και τους 
εταίρους.

Λογαριασμός 64.
«Διάφορα έξοδα».

Στους υπολ/σμούς του 64 καταχωρούνται όλα τα κατ’είδος οργανικά 
έξοδα που δεν καταχωρούνται σε οποιοδήποτε άλλο λ/μό της ομάδας 6. 
πρόκειται περί λ/μού με πολυποίκιλο περιεχόμενο, το οποίο όμως 
εξειδικεύεται στους υπολ/σμούς του.

Λ/σμός 64.04.
«Ειδικά έξοδα προωθήσεως εξαγωγών» (άρθρο 31 §§ 2-6 του

ν.2238/1994).

α. Ε.Γ.Λ.Σ.
Κατά το Ε.Γ.Λ.Σ στους υπολ/σμούς του 64.04 καταχωρούνται τα 

ποσά που καταβάλλονται από την επιχείρηση για την προώθηση των 
πωλήσεών της στο εξωτερικό σύμφωνα με ειδικές διατάξεις της 
νομοθεσίας που ισχύει κάθε φορά.

Ως προς τον τρόπο καταχωρήσεως στα βιβλία εξόδων αυτών το Υπ. 
Οικονομικών, με την ερμηνευτική εγκύκλιο του 2064/1992 (Πολ. 
1042/8.2.1993), δίνει τις ακόλουθες οδηγίες:

«Η έκπτωση των δαπανών χωρίς δικαιολογητικά πρέπει να αναφέρεται 
στα βιβλία της εξαγωγικής επιχείρησης, όπως γίνεται και για κάθε άλλη 
δαπάνη. Η αναγραφή στα βιβλία θα γίνει με πίστωση του λ/μού «ταμείο» 
ή άλλου ειδικού λ/μού με τίτλο «ειδικές δαπάνες εξαγωγών», με χρέωση 
του λ/μού εξόδων (Ε.Γ.Λ.Σ λ/μός 64.04 "ειδικά έξοδα προωθήσεως 
εξαγωγών») και μπορεί να γίνεται:
- για κάθε εξαγωγή προϊόντων ή
- σε μικρότερα χρονικά διαστήματα ή
- κατά το κλείσιμο του ισολογισμού για όλες τις εξαγωγές που έγιναν 
μέσα στην κλειόμενη χρήση.

Ο πιστούμενος λ/μός μπορεί να κλείνει τη συνέχεια με πίστωση του 
λ./μού «ταμείο».

Επισημαίνεται ότι λόγω της αυτοτέλειας της ειδικής αυτής εκπτώσεως, 
δεν αποκλείεται στην επιχείρηση να ζητήσει, εκτός του ποσού της 
εκπτώσεως αυτής και έκπτωση των δαπανών στις οποίες υποβλήθηκε για 
να πετύχει την εξαγωγή των προϊόντων της, για τις οποίες υπάρχουν 
νόμιμα δικαιολογητικά (Υπ. Οικ. Εγκ. 2/1/1968, 4/1971), οι οποίες 
καταχωρούνται σε άλλες αρμόδιους λογαριασμούς εξόδων.
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β. ΚΒΣ.
«Για τα ποσά που θα λαμβάνουν οι διευθύνοντες σύμβουλοι, 

διαχειριστές, οι νόμιμοι εκπρόσωποι κ.λπ. από τις εταιρίες για τη κάλυψη 
ειδικών δαπανών εξαγωγών, θα εκδίδεται η προβλεπόμενη από τις 
διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΒΣ απόδειξη δαπανών, αφού δεν 
ερευνάται ο τρόπος διάθεσης των πιο πάνω ποσών. Στην απόδειξη αυτή, 
πέραν των στοιχείων που προβλέπονται από τις διατάξεις του ΚΒΣ, θα 
αναγράφεται και η ένδειξη « για την κάλυψη ειδικών δαπανών 
εξαγωγών» ή «παροχής υπηρεσιών στην αλλοδαπή »κατά περίπτωση 
(Εγκ. Πολ. 1042/8.2.1993, ερμηνεία διατάξεων του ν. 2065/1992).

Για την διάταξη των ποσών αυτών προς τρίτους από μέρους εκείνων 
που τα εισέπραξαν από την εξαγωγική επιχείρηση δεν απαιτείται 
προσκόμιση άλλου δικαιολογητικού (Σ. τ. Ε. 3130/1989).

γ. Φορολογία εισοδήματος.
1. Ποιες εξαγιογικές επιχειρήσεις δικαιούνται να διενεργούν την 

έκπτωση.
Δικαίωμα διενεργείας της εκπτώσεως έχουν όλες οι επιχειρήσεις 
(ημεδαπές και αλλοδαπές), οποιασδήποτε νομικής μορφής (Α.Ε, 
Ε.Π.Ε, Ο.Ε, ατομικές επιχειρήσεις, κ.λπ.), εφόσον πραγματοποιούν 
εξαγωγές προϊόντων τους ή προϊόντων εξαγωγής τρίτων.

2. Λεν απαιτούνται δικαιολογητικά για την αναγνώριση των 
δαπανών.

Σύμφωνα με το άρθρο 31 § 2 του ν.2238/1994 σε ορισμένες 
επιχειρήσεις που κατονομάζονται αμέσως παρακάτω «αναγνωρίζεται 
από τη 1.1.1997 έως 31.12.2003, (όπως παρατάθηκε με το άρθρο 15 § 
9 του ν.2992/2002), έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά, από τα 
ακαθάριστα έσοδα αυτών, για την αντιμετώπιση ειδικών δαπανών για 
τις οποίες, λόγω της φύσεώς τους, δεν είναι εφικτή η λήψη 
αποδεικτικών στοιχείων». «Το δικαίωμα της έκπτωσης των δαπανών 
χωρίς δικαιολογητικά λόγω εξαγωγών παρέχεται από το νόμο κατά 
τρόπο αμάχητο και κατά συνέπεια δεν παρέχεται η δυνατότητα 
έρευνας σχετικά με την ύπαρξη των δαπανών αυτών καθώς και το 
ύψος αυτών» (Υπ. Οικ. Εγκ. Πολ. 1042/8.2.1993).

Η παρακάτω διάταξη του άρθρου 31 § 2 του ν.2238/1994 δεν έχει 
εφαρμογή στις περιπτώσεις κατά τις οποίες προϊόντα, που προέρχονται 
από το εξωτερικό εναποτίθενται σε τελωνειακό χώρο υπό καθεστώς 
ελεύθερης ζώνης, όπου, κατόπιν επεξεργασίας τους, παράγονται νέα 
προϊόντα τα οποία διατίθενται στο εξωτερικό, χωρίς προηγουμένως να 
εισαχθούν στο υπόλοιπο έδαφος της Ελληνικής Επικράτειας και να 
καταβληθούν οι σχετικοί δασμοί κ.λπ., δεδομένου ότι στις περιπτώσεις 
αυτές δεν πρόκειται περί εξαγωγών (Σ. Τ. Ε. 4116/1997).

3. Βάση υπολογισμού της δαπάνης.
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Η βάση υπολογισμού των δαπανών χωρία δικαιολογητικά είναι τα 
αναφερόμενα παρακάτω ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως, όπως 
αυτά προσδιορίζονται από το νόμο. Σημειώνεται ότι επί των 
εισοδημάτων εξαγωγών δεν υπολογίζονται τέτοιες δαπάνες, γιατί 
αυτές υπολογίζονται μόνο στα ακαθάριστα έσοδα που περιέχονται από 
την εμπορική δραστηριότητα (Σ. Τ. Ε.2958/1989).

Κατά τα ισχύοντα, η βάση υπολογισμού της εκπτώσεως και τα 
αντίστοιχα ποσοστά έχουν ως εξής:

Ακαθάριστα έσοδα

Μέχρι Από Πάνω από

α. Για τις εξαγωγικές επιχειρήσεις 
στα ακαθάριστα έσοδα αυτών που 
προκύπτουν από εξαγωγές κάθε 
είδους προϊόντων. Δεν 
υπολογίζεται έκπτωση επί των 
επιδοτήσεως.

ε’. Για τις ημεδαπές ξενοδοχειακές 
και κατασκηνωτικά κέντρα τα 
έσοδα που προέρχονται από 
αλλοδαπούς πελάτες, στα οποία, 
εκτός των εσόδων από 
διανυκτερεύσεις,
περιλαμβάνονται και τα έσοδα 
του κυλικείου και εστιατορίου 
από αλλοδαπούς πελάτες.

β. Για τις επιχειρήσεις που 
παρέχουν υπηρεσίες και εργασίες 
στην αλλοδαπή, στα ακαθάριστα 
έσοδά τους από τις υπηρεσίες και 
τις εργασίες αυτές, από τις οποίες 
εισάγεται αντάλλαγμα. Δεν 
παρέχονται χωρίς έκπτωση 
δικαιολογητικά όταν οι υπηρεσίες 
παρέχονται στην Ελλάδα σε 
αλλοδαπές επιχειρήσεις
εγκατεστημένες στην Ελλάδα, 
έστω κι αν η αμοιβή τους είναι σε

€ €2.201.027 €
2.201.027 μέχρι 8.804.109

€8.804.109__________

2% 1% 0,5%

2% 1% 0,5%

1% 0,5%
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αντάλλαγμα, καθόσον κατά ρητή 
διατύπωση του νόμου πρέπει να 
συντρέχουν αθροιστικά οι 
υπηρεσίες να προσφέρονται στην 
αλλοδαπή και η σε συνάλλαγμα 
αμοιβή να εισάγεται στην χώρα 
μας.

γ. Για τις επιχειρήσεις έκδοσης 
ημερήσιων, εβδομαδιαίων,
δεκαπενθήμερων, μηνιαίων
πολιτικών, αθλητικών και 
οικονομικών εφημερίδων και ^
περιοδικών γενικά, τα ακαθάριστα 
έσοδά τους από την πώληση των 
εντύπων και από καταχωρίσεις 
γενικά σε αυτά.

δ. Για τις επιχειρήσεις 
ραδιοφωνίας-τηλεόρασης, τα 
προερχόμενα μόνο από ^
διαφημίσεις ακαθάριστα έσοδά 
τους.

στ. Γ ια τα γραφεία γενικού 
τουρισμού του ν.393/1976 τα 
έσοδα που προέρχονται από 1 %
αλλοδαπούς πελάτες.

0,5%

0,5%

0,5%

«ζ. Για τις επιχειρήσεις εξαγωγής πετρελαιοειδών προϊόντων και για τις 
μεταφορικές επιχειρήσεις διεθνών εμπορικών εμπορευμάτων μεταφορών 
του ν.383/1976 αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά που 
υπολογίζεται σε ποσοστό 0.5% στα έσοδά τους από εξαγωγές 
πετρελαιοειδών προϊόντων και σε ποσοστό 1%στα έσοδά τους από τη 
διενέργεια διεθνών οδικών εμπορευμάτων μεταφορών. Ειδικά για τις 
επιχειρήσεις έκδοσης ημερήσιων και εβδομαδιαίων πολιτικών, 
αθλητικών και οικονομικών εφημερίδων και περιοδικών, αναγνωρίζεται 
έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά που υπολογίζεται σε ποσοστό 2% επί των 
ακαθάριστων εσόδων που ορίζονται από τις ίδιες πράξεις και ανεξάρτητα 
από το ύψος τους».
«3. Επί μικτών επιχειρήσεως ή επιχειρήσεως με παρεπόμενα έσοδα, η 

ζημιά που τυχόν προκύπτει μετά τη διενέργεια της έκπτωσης, που
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προβλέπει η προηγούμενη παράγραφος, δεν συμψηφίζεται με τα κέρδη 
άλλων κλάδων της επιχείρησης ή τα εισοδήματα αυτής από άλλες πηγές. 
Η ζημιά αυτή μεταφέρεται για συμψηφισμό με τα κέρδη του ίδιου 
κλάδου στις επόμενες πέντε συνεχείς χρήσεις, με την προϋπόθεση ότι και 
στις χρήσεις αυτές η επιχείρηση τηρεί επαρκή και ανακριβή βιβλία η’ 
κατηγορίας του ΚΒΣ.

Σε περίπτωση αδυναμίας λογιστικού διαχωρισμού των καθαρών 
κερδών που προκύπτουν από κάθε κλάδο, τα κέρδη αυτά υπολογίζονται 
με επιμερισμό του συνόλου των καθαρών κερδών της επιχείρησης με 
βάση τα ακαθάριστα έσοδα κάθε κλάδου.

Παράδειγμα.
Για την αποσαφήνιση της ανωτέρω διατάξεως προσθέτουμε το 

παράδειγμα που αναφέρεται στην εγκύκλιο του Υπ. Οικονομικών 
1290/1985/Πολ. 19 με ποσοστό εκπτώσεως 1% που ίσχυε το έτος 1994!

Έστω ότι η «X» Ανώνυμη Ξενοδοχειακή εταιρία που είναι 
εγκατεστημένη στο Νομό Αττικής, πραγματοποίησε στη χρήση 1984 
σύνολο ακαθάριστων εσόδων δρχ. 60.000.000, από τα οποία 50.000.000 
δρχ. προέρχονται από την εκμετάλλευση του ξενοδοχείου, κυλικείου και 
εστιατορίου και δρχ. ΙΟ.ΟΟΟ.ΟΟΟαπό την εκμετάλλευση εμπορικού 
καταστήματος. Από τα έσοδα του ξενοδοχείου, κυλικείου και 
εστιατορίου δρχ. 40.000.000 προέρχονται από αλλοδαπούς πελάτες.

Έστω ότι τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης πριν από την έκπτωση του 
ποσού των δαπανών χωρίς δικαιολογητικά, είναι συνολικά δρχ. 300.000 
και για τους δυο κλάδους και μετά την έκπτωση των ειδικών δαπανών 
προκύπτει ζημιά δρχ. 100.000 (έκπτωση δαπάνης χωρίς δικαιολογητικά 
δρχ. 400.000*1%).

Το ποσό των κερδών που αναλογεί στον ξενοδοχειακό κλάδο 
ανέρχεται σε

δρχ. 250.000__50.000.000=300.000) και το αποτέλεσμα του
ξενοδοχειακού 60.000.000

κλάδου μετά την έκπτωση των δαπανών χωρίς δικαιολογητικά 
διαμορφώνεται σε ζημιά δρχ. 150.000 (250.000 -400.000).

Τη ζημιά αυτή η ΑΕ μπορεί να συμψηφίσει μόνο με τα κέρδη που 
τυχόν θα προκόψουν από τον ξενοδοχειακό κλάδο, στις επόμενες 5 
συνεχείς χρήσεις. Επομένως η εταιρία για τη χρήση του 1984 θα 
φορολογηθεί για το ποσό των δρχ. 50.000, δηλαδή για τα καθαρά κέρδη 
που προέρχονται από την εκμετάλλευση του καταστήματος.

• Εισαγωγές στο εξωτερικό με ανταλλαγή προϊόντων.
«4. Σε εμπορικές επιχειρήσεις, οι οποίες σε συνεργασία με αλλοδαπούς 

οίκους εξάγουν βιομηχανικά, βιοτεχνικά, χειροτεχνικά, γεωργικά, 
κτηνοτροφικά, οπωροκηπευτικά και λατομικά προϊόντα, καθώς και
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προϊόντα αλιείας με ανταλλαγή αγαθών από το εξωτερικό, μετά από 
έγκριση του Ελληνικού Δημοσίου, όταν απαιτείται αυτή, αναγνωρίζεται 
χωρίς δικαιολογητικά έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, που 
υπολογίζεται σε ποσοστό 3% στο ποσό της προμήθειας που παίρνουν.
«5. Στις βιομηχανικές και βιοτεχνικές, οι οποίες ενεργούν για 

λογαριασμό των αλλοδαπών οίκων βιομηχανοποίησης ή επεξεργασία 
πρώτων υλών που εισάγονται από την αλλοδαπή επανεξάγονται με τη 
μορφή έτοιμων ή ημιέτοιμων προϊόντων, αναγνωρίζεται δικαίωμα 
έκπτωσης, χωρίς δικαιολογητικά, ποσοστού 3% από ποσό των 
ακαθάριστων εσόδων τους τα οποία προέρχονται από την αμοιβή που 
παίρνουν για τις υπηρεσίες αυτές.

• Ζημιά των επιχειρήσεων μετά τη διενέργεια των εκπτώσεων.
«6. Η ζημιά των επιχειρήσεων, οι οποίες αναφέρονται παρακάτω υπό (4) 

και (5) που τυχόν προκύπτει μετά τη διενέργεια των εκπτώσεων που 
ορίζονται στις παραπάνω περιπτώσεις 2,3,4 και 5 δεν συμψηφίζεται με 
τα κέρδη άλλων κλάδων της επιχείρησης ή με τα κέρδη από 
συμμετοχή της σε άλλες επιχειρήσεις ή με τα εισοδήματα από άλλες 
πηγές. Η ζημιά αυτή μπορεί να μεταφέρεται για συμψηφισμό με τα 
κέρδη των πιο πάνω κλάδων της επιχείρησης στις 5 επόμενες συνεχείς 
χρήσεις, με την προϋπόθεση ότι και σε αυτές τις χρήσεις η επιχείρηση 
τηρεί επαρκή και ανακριβή βιβλία Γ’ κατηγορίας του ΚΒΣ. στην 
περίπτωση των μικτών επιχειρήσεων, ο συμψηφισμός ενεργείται με τα 
κέρδη των κλάδων αυτών. Αν υπάρχει αδυναμία λογιστικού διαχωρισμού 
και των κερδών που προκύπτουν από κάθε κλάδο αυτά υπολογίζονται με 
μερισμό του συνόλου των κερδών της επιχείρησης με βάση τα 
ακαθάριστα έσοδα από κάθε κλάδο.

Για την εμπέδωση του προαναφερομένου παραθέτουμε τα ακόλουθα 2 
παραδείγματα που περιλαμβάνονται στην εγκύκλιο του Υπ. Οικ. 
13/1975.
• Παράδειγμα 1ον. Η Ανώνυμος εταιρία «Α» εξάγει βιομηχανικά 
προϊόντα ιδίας παραγωγής κι εμφάνισε δια του ισολογισμού της 
διαχειριστικής περιόδου 1.7.1974 -  30.6.1975 ζημιά εκ δρχ. 3.000.000 
αναλυμένη ως ακολούθως:
α) ποσόν δρχ. 1.000.000 εκ της εξαγωγικής δραστηριότητας και 
β) ποσόν δρχ. 2.000.000 προερχομένων εκ της εκπτώσεως των ειδικών 
δαπανών επί εξαγωγών.

Έστω, ότι η ως άνω Α.Ε κατά τη διαχειριστική περίοδο εκτήστατο 
εισόδημα εκ συμμετοχής εις Ο.Ε δρχ. 1.600.000 και ότι τα 
πραγματοποιηθέντα ακαθάριστα έσοδα δια μεν το χρονικό διάστημα από 
1.7.1974 -31.12.1975 ανήλθαν εις το ποσό των δρχ. 30.000.000 δια δε το 
χρονικό διάστημα από 1.1.1974-30.6.1975 ανήλθαν εις 40.000.000 δρχ. 
Με βάση των ανωτέρων η Α.Ε δικαιούται 'πως κατά τη χρήσιν 1975 
συμψηφίση προς το θετικό αυτής εισόδημα, στην ζημία των δρχ.
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1.000. 000, δια δε το υπόλοιπο ποσό, ήτοι των 600.000δρχ. (1.600.000 -
1.000. 000) θα φορολογηθεί βάση των ισχυουσών διατάξεων

Η ζημιά των 2.000.000 δρχ., ήτις προέρχεται εκ της αφορολογήτου 
εκπτώσεως επί των πραγματοποιηθεισών εξαγωγών αναλύεται ως 
κάτωθι:

α) επί εξαγωγών από 1.7.1974 -31.12.1975
δρχ. 30.000.000 X 4% ζημιά δρχ. 1.200.000
β) επί εξαγωγών 1.1.1975-30.6.1975
δρχ. 40.000.000 X 2%= δρχ. 800.000
Σύνολο Ζημιάς _______________

δρχ. 2.000.000 ~~
Εκ της ως άνω ζημίας ποσόν δρχ. 1.200.000 δεν συμψηφίζεται αλλά 

ούτε και μεταφέρεται βάση των προϊσχυσασών διατάξεων του άρθρου 5 
του Ν.Δ. 72/1973, το δε υπόλοιπο εκ δρχ. 800.000 δεν συμψηφίζεται 
προς τα καθαρά κέρδη μόνο εκ της εξαγωγικής δραστηριότητας της 
επιχειρήσεως εις τα επόμενα 5 συνεχείς χρήσεις, αν η επιχείρηση 
διατηρεί για τις χρήσεις αυτές βιβλία Δ’ κατηγορίας του ΚΒΣ.
• Παράδειγμα 2ον. -Έστω ότι η ως άνω εταιρία εμφάνισε τελικώς 
ζημιά ισολογισμού δρχ. 1.000.000. Η ζημιά αυτή, βάση των δεδομένων 
του πρώτου παραδείγματος, προέρχεται εκ τις εκπτώσεως των δαπανών 
άνευ δικαιολογητικών.

Με βάση και τα υπόλοιπα δεδομένα του πρώτου παραδείγματος η Α.Ε 
θα φορολογηθεί δια το ποσόν των 1.600.000 δρχ.

Η ζημιά του 1.000.000 δρχ. δέον όπως επιμερισθεί μεταξύ των 
χρονικών περιόδων 1/7 —31/12/1974 και 1/6 -30/6/1975 ως ακολούθως: 

α) ζημιά εξ εξαγωγών από 1/7/1974 -31/12/1974:

1.000.000 X 1,200.000
2 .000.0000

= 600.000 δρχ.

β) ζημιά εξ εξαγωγών από 1/1/1975 -30/6/1975:

1.000.000.Χ 800.000
2 .000.000 = 400.00δρχ.

Εκ των ως άνω ζημιών ποσών 600.000 δρχ. δεν συμψηφίζεται και δεν 
μεταφέρεται προς συμψηφισμό για τα επόμενα έτη, το ποσό των 400.000 
δρχ. δεν δύναται μεν να συμψηφιστθή προς έτερα εισοδήματα, αλλά 
δύναται να μεταφερθεί προς συμψηφισμό προς τα καθαρά κέρδη εκ της 
εξαγωγικής δραστηριότητας εις τα επόμενα 5 συνεχή έτη».
• Εξαγωγή αγαθών για λογαριασμό τρίτων.
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«7. Επί εξαγωγής αγαθών για λογαριασμό τρίτων την έκπτωση 
δικαιούται ο αντιπρόσωπος, ο οποίος ουσιαστικά πραγματοποιεί την 
πώληση, υποβάλλεται στα σχετικά έξοδα για τα οποία χορηγείται η 
έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά και εκδίδει το τιμολόγιο πωλήσεως. Η 
έκπτωση υπολογίζεται στο τμήμα πωλήσεως των εξαγόμενων προϊόντων 
και όχι στην προμήθεια που λαμβάνει ο αντιπρόσωπος (Σ. Τ. Ε. 
181/1985).
• Παράταση του δικαιώματος έκπτωσης μέχρι 31.12.2003

Με το άρθρο 15 § 9 του ν.2992/2002 ορίζεται ότι «οι διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 31 του κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, όπως αυτές 
ίσχυαν μέχρι την 31.12.2003».

Στην ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπ. Οικ 
1077160/10691 /Β0012/Πολ. 1128, αναφέρονται σχετικώς τα εξής:

Με την παρ. 9 του άρθρου αυτού παρατείνεται για 2 ακόμη χρόνια, 
μέχρι δηλαδή 31.12.2003, η ισχύς των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 
31 του ν.2238/1994, όπως αυτές ίσχυαν μέχρι την 31.12.2001.

Σημειώνεται, ότι τα οριζόμενα από τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 
31 του ν.2238/1994 ποσά σε δραχμές δεν μετατράπηκαν σε ευρώ με τις 
διατάξεις του ν.2948/2001, καθόσον η ισχύς των εν λόγω διατάξεων 
έληγε στις 31.12.2001.

Ενόψει των ανωτέρω και δεδομένου ότι με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 28 του ν.2948/2002 μετατρέπονται σε ευρώ με βάση την 
οριστική ισοτιμία 1 ευρώ = 340,750 δρχ., για τις υπόλοιπες 
μνημονευόμενες περιπτώσεις» προκύπτουν τα ακόλουθα ποσοστά 
δαπανών χωρίς δικαιολογητικά ανάλογα με τα έσοδα εκφραζόμενα σε 
ευρώ:
α) Εια τις επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες και εργασίες στην 

αλλοδαπή από τις οποίες εισάγεται συνάλλαγμα, για τις επιχειρήσεις 
έκδοσης υπηρεσιών, εβδομαδιαίων, δεκαπενθήμερων, μηνιαίων 
πολιτικών, αθλητικών και οικονομικών εφημερίδων και περιοδικών 
γενικά, για τις επιχειρήσεις ραδιοφωνίας -τηλεόρασης, για τα γραφεία 
γενικού τουρισμού:
- Μέχρι 8.804.1096 (3 δις δρχ.) ποσοστό έκπτωσης 1%
- Πάνω από 8.804.1096 ποσοστό έκπτωσης 0.5%
β) Εια τις εξαγωγικές επιχειρήσεις και τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις 

καθώς και τα κατασκηνωτικά κέντρα:
- Μέχρι 2.201.0276 (750.000.000δρχ.) ποσοστό έκπτωσης 2%
- Πάνω από 2.201.0276 και μέχρι 8.804.1096 (3 δις δρχ.) ποσοστό 
έκπτωσης 1%
- Πάνω από 8.804.1096 (3 δις δρχ.) ποσοστό έκπτωσης 0.5%.
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Λογαριασμός 81.
«Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσματα».

Έννοια των έκτακτων και ανόργανων εξόδων.
Ανόργανο έξοδα, όπως είπαμε , είναι εκείνα που δεν αναφέρονται στην 

ομαλή εκμετάλλευση της χρήσεως και δεν συσχετίζονται με τα οργανικά 
έσοδα για τον προσδιορισμού του οργανικού αποτελέσματος 
εκμεταλλεύσεως. Αυτά τα έξοδα συνδέονται με τυχαίες και ευκαιριακές 
πράξεις ή δραστηριότητες, όπως π.χ. αγορά λαχείου από βιομηχανική 
επιχείρηση ή από ευκαιριακή αγορά ακινήτου με σκοπό την άμεση 
πώλησή του.

Στην κατηγορία των ανόργανων εξόδων περιλαμβάνονται και τα 
έκτακτα έσοδα που, αν και έχουν σχέση με τη βασική και ενδεχόμενα τις 
δευτερεύουσες δραστηριότητες που αναπτύσσει η επιχείρηση, η 
πραγματοποίησή τους οφείλεται σε έκτακτα γεγονότα και περιστατικά 
(περίπτωση ανώμαλου κόστους).

ΚΒΣ.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 § 3 του ΚΒΣ «ο 

επιτηδευματίας εκδίδει τιμολόγιο όταν εισπράττει.... και άλλα ανόργανα 
έσοδα. Για την υποχρέωση έκδοσης τιμολογίου, ως είσπραξη θεωρείται 
και η πίστωση του λ/μού του δικαιούχου, εφόσον αυτός εγγράφως έλαβε 
γνώση της πίστωσης αυτής».

Ο ΚΒΣ δεν δίνει την έννοια των ανόργανων εσόδων και δεν συνδέει 
την έννοια αυτών με την έννοια που δίνει σε αυτά ο Ε.Γ.Λ.Σ. 
Σημειώνεται ότι σκόπιμα δεν έγινε τέτοια σύνδεση, γιατί σκοπός του 
νομοθέτη είναι να εκδίδεται (αθεώρητο) τιμολόγιο εισπράξεως 
ανόργανων εσόδων μόνο όταν λαμβάνει χώρα συναλλαγή ή προκειμένου 
να λαμβάνει φορολογικό στοιχείο και ο αντισυμβαλλόμενος και όχι όταν 
λογιστικοποιούνται ανόργανα έσοδα γιατί τα έσοδα αυτά αποδεικνύονται 
από τους κινούμενους λ/μούς.

Σε ότι αφορά τα ανόργανα έξοδα, η επιχείρηση εκδίδει το παραστατικό 
στοιχείο που για κάθε μια περίπτωση προβλέπει ο ΚΒΣ, ανεξάρτητα από 
το χαρακτηρισμό του εξόδου ως οργανικού ή ανόργανου.

Φορολογία εισοδήματος.
Τα έξοδα αναγνωρίζονται για έκπτωση όταν καταστούν οριστικά και 

εκκαθαρισμένα, εφόσον συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις 
ανεξάρτητα από το εάν η επιχείρηση τα χαρακτηρίζει οργανικά ή 
ανόργανα. Ομοίως, τα έσοδα χαρακτηρίζονται φορολογητέα, 
αφορολόγητα, φορολογούμενα κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρεώσεως, ή ως έσοδα από τα οποία παρακρατείται 
φόρος εισοδήματος συμψηφισμένος με φόρο εισοδήματος της χρήσεως,
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ανεξάρτητα από το εάν η επιχείρηση τα χαρακτηρίζει οργανικά ή 
ανόργανα.

ΦΠΑ.
Τα έξοδα και έσοδα υπόκεινται σε ΦΠΑ σύμφωνα με της νομοθεσίας 

του φόρου αυτού, ανεξάρτητα από το χαρακτηρισμό τους ως οργανικών 
ή ανόργανων.

Λογαριασμός 81.00.99.
«Λοιπά έκτακτα και ανόργανα έξοδα».

Σε αυτόν καταχωρούνται όλα τα έκτακτα (οργανικά) και ανόργανα 
έξοδα, τα οποία δεν καταχωρούνται σε άλλους υπολ/σμούς του 81.00. 
Για παράδειγμα, στον λ/μό αυτόν καταχωρούνται οι διάφορες 
αποζημιώσεις που καταβάλει η επιχείρηση λόγω έκτακτων γεγονότων 
όπως:
• Αποζημίωση που καταβάλει η επιχείρηση στον ιδιοκτήτη του 
μισθωμένου από αυτήν ακινήτου λόγω φθορών του ακινήτου. 
Αποζημίωση θεωρείται η δαπάνη στην οποία υποβάλλεται η επιχείρηση 
για την αποκατάσταση της ζημιάς άλλου που επήλθε με υπαιτιότητά της, 
καθώς και η δαπάνη στην οποία υποβάλλεται η επιχείρηση για την 
επαναφορά ενός αγαθού η πράγματος στην προηγούμενη κατάσταση που 
βρισκόταν το αγαθό ή το πράγμα πριν την επέλευση του ζημιογόνος 
γεγονότος.

Ο εισπράττων την αποζημίωση ιδιοκτήτης του ακινήτου (εκμισθωτής), 
εφόσον είναι επιτηδευματίας, εκδίδει αθεώρητο τιμολόγιο του άρθρου 
12§3 του ΚΒΣ κατά την είσπραξη της αποζημίωσης ή την πίστωσή του 
(ευθύς ως λάβει γνώση αυτής). Όταν ο ιδιοκτήτης του ακινήτου δεν είναι 
επιτηδευματίας, ο καταβάλλον την αποζημίωση επιτηδευματίας εκδίδει 
απόδειξη επαγγελματικής δαπάνης του άρθρου 15 του ΚΒΣ.
• Η αποζημίωση που καταβάλλει η επιχείρηση ως μισθώτρια σε 
ιδιοκτήτη ακινήτου (εκμισθωτή) σε περίπτωση καταγγελίας της 
σύμβασης εμπορικής μίσθωσης ακινήτου, με βάση νόμο ή μετά από 
δικαστική απόφαση ή μετά από συμφωνία μεταξύ των διαδίκων που 
παραιτήθηκαν της σχετικής δίκης, συνιστά για αυτήν έκτακτο έξοδο. Το 
ακαθάριστο ποσό της αποζημίωσης υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 
20% και αποδίδεται με εφάπαξ καταβολή σύμφωνα με το άρθρο 59§1 
του ν.2238/1994. Η αποζημίωση υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου κατά 
κανόνα 3,6% όταν βρίσκεται εκτός πεδίου εφαρμογής ΦΠΑ.

Σημειώνεται ότι η αποζημίωση που καταβάλλεται λόγω εργατικού 
ατυχήματος με βάση ν.551, θεωρείται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 
και φορολογείται κατά τα ειδικότερα ορισμένα από τις διατάξεις του 
άρθρου 14 § 1 του ν.2238/1994 (Υπ. Οικ. Εγκ. 1031657/568/Α0012/Πολ. 
1111/5.5.1999).
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Κεφάλαιο 4.

Φορολογία εισοδήματος Α.Ε.

Αντικείμενο του φόρου εισοδήματος στην ανώνυμη εταιρία.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 99 του ν. 2238/1994, 

αντικείμενο του φόρου είναι:
• «Στις ημεδαπές γενικά ανώνυμες εταιρίες και εταιρίες περιορισμένης 
ευθύνης, με εξαίρεση της τραπεζικές ασφαλιστικές εταιρίες, το συνολικό 
καθαρό εισόδημα ή κέρδος που προκύπτει στην ημεδαπή ή αλλοδαπή. 
Τα διανεμόμενα κέρδη λαμβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που 
απομένει μετά της αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήματος.»
• «Στις ημεδαπές τράπεζες και ασφαλιστικές εταιρίες, το συνολικό 
καθαρό εισόδημα ή κέρδος, που προκύπτει στην ημεδαπή ή αλλοδαπή 
μετά την αφαίρεση του μέρος αυτών, που αναλογεί στα αφορολόγητα 
έσοδα ή στα εισοδήματα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο με 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. Για τον προσδιορισμό του 
μέρους των κερδών που αναλογούν στα αφορολόγητα έσοδα ή στα 
εισοδήματα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης γίνεται επιμερισμός των συνολικών καθαρών 
κερδών, ανάλογα με το ύψος των φορολογουμένων εσόδων και των 
αφορολόγητων κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής 
υποχρέωσης εσόδων. Περαιτέρω, σε περίπτωση διανομής, στα ανωτέρω 
προκύψαντα φορολογουμένου κέρδη προστιθέμενο μέρος των 
αφορολόγητων κερδών ή των φορολογουμένων κατ’ειδικό τρόπο με 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, που αναλογούν στα 
διανεμόμενα κέρδη με οποιαδήποτε μορφή, μετά την αναγωγή του 
εξευρίσκομένου αυτού ποσού σε μικτό ποσό με τη προσθήκη του 
αναλογούντος σε αυτού φόρου.»
• «στις ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες, οι οποίες απαλλάσσονται του 
φόρου εισοδήματος βάση ειδικών διατάξεων νόμων, αντικείμενο φόρου 
είναι τα κεφαλαιοποιούμενα ή διανεμόμενα με οποιαδήποτε μορφή 
κέρδη, μετά την αναγωγή αυτών σε μικτό ποσό με την προσθήκη του 
αναλογούντος σε αυτά φόρου εισοδήματος.»
• «Στις δημόσιες, δημοτικές κοινοτικές επιχειρήσεις και 
εκμεταλλεύσεις κερδοσκοπικού χαρακτήρα ανεξάρτητα αν αποτελούν ή 
όχι ίδια νομικά πρόσωπα, το συνολικό εισόδημα ή κέρδος»
• Στους συνεταιρισμούς που έχουν συσταθεί νόμιμα και στις ενώσεις 
αυτών, στο συνολικό καθαρό εισόδημα ή κέρδος που προκύπτει στη 
ημεδαπή ή αλλοδαπή, πριν από την αφαίρεση των χορηγουμένων 
εκπτώσεων στα μέλη τους. Τα διανεμόμενα κέρδη και οι χορηγούμενες
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εκπτώσεις στα μέλη λαμβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που 
απομένει μετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήματος.»
• «Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν με οποιονδήποτε 
τύπο εταιρίας, καθώς και στους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισμούς οι 
οποίοι αποβλέπουν στην απόκτηση οικονομικών ωφελημάτων, το 
καθαρό εισόδημα ή το κέρδος το οποίο προκύπτει από την πηγή που 
βρίσκεται στην Ελλάδα, καθώς και το καθαρό κέρδος το οποίο 
προκύπτει από τη μόνιμη εγκατάσταση της επιχείρησης στην Ελλάδα 
κατά την έννοια του άρθρου 100. Για τον προσδιορισμό των 
φορολογητέων κερδών, προκειμένου για υποκαταστήματα αλλοδαπών 
τραπεζών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, που λειτουργούν νόμιμα 
στην Ελλάδα, τα οποία αποκτούν και εισοδήματα τα οποία 
απαλλάσσονται του φόρου ή εισοδήματα τα οποία φορολογούνται κατά 
ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, αφαιρούνται 
από τα καθαρά κέρδη που ορίζονται στο προηγούμενο εδάφιο, το μέρος 
αυτών που αναλογεί στα πιο πάνω εισοδήματα, το οποίο εξευρίσκεται με 
μερισμό ανάλογα με τα ακαθάριστα έσοδα που υπόκειται και σε 
φορολογία και των απαλλασσομένων και ή φορολογηθέντων κατά ειδικό 
τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης.»

Προσδιορισμός του, από φορολογική άποψη, καθαρού 
εισοδήματος της χρήσεως.

Έννοια του καθαρού εισοδήματος.
Το καθαρό εισόδημα της ανώνυμης εταιρίας, όπως και κάθε 

επιχειρήσεως που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ είναι η 
διαφορά μεταξύ ακαθάριστων εσόδων και εκπιπτόμενων δαπανών, όπως 
τα δύο αυτά μεγέθη προσδιορίζονται με βάση τις ισχύουσες φορολογικές 
διατάξεις, κατά την εξίσωση:

Καθαρό — Ακαθάριστα Εκπιπτόμενες
εισόδημα Έσοδα δαπάνες

Σύμφωνα με την §7 του άρθρου 105 του ν.2238/1994, το ποσό που 
απομένει μετά την αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα των 
αναγνωρισμένων ως εκπιπτόμενων δαπανών αποτελεί το συνολικό 
καθαρό εισόδημα των νομικών προσώπων της § 1 του άρθρου 101, 
μεταξύ των οποίων της Α.Ε και της Ε.Π.Ε.

Ακαθάριστα έσοδα.
Σύμφωνα με το άρθρο 105 § 1 του ν. 2238/1994:
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« 1 Ως ακαθάριστα έσοδα των νομικών προσώπων της παραγράφου 1 του 
άρθρου 101 λαμβάνονται:
α) Το τμήμα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγματοποιηθεί, 
καθώς και τις αμοιβές από παροχή υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί, 
β) Το εισόδημα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συμμετοχή σε άλλες 
εμπορικές επιχειρήσεις, όπως αυτό προκύπτει από τις διατάξεις των 
άρθρων 13 παράγραφος 1,20,21,22,24,25,28 παράγραφοι σύμφωνα με τη 
διάταξη της παραγράφου 3 του άρθρου 48»

Δηλαδή, τα ακαθάριστα έσοδα των ανώνυμων και περιορισμένης 
ευθύνης εταιριών, δημοτικών και κοινοτικών επιχειρήσεων, των 
συνεταιρισμών και των αλλοδαπών επιχειρήσεων που λειτουργούν στην
Ελλάδα απαρτίζονται από:

Το τίμημα των οριστικών πωλήσεων που έχουν 
πραγματοποιηθεί (όπως προκύπτει από τις 

διατάξεις των άρθρων 28 §§ 1-3,30 και37)
-Οι αμοιβές από παροχή υπηρεσιών (όπως 
προκύπτει από τις διατάξεις των άρθρων 40 
και 41)
-Το εισόδημα από ακίνητα (όπως προκύπτει 
από τις διατάξεις των άρθρων 20,21 και 12)

-Το εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις 
(όπως προκύπτει από τις διατάξεις των 
άρθρων 40 και 41)

-Το εισόδημα από αλλοδαπές επιχειρήσεις 
(όπως προκύπτει από το άρθρο 37)
-Το εισόδημα από κινητές αξίες(όπως 
προκύπτει από τις διατάξεις των άρθρων 
24 και 25)
-Το εισόδημα από συμμετοχές σε άλλες 
εμπορικές επιχειρήσεις (όπως προκύπτει 
από τις διατάξεις των άρθρων 25 και 25)
-Το εισόδημα ειδικών περιπτώσεων 
και η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου 
(όπως προκύπτει από τις διατάξεις των 
άρθρων § 1 και 25 § περ.ζ)
-Το εισόδημα από οποιαδήποτε άλλη 
πηγή (όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
του άρθρου 48 § 3)

C

Ε.ΓΛΣ 
λ/μοί 70-72 
και 74,81-84

λ/μοί 73,81-84 
ορισμένοι υπολ 75

λ/μοί 75.04-75.09

λ/μοί 70-72 
και 74 
λ/μοί 76

λ/μοί 76

λ/μοί 76

λ/μοί 76.04 
και 81.03

λ/μοί εσόδων

ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ.
Εκπιπτόμενες δαπάνες στις ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες.
Σύμφωνα με τις διατάξεις των §§ 2 και 6 του άρθρου 105 του ν. 

2238/1994:
«2. Από τα ακαθάριστα έσοδα της προηγούμενης παραγράφου, 

εκπίπτουν οι δαπάνες απόκτησης εισοδήματος όπως αυτές ορίζονται στο 
άρθρο 31. Τα έξοδα μισθοδοσίας εργαζομένου σε ανώνυμη εταιρία αυτής 
με συγγενικό δεσμό εξ αίματος ή εξ αγχιστείας μέχρι και τον τέταρτο

66



βαθμό εκπίπτουν μόνον, εφόσον καταβλήθηκαν οι ασφαλιστικές 
εισφορές κυρίας ή επικουρικής υποχρεωτικής ασφάλισης στο ΙΚΑ ή 
άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς».

«6. Πλέον των αναφερομένων στις προηγούμενους παραγράφους 
δαπανών, από τα ακαθάριστα έσοδα ημεδαπών ανώνυμων εταιριών 
εκπίπτουν και οι ακόλουθες:

α) Τα ποσά που καταβάλει ημεδαπή ανώνυμη εταιρία για την εξαγορά 
ιδρυτικών τίτλων αυτής, καθώς και οι τόκοι που καταβάλλει στους 
κατόχους ιδρυτικών τίτλων της, εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν προέρχονται 
από κέρδη της.

β) Οι τόκοι που καταβάλλει ημεδαπή ανώνυμη εταιρία στους κατόχους 
προνομιούχων μετοχών αυτής, εφόσον οι τόκοι δεν προέρχονται από τα 
κέρδη της.

γ) Οι αμοιβές και αποζημιώσεις μελών του διοικητικού συμβουλίου 
που βαρύνουν την ίδια την ανώνυμη εταιρία, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 24 του Κ.Ν. 2190/1920».

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ
ΕΤΑΙΡΙΑΣ.

Απαρίθμηση των κατηγοριών εισοδημάτων της ανώνυμης 
εταιρίας.

Σύμφωνα ,ε τις διατάξεις των §§ 1 και 2 του άρθρου 102 του ν. 
2238/1994:

«1. Όταν μεταξύ των εισοδημάτων των νομικών προσώπων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 101 του παρόντος, συμπεριλαμβάνονται και 
μερίσματα ή κέρδη από συμμετοχή σε άλλες εταιρίες, των οποίων τα κέρδη 
έχουν φορολογηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος ή του άρθρου 
10, τα εισοδήματα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά κέρδη 
προκειμένου υπολογισμού των φορολογητέων κερδών του νομικού 
προσώπου.

Σε περίπτωση όμως, που στα καθαρά κέρδη ημεδαπής ανώνυμης 
εταιρίας, εταιρίας περιορισμένης ευθύνης και συνεταιρισμού, 
συμπεριλαμβάνονται, εκτός από τα μερίσματα και τα κέρδη από 
συμμετοχή σε άλλες εταιρίες, που αναφέρονται πιο πάνω, και εισοδήματα 
κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή 
αφορολόγητα έσοδα και περαιτέρω λαμβάνει χώρα διανομή των κερδών, 
που αναλογούν στα εισοδήματα, που προβλέπουν οι διατάξεις των 
παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου, λαμβάνονται τα συνολικά 
καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από τους ισολογισμούς των νομικών 
αυτών προσώπων.»
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«2. Αν στα καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από ισολογισμούς 
συνεταιρισμών, εταιριών περιορισμένης ευθύνης και ημεδαπών 
ανώνυμων εταιριών πλην τραπεζικών και ασφαλιστικών, 
συμπεριλαμβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, για τον προσδιορισμό των 
φορολογητέων κερδών του νομικού προσώπου προστίθεται σε αυτά το 
μέρος των αφορολόγητων εσόδων, που αναλογεί στα διανεμόμενα κέρδη 
με οποιαδήποτε μορφή, μετά την αναγωγή του εξευρισκομένου αυτού 
ποσού σε μικτό ποσό με την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό 
φόρου.

Αν όμως τα αφορολόγητα έσοδα του νομικού προσώπου είναι 
μεγαλύτερα από τα προκύψαντα, βάσει ισολογισμού, καθαρά κέρδη και 
περαιτέρω λαμβάνει διανομή κερδών με οποιαδήποτε μορφή, το μέρος 
των κερδών που διανέμεται φορολογείται στο όνομα του νομικού 
προσώπου κατά την αναγωγή αυτού σε μικτό ποσό με την προσθήκη του 
αναλογούντος σε αυτό φόρο. Στην περίπτωση αυτή, επί της ζημιάς που 
προκύπτει μετά την λογιστική αναμόρφωση των προκυψάντων 
αποτελεσμάτων, η οποία λαμβάνει χώρα με την υποβολή της δήλωσης 
του άρθρου 107, δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 3 του 
άρθρου 4.»

«3. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται 
ανάλογα και επί διανομή των κερδών από εταιρίες περιορισμένης 
ευθύνης, ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες, πλην τραπεζών και ασφαλιστικών, 
και από συνεταιρισμούς, στα κέρδη των οποίων περιλαμβάνονται και 
κέρδη προσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο επ ’ ονόματί 
τους».

Από τις διατάξεις αυτές προκύπτει ότι ο νόμος περί φορολογίας 
εισοδήματος διακρίνει το εισόδημα της ανώνυμης εταιρίας, της εταιρίας
περιορισμένης ευθύνης κ.λπ. σε πέντε κατηγορίες:_________________

—► Εισόδημα υποκείμενο σε πλήρη φορολογία

Το καθαρό ποσό αυτού υπόκειται σε φορολογία 
με συντελεστή φορολογίας της εταιρίας 35%.

Εισόδημα υποκείμενο σε παρακράτηση φόρου 
που φορολογείται πλήρως στη χρήση που 
πραγματοποιείται.

Από το εισόδημα παρακρατείται φόρος εισοδήματος 
στην πηγή, που συμψηφίζεται με το φόρο εισοδήματος 
στη χρήση.______________________________________

Εισόδημα φορολογούμενο κατ’ ειδικό τρόπο.

Κατά την πραγματοποίηση που υπόκειται σε ηπιότερη
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φορολογία η οποία εξαντλεί την υποχρέωση της Α.Ε. 
και της Ε.Π.Ε. σε επίπεδο εταιρίας, με την προϋπόθεση 
ότι εμφανίζεται σε λ/μό αποθεματικού στην καθαρή 
θέση της εταιρίας. Σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιο­
ποίησής του, υπόκειται σε πλήρη φορολογία, οπότε 
συμψηφίζεται ο φόρος που είδη καταβλήθηκε.

Εισόδημα αφορολόγητο.

Παραμένει αφορολόγητο σε επίπεδο εταιρίας (Α.Ε και 
Ε.Π.Ε.) με την προϋπόθεση ότι εμφανίζεται σε λ/μό 
Αποθεματικού στην καθαρή θέση της εταιρίας. Σε 
Περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής του, 
υπόκειται σε πλήρη φορολογία.

Μερίσματα και κέρδη από συμμετοχές σε άλλες
εταιρίες.

Έχουν φορολογηθεί στο όνομα της εταιρίας που τα 
που τα πραγματοποίησε και έχει επέλθει πλήρης 
εξάντληση της φορολογικής υποχρεώσεως μετόχου 
και εταιρίας.

Τα πέραν των τεκμαρτών λογιστικά κέρδη 
των τεχνικών εταιριών.

Πρακτικές εφαρμογές υπολογισμού του φόρου εισοδήματος της 
ανώνυμης εταιρίας.

Πρακτική εφαρμογή υπολογισμού του φόρου εισοδήματος εμπορικής 
ανώνυμης εταιρίας (ισχύει για τη διαχειριστική χρήση 1/1-31/12/2002 και 
εφεξής).

Δεδομένα της πρακτικής εφαρμογής.
Η εμπορική ανώνυμη εταιρία «Γ Βασιλειάδη & Σία» που είναι 

εγκατεστημένη στην Αθήνα, έχει μετοχές ονομαστικές μη εισηγμένες στο 
χρηματιστήριο.

Κατά τη διαχειριστική χρήση 1/1/2006-31/1/2006, τα ακαθάριστα 
έσοδα της χρήσης ανέρχονται 6.000.000 €, τα κέρδη του ισολογισμού 
που εμφανίζονται στο λ/μό 86 «αποτελέσματα χρήσεως»ανέρχονται στο 
ποσό των 765.000 € και στο λ/μό 88.06 «Διαφορές φορολογικού ελέγχου 
προηγούμενων χρήσεων» 75.000 €.

Μεταξύ των ακαθάριστων εσόδων της ανώνυμης εταιρίας 
περιλαμβάνονται και τα κάτωθι έσοδα:

α. Έσοδα από τόκους ομολογιακού δανείου Δημοσίου(αφορολόγητο 
σύμφωνα με το άρθρο 12 § 10 του ν. 2238/94) 95.0006.
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β. Κέρδη από πώληση μεριδίων Αμοιβαίου Κεφαλαίου 21.000€. 
γ. Έσοδα από τόκους προθεσμιακών καταθέσεων σε ημεδαπή τράπεζα 

60.0006 επί των οποίων έχει παρακρατηθεί φόρος 9.0006.
δ. Κέρδη από πώληση μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο

42.0006.
ε. Μερίσματα από συμμετοχή σε άλλες Α.Ε. 45.0006. 
στ. Έσοδα από τόκους χορηγηθέντος δανείου 24.0006 επί των οποίων 

παρακρατήθηκε φόρος 4.8006.
ζ. Έσοδα από τόκους καταθέσεων σε αλλοδαπή τράπεζα 20.0006, επί 

των οποίων από την μεσολαβούσα τράπεζα έγινε παρακράτηση φόρου με 
20% 4.0006.

Κατά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης αναμόρφωσε το 
προκύψαν αποτέλεσμα του ισολογισμού με δαπάνες που αφορούν τα 
έσοδα τα αφορολόγητα κ.λπ. καθώς και τις διάφορες δαπάνες μη 
εκπιπτόμενες φορολογικά συνολικού ποσού 95.0006.

Το Διοικητικό Συμβούλιο που συνέρχεται 30.4.2007 προτείνει στην 
γενική συνέλευση των μετόχων την κατώτερη διανομή: 

α. Το σχηματισμό του κατά νόμου τακτικού αποθεματικού. 
β. Τη διανομή στους μετόχους του πρώτου μερίσματος που προβλέπει 

το άρθρο 45 του ν. 2190/1920.
γ. Αμοιβές στα μέλη του Δ.Σ 32.0006.
δ. Αμοιβές στους εργαζομένους 17.0006.
ε. Το υπόλοιπο των κερδών να παραμείνει στην εταιρία.
Το καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο της Α.Ε ανέρχεται σε 

4.000.0006 και η προκαταβολή φόρου της προηγούμενης χρήσης σε
90.0006.

Με βάση τα ανωτέρω δεδομένα ζητείται:
1. Ο υπολογισμός του τακτικού αποθεματικού και του 

υποχρεωτικού πρώτου μερίσματος.
2. Τα φορολογητέα κέρδη της Α.Ε. οικονομικού έτους 2002.
3. Το ποσό του οφειλομένου φόρου και της προκαταβολής φόρου 

τρέχουσας χρήσης 2001 που οφείλονται με βάση την εμπρόθεσμη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος.

4. ΝΑ συνταχθεί ο Πίνακας Διάθεσης Αποτελεσμάτων.

Λύση της πρακτικής εφαρμογής:
1.Υπολογισμός τακτικού αποθεματικού: 6
Καθαρά κέρδη ισολογισμού 765.000
Μείον: διαφορές φορολογικού
ελέγχου προηγούμενων χρήσεων 75.000
Υπόλοιπο 690.000
μείον αναλογών φόρος
(690.000*35%) 241.500
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Τακτικό αποθεματικό 
(449.000*5%)

2. Υπολογισός πρώτου μερίσματος:
Βάση του άρθρου 45 του Ν.2190/1920 
(4.000.000*6%) 
μείον αναλογών φόρος 
(240.000*35%)
Καθαρό ποσό μερίσματος

3. Διανεμόμενα κέρδη
Μερίσματα 
Αμοιβές μελών Δ.Σ 
Αμοιβές στους εργαζομένους 
Σύνολο

4. Υπολογισμός φορολογητέων κερδών:
Καθαρά κέρδη ισολογισμού
πλέον: δηλωθείσες λογιστικές διαφορές
Σύνολο δηλωθέντων κερδών

Αφαιρούνται:
α. αφορολόγητα έσοδα
(95.000+21.000) 116.000
β. Έσοδα από μερίσματα 45.000
γ. Κέρδη από πώληση μετοχών  42.000
Υπόλοιπο φορολογητέων κερδών

Προσθέτονται:
Μέρος αφορολόγητων εσόδων
που αναλογούν στα διανεμόμενα κέρδη
205.000*116.000

765.000 31.085
πλέον αναλογών φόρος

(31.085*35/65) 16.738
Σύνολο φορολογητέων κερδών

5. Υπολογισμός φορολογούμενου φόρου:
Κύριος φόρος 
(704.823*25%)
πλέον: α.Προκατ. φόρου προηγ χρήσης 90.000
β. Παρακρατηθέντες φόροι

449.000

22.450

240.000

8.400
156.000

156.000
32.000
17.000

205.000

765.000 
95.000

860.000

203.000
657.000

47.823
704.823

176.206
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(9.000+4.800+4000) 17.800 107.800
Οφειλόμενος φόρος 284.006

6.Υπολογισμός οφειλόμενης προκαταβολής 
τρέχουσας χρήσης:
Κύριος φόρος
(284.006*55%) 176.206
μείον παρακρατηθέντες φόροι 17.800
Οφειλόμενη προκαταβολή 158.406

Πίνακας Διάθεσης Αποτελεσμάτων
Καθαρά αποτελέσματα (κέρδη χρήσεως) 765.000
(-) Διαφορές φορολογικού ελέγχου
προηγούμενων χρήσεων 75.000

690.000
μείον: φόρος εισοδήματος 107.206
Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση 582.794

ΔΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡΔΩΝ
1. Τακτικό αποθεματικό 22.450
2. Πρώτο μέρισμα 156.000
6.Αφορολόγητα αποθεματικά
6α.Αποθεματικά από απαλλασσόμενα της φορολογίας
έσοδα (116.000-16.738) 99.262
6. Αποθεματικά από πώληση μετοχών 42.000
7. Αμοιβές και ποσοστά μελών Δ.Σ 32.000
8. Αμοιβές στους εργαζομένους 17.000
9. Υπόλοιπο κερδών εις νέο 214.082

582.794

Πρακτική εφαρμογή υπολογισμού του φόρου εισοδήματος 
βιομηχανικής και εμπορικής ανώνυμης εταιρίας.

Δεδομένα πρακτικής εφαρμογής:
Η Α.Ε. « Γ. Βασιλειάδης & Σία» είναι βιομηχανική και εμπορική 

εταιρία με μετοχές ανώνυμες μη εισηγμένες στο Χρηματιστήριο και είναι 
εγκατεστημένη στην Αθήνα. Κατά τη διαχειριστική χρήση 1/1/2006- 
31/12/2006 πραγματοποίησε συνολικά ακαθάριστα έσοδα 52.000.0006, 
εκ των οποίων τα 50.000.000 προέρχονται από το βιομηχανικό κλάδο και 
τα 2.000.000 από τον εμπορικό κλάδο.

Τα εμφανιζόμενα στον Κ.Α. 86 Κέρδη Ισολογισμού ανέρχονται στο 
ποσό των 18.000.0006 και στο Κ.Α. 86.06«Διαφορές φορολογικού 
ελέγχου προηγούμενων χρήσεων» εμφανίζεται ποσό 1.800.0006.
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Το καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανέρχεται σε 
26.000.0006.

Μεταξύ των ακαθάριστων εσόδων του εμπορικού κλάδου 
συμπεριλαμβάνονται και τα κάτωθι έσοδα:

α. Έσοδα από εκμίσθωση καταστήματος 20.0006 και ετήσιο μίσθωμα 
από ιδιόχρηση γραφείων της 15.0006.

β. Έσοδα από τόκους δανείων 15.0006 επί των οποίων παρακρατήθηκε 
φόρος 6.0006.

γ. Κέρδη από πώληση μεριδίων Αμοιβαίων Κεφαλαίων 40.0006. 
δ. Αφορολόγητα έσοδα από τόκους ομολόγων του δημοσίου 30.0006 
ε. Τόκους από καταθέσεις σε ημεδαπή Τράπεζα 55.0006, επί των 

οποίων έχει παρακρατηθεί φόρος 9.0006. Από τα συνολικά ακαθάριστα 
έσοδα έχει αφαιρεθεί μεταξύ των άλλων δαπανών και τα εξής ποσά:

1. Δαπάνες αυτοκινήτου επιβατικών Ι.Χ. ιπποδύναμης άνω των
2.000 κ.ε. 21.0006 και καταβληθέν μίσθωμα σε εταιρία 
χρηματοδοτικής μίσθωσης 6.0006 για μίσθωση Ι.Χ. επιβατικού 
αυτοκινήτου ιπποδύναμης 2.000 κ.ε.

2. Δαπάνες διαφημίσεων 5.0006 για τις οποίες δεν είχε καταβάλει το 
δημοτικό τέλος.

3. προσαυξήσεις, λόγω εκπρόθεσμης καταβολής φόρου 
εισοδήματος 3.0006.

4. Τόκους δανείων 72.0006 και τόκους υπερημερίας αυτών 11.0006. 
Κατά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης αναμόρφωσε τα

προκύψαντα από τον ισολογισμό καθαρά κέρδη με όσες δαπάνες από τις 
πιο πάνω δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, 
καθώς και τις δαπάνες που αφορούν τα αφορολόγητα έσοδα και τους 
τόκους καταθέσεων.

Το Διοικητικό Συμβούλιο που συνέρχεται 25.4.2004 προτείνει στην 
Γενική Συνέλευση των μετόχων την κατωτέρω διανομή: 

α. Το σχηματισμό κατά το νόμο τακτικού αποθεματικού. 
β. Τη διανομή στους μετόχους του υποχρεωτικού πρώτου μερίσματος 

που προβλέπει το άρθρο 45 του ν.2190/1920.
γ. Την καταβολή αμοιβών στα μέλη του Δ.Σ. 35.0006. 
δ. Το σχηματισμό του κατά νόμο ειδικού αφορολόγητου αποθεματικού 

επενδύσεων του άρθρου 22 του ν. 1828/1989.
Ε. Το υπόλοιπο των κερδών να μη διανεμηθεί στους μετόχους.

Η προκαταβολή φόρου προηγούμενου έτους ανέρχεται σε 30.0006.
Με βάση τα παραπάνω δεδομένα ζητούνται:

1. Ο υπολογισμός ου τακτικού αποθεματικού και του υποχρεωτικού 
πρώτου μερίσματος.

2. Το δικαιούμενο αφορολόγητο αποθεματικό επενδύσεων του 
άρθρου 22 του ν. 1828/1989.

3. Τα φορολογητέα κέρδη της ΑΈ. οικονομικού έτους 2004.
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4. Το ποσό του φορολογουμένου φόρου εισοδήματος, προκαταβολή 
φόρου τρέχουσας χρήσεις και τα λοιπά τέλη που οφείλονται με 
βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος.

5. Να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης αποτελεσμάτων.

Λύση της πρακτικής εφαρμογής:

1. Υπολογισμός τακτικού αποθεματικού
Καθαρά κέρδη ισολογισμού 
μείον: διαφορές φορολογικού ελέγχου 
προηγούμενων χρήσεων 
Υπόλοιπο
μείον: αναλογών φόρος 
(16.200.000*40%)

Τακτικό αποθεματικό 
(9.720.000*5%)

2.Υπολογισμός πρώτου μερίσματος:
βάση του άρθρου 45 του ν.2190/1920 
(26.000.000*6%) 
μείον: αναλογών φόρος 
(1.560.000*40%) 624.000
Καθαρό ποσό μερίσματος 936.000

18.000.000

1.800.000
16.200.000

6.480.000
9.720.000

486.000

1.560.000

3.Διανεμόμενα κέρδη:
Μερίσματα 
Αμοιβές Δ.Σ

936.000 
35.000

971.000

4. Υπολογισμός αφορολόγητου αποθεματικού επενδύσεων:
Καθαρά κέρδη ισολογισμού 18.000.000
μείον: τακτικό αποθεματικό 486.000
πλέον αναλογών φόρος
(486.000*40/60) 324.000 810.000

μείον: μερίσματα 936.000
μείον: αμοιβές Δ.Σ. 35.000
πλέον:αναλογών φόρος 
(971.0000*40/60) 647.333
Υπόλοιπο κερδών
Αφορολόγητο Αποθεματικό Επενδύσεων 
(15.571.667*30%)

1.618.333 2.428.333 
15.571.667

4.671.500
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Πίνακας Διάθεσης Αποτελεσμάτων.
Καθαρά αποτελέσματα(κέρδη χρήσεως) 18.000.000
(-)Διαφορές φορολογικού ελέγχου
προηγούμενων χρήσεων 1.800.000

16.200.000
μείον φόρος εισοδήματος (16.200.000*25%) 4.050.000
Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση 12.150.000

ΔΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡΔΩΝ
1. Τακτικό αποθεματικό 486.000
2. πρώτο μέρισμα 936.000
6. Αφορολόγητα αποθεματικά
6“. Αποθεματικά από απαλλασσόμενα της φορολογίας
έσοδα (70.000-17.000) 52.500
6β. Αποθεματικό από έσοδα φορολογηθέντα κατ’ ειδικό
τρόπο (55.000-13.750) 41.250
6γ. Ειδικό αφορολόγητο αποθεματικό επενδύσεων 4.671.500
7. Αμοιβές και ποσοστά μελών Δ.Σ 35.000
8. Υπόλοιπο κερδών εις νέο  6.287.750

12.510.000

Πρακτική εφαρμογή σε μικτή επιχείρηση βιομηχανική και 
εμπορική.

Δεδομένα της πρακτικής εφαρμογής.
Η Α.Ε «Ήλιος» είναι βιομηχανική και εμπορική εταιρία 

εγκατεστημένη στην Αθήνα. Το εργοστάσιό της βρίσκεται στη Θήβα 
και στην Αθήνα διατηρεί κατάστημα πώλησης μηχανημάτων.

Το καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται σε 700.0006 και οι 
μετοχές της εταιρίας είναι ονομαστικές μη εισηγμένες στο 
Χρηματιστήριο.

Η εταιρία είχε ακάλυπτη αξία παραγωγικών επενδύσεων του ν. 
1892/1990 που πραγματοποίησε από 1.1.2005-31.12.2005 στο 
εργοστάσιο της Θήβας 400.0006.

Τον Ιούνιο του 2006 άρχισε την επέκταση του εργοστασίου της στη 
Θήβα και μέχρι 31.12.2006 πραγματοποίησε δαπάνες 300.0006. Η 
επέκταση προβλέπεται να ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του 2007. Τις 
επενδύσεις αυτές υπήγαγε στην ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής 
τουν. 2601/1998.

Κατά τη διαχειριστική χρήση 2005 η εταιρία πραγματοποίησε 
καθαρά λογιστικά κέρδη 400.0006 από τη βιομηχανική και εμπορική 
δραστηριότητά της. Κατά την υποβολή της δήλωσης φορολογίας
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εισοδήματος αναμόρφωσε το προκύψαν αποτέλεσμα με την προσθήκη 
λογιστικών διαφορών 70.000€.

Το Δ.Σ που συνέρχεται στις 8.5.2007 αποφασίζει να προτείνει προς 
τη γενική συνέλευση των μετόχων την ακόλουθη διανομή των 
κερδών:

- Το σχηματισμό του κατά νόμου τακτικού αποθεματικού.
- Τη διανομή του προβλεπόμενου από το άρθρο 45 του ν. 2190/1920 

υποχρεωτικού πρώτου μερίσματος και την καταβολή αμοιβών στα 
μέλη του Δ.Σ 7.5006.

- Το σχηματισμό του κατά νόμο αφορολόγητων εκπτώσεων του 
άρθρου 12 του ν. 1892/1990.

- Το σχηματισμό του δικαιούμενου αφορολόγητου αποθεματικού του 
ν. 2601/1998.
Η προκαταβολή του φόρου εισοδήματος προηγούμενου έτους 

ανέρχεται σε 32.0006.
Με βάση τα παραπάνω ζητούνται:
1. Η φορολογική έκπτωση με βάση τις δαπάνες του άρθρου 12 του 

ν. 1892/1990.
2. Το αφορολόγητο αποθεματικό του ν.2601/1998.
3. Τα φορολογητέα κέρδη της εταιρίας της χρήσεως 2006.
4. Το ποσό του φόρου και της προκαταβολής τρέχουσας χρήσης 

που οφείλονται με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος.

5. Να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης των κερδών.

Λύση της πρακτικής εφαρμογής.
1 .Υπολογισμός του τακτικού αποθεματικού:
καθαρά λογιστικά κέρδη 400.000
μείον αναλογών φόρος (400.000*35%) 140.000
υπόλοιπο κερδών 260.000
τακτικό αποθεματικό (260.000*5%) ΓΤΟϋϋ

2.Υπολογισμός μερισμάτων:
Κεφάλαιο (700.000*6%) 42.000
Μείον φόρος (42.000*35%) — 142700—
Καθαρό ποσό 27.300

3.Διανεμόμενα κέρδη:
Μερίσματα 27.300
Αμοιβές Δ.Σ ___ 7.500__
Σύνολο __MJSQ.Q__

4.Αναγνωρισμένη αξία επένδυσης ν.1892/1990:
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επενδύσεις 400.000*60%(β' περιοχή) 240.000
5. Αναγνωρισμένη αξία επένδυσης ν.2601/1998:
επενδύσεις 300.000*70%(γ' περιοχή) 210.000

6. Υπολογισμός αφορολόγητης έκπτωσης άρθρου 12 ν. 1892/1990:
καθαρά λογιστικά κέρδη 400.000
πλέον λογιστικφδιαφορές — 70.000
συνολικά δηλούμενα κέρδη 470.000
μείον τακτικό αποθεματικό 13.000
διανεμόμενα κέρδη 34.800
πλέον αναλογών φόρος 47.800
(47.800*35/65) 75,739.. .  73.539...
υπόλοιπο κερδών 396.461
αφορολόγητη έκπτωση ν. 1892/1990
(396.461*60%) 237.877

7.Υπολογισμός αφορολόγητου αποθεματικού ν.2601/1998:
καθαρά λογιστικά κέρδη 400.000
μείον αφορολόγητη έκπτωση 237.877
μείον λογιστικέώιαφορές
(70.000*60%) /  42.000—  195.877
υπόλοιπο 204.123
αφαιρούνται:
τακτικό αποθεματικό 13.000
πλέον αναλογών φόρος
(13.000*35/65) ___7.000-___ 20.000
διανεμόμενα 34.800
πλέον αναλογικός φόρος
(34.800*35/65) 18.739 53.539
φόρος επί λογιστικών διαφορών
(70.000-42.000)=28.000*35% 9.800
πλέον αναλογών φόρος
(9.800*35/65) 5.277 15.077
υπόλοιπο κερδών 115.507
αφορολόγητο αποθεματικό ν.2601/1998: 115.507

8 . Υπολογισμός φορολογητέων κερδών:
καθαρά λογιστικά κέρδη 400.000
πλέον λογιστικές διαφορές 70.000
συνολικά δηλούμενα κέρδη 470.000
μείον αφορολόγητη έκπτωση ν 1892/1990 237.877 
αφορολόγητο αποθεματικό ν.2601/1998 115.507 353.384
φορολογητέα κέρδη 1 16.616
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9.Υπολογισμός φόρου:
φόρος(116.616*35%) 40.816
μείον προκαταβολή προηγούμενου έτους 32.000 
οφειλόμενος φόρος 8.816
οφειλόμενη προκαταβολή φόρου χρήσης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
Καθαρά λογιστικά κέρδη 400.000
Μείον φόρος εισοδήματος 40.816
Υπόλοιπο κερδών προς διάθεση 359184

Διάθεση κερδών:
Τακτικό αποθεματικό 13.000
Μερίσματα 27.300
Αμοιβές μελών Δ.Σ 7.500
Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων
Αφορολόγητη έκπτωση άρθρου 12ν. 1892/1990 195.877*
Αφορολόγητο αποθεματικό ν.2601/1998 115.507

359.184

* Υπολογιζόμενη έκπτωση:
επί λογιστικών κερδών 195.877
επί λογιστικών διαφορών 42.000
(70.000*60%) 237.877
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ

Ένα από τα χαρακτηριστικά του ελληνικού φορολογικού συστήματος 
είναι ότι αυτό συγκροτείται από πολλές και μικρές επιβαρύνσεις που το 
περιπλέκουν και το δυσχεραίνουν.

Ένας άλλος παράγοντας που συνδέεται με τη συγκρότηση του 
ελληνικού φορολογικού συστήματος που το περιπλέκει, είναι το 
δυσνόητο της φορολογικής νομοθεσίας. Αυτό αφορά τις συνεχές 
τροποποιήσεις της από διαφορετικούς φορείς, οι οποίες γίνονται πολλές 
φορές ad hoc, χωρίς να υπάρχει ένα σύστημα και μια στρατηγική 
εισπράξεων εσόδων, και βρίσκονται σήμερα διάσπαρτες σε πολλά 
νομοθετήματα, γεγονός που καταντά δυσνόητο.

Οι ad hoc και γενικές αλλαγές στην φορολογική νομοθεσία, οι οποίες 
πολλές φορές διενεργούνται από όργανα μη σχετιζόμενα από το 
Υπουργείο Οικονομικών για την προσκόμιση εσόδων, έχει σαν 
αποτέλεσμα να προκαλεί δυσχέρειες. Τόσο στους φορολογικούς 
υπαλλήλους, όσο και στους φορολογούμενους οι οποίοι δεν μπορούν να 
παρακολουθήσουν τις τόσες συχνές αλλαγές. Αποτελεί επίσης φραγμό 
στην ανάληψη επιχειρηματικές δραστηριότητας λόγω της 
πολυπλοκότητας των διαδικασιών, της γραφειοκρατίας που επικρατεί, 
και της αστάθειας του περιβάλλοντος, που δημιουργεί.

Πέρα από τα παραπάνω προβλήματα, υπάρχει και το ζήτημα της 
πολυπλοκότητας των διαδικασιών της εφαρμογής και είσπραξης των 
φόρων, που αφορά όλες εκείνες τις διαδικαστικές διατάξεις, οι οποίες δεν 
έχουν εφαρμοστεί μεταξύ τους με αποτέλεσμα το δημοσιονομικό κόστος 
για την είσπραξη των φόρων και του κόστους συμμόρφωσης των πολιτών 
να είναι ψηλά.

Η πολυπλοκότητα αφορά:
• τις διαδικασίες ελέγχου και βελτίωσης των φόρων και
• τις διαδικασίες είσπραξης των φορολογικών εσόδων λόγο του 

πολύπλοκου νομοθετικού πλαισίου και των παθητικών διαδικασιών, που 
δεν στηρίζονται σε συγκεκριμένες και μηχανισμούς.

Ένα επιπλέον αίτιο της πολυπλοκότητας του ελληνικού φορολογικού 
συστήματος είναι η προσπάθεια μεταξύ της φοροδιαφυγής, η οποία είναι 
εκτεταμένη στη χώρα μας. Για τον προσδιορισμό αυτής έχουν 
περιοριστεί πολλές υποχρεώσεις για τους φορολογούμενους, που 
σημαίνει πολλά έντυπα και δηλώσεις προς τις φορολογικές αρχές, και 
που οδηγούν σε αυτή την πολυπλοκότητα.

Για παραδείγματος χάρη με το ισχύον φορολογικό σύστημα στην 
Ελλάδα, αυτή η πολυπλοκότητα λειτουργεί και αντίστροφα· οι πολλές 
διατάξεις και οι συχνές αλλαγές του φορολογικού μας συστήματος 
οδηγούν σε λάθη από άγνοια, γεγονός που διαμορφώνει ένα ακόμη
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προσδιοριστικό παράγοντα της φοροδιαφυγής, την φοροδιαφυγή από 
άγνοια ή από λάθη.

Οι προτάσεις για τον προσδιορισμό της φοροδιαφυγής έχουν να 
κάνουν:

• Με τις απλοποιήσεις της νομοθεσίας και την διαδικασία των
φόρων.
• Με την πρόσληψη σχετικών υπαλλήλων απόφοιτων

οικονομικών κυρίως σχολών από την μπροστινή πόρτα.
• Με την βελτίωση της ακεραιότητας των ελεγκτών.

Οι σημαντικότερες αλλαγές που έγιναν μέχρι σήμερα στην ελληνική 
νομοθεσία είναι τα ακόλουθα:

Στο φόρο εισοδήματος:
-Η κατάργηση των εξολογιστικών τρόπων και η υιοθέτηση ενιαίου 

λογιστικού τρόπου για όλες τις Β και Γ κατηγορίες.
-Να μην ελέγχονται όλες οι επιχειρήσεις κάθε χρόνο, αλλά μα υπάρχει 

δειγματοληπτικός έλεγχος.
-Περιοριστικέ η χρήση των τεκμηρίων ως αποδεικτικών στοιχείων. Τα 

τεκμήρια παραβλάπτουν την οικονομική δραστηριότητα, έχουν 
αντίστροφη προοδευτικότητα και υψηλό κόστος διαχείρισης και 
συμμόρφωσης.

-Καταργήθηκαν ορισμένες εκπτώσεις από το εισόδημα και 
μετατράπηκαν σε εκπτώσεις από το φόρο, γεγονός που ενισχύει την 
προοδευτικότητα του φορολογικού συστήματος.

-Αυξήθηκε το αφορολόγητο όριο.
-Απαλλάχτηκε ένας μεγάλος αριθμός φορολογουμένων από την 

υποχρέωση να υποβάλλουν φορολογική δήλωση γεγονός που απλοποιεί 
σημαντικά το φορολογικό σύστημα και εξοικονομεί πόρους.

Τέλος στους έμμεσους φόρους:
-Καταργήθηκαν πολλά τέλη χαρτοσήμου, ιδιαίτερα όσα παραέβλαπταν 

την οικονομική δραστηριότητα.
-Αυξήθηκαν το 2005 οι συντελεστές ΦΠΑ από 18% ο ανώτερος σε 

19% και από 8% ο μέσος σε 9%.
-Απλοποιήθηκε το σύστημα του φόρου με την υποβολή προσωρινών 

δηλώσεων από τους υπόχρεους, γεγονός που μείωσε σημαντικά το 
δημοσιονομικό κόστος.

Και το ερώτημα είναι αν οφείλει κάτι από όλα αυτά.
Οι σημαντικές φορολογικές μεταρρυθμίσεις όπως τις ονομάζουν στην 

έκθεση του Υπουργείου Οικονομικών αφορούν και ωφελούν μόνο το 
κράτος.
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Ένα άλλο ερώτημα είναι τι πρέπει να γίνει με την φορολογία 
εισοδήματος νομικών προσώπων.

Ορισμένες αρχές που θεωρούμε ότι θα πρέπει να διέπουν το 
φορολογικό σύστημα της χώρας:

-Τα διανεμόμενα κέρδη στα φυσικά πρόσωπα να φορολογούνται με 
την κλίμακα των φυσικών προσώπων, με έκπτωση από το φόρο του 
ποσού που έχει ήδη παρακρατηθεί στην εταιρία ως φορολογία κερδών. 
Σε κάθε περίπτωση ρέπει να αποκλειστεί η διπλή φορολόγηση.

-Τα αδιανέμητα κέρδη νομικών προσώπων και προσωπικών εταιριών 
να φορολογούνται με χαμηλό συντελεστή με στόχο την αύξηση των 
επενδύσεων, τον εκσυγχρονισμό των επιχειρήσεων και την αύξηση της 
απασχόλησης.

-Αναμόρφωση του φόρου μεγάλης ακίνητης περιουσίας και αύξηση 
των αφορολόγητων ορίων ώστε να αρθούν αδικίες για του 
μικροϊδιοκτήτες και να φορολογείται η πραγματική μεγάλη περιουσία.

Επίσης:
α. Δίκαιη κατανομή του φορολογικού βάρους, ανάλογα με τη 

φοροδοτική ικανότητα των πολιτών, προς την κατεύθυνση της 
ανακατανομής του εισοδήματος υπέρ των ασθενέστερων στρωμάτων,

β. Ελαχιστοποίηση της επίπτωσης των φόρων στις οικονομικές 
δραστηριότητες των πολιτών,

γ. Επίγνωση της δυνατότητας μετακύλησης του φόρου και του σημείου 
τελικής επίπτωσης του φόρου,

δ. Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, της ανάπτυξης και της 
απασχόλησης

ε. Εξάλειψη του παραεμπορίου και της παραοικονομίας που έχουν 
μεγάλη έκταση στη χώρα μας.

στ. Διευκόλυνση της άσκησης δημοσιονομικής πολιτικής για 
σταθεροποίηση και ανάπτυξη,

ζ. Απλότητα και ευκολία κατανόησης με χαμηλό κόστος διαχείρισης.
η. Μειωμένη βαρύτητα της έμμεσης φορολογίας σε σχέση με την 

άμεση.
θ. Αποφυγή χρήσης των φορολογικών απαλλαγών ως μέσου ενίσχυσης 

ορισμένων πληθυσμιακών ομάδων και έμφαση στην άμεση επιδότηση 
όπου αυτό είναι ενδεδειγμένο.
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